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موردنظر را با »حاکمیت نگاه مدیریتی مشارکت‌محور و تکیه بر توانمندی‌های ذینفعان 1 قبلا گفته شد که شهرداری تهران تلاش دارد چشم‌انداز، اصول، راهبردها و برنامه‌های 
شهر تهران، به‌ویژه شهروندان تهرانی« با ایجاد 4تحولِ »درون‌زا؛ سخت‌افزاری و کالبدی؛ فناورانه 
و دانش‌بنیان و نرم‌افزاری و روحی« پیش ببرد و زمینه دستیابی به »مدیریت شهری الگو، شهر 
الگو، شهر هوشمند و شهروند الگو« را فراهم کند. دومین تحول از 4تحول همگرا بر محور عدالت 

شهری )شکل زیر(، تحول سخت‌افزاری و کالبدی و محور سخن امروز است: 

تحقق 
عدالت 
شهری

شهر هوشمند

شهروند الگو

شهر الگو
مدیریت شهری الگو

تحول سخت‌افزاری و کالبدی شهر تهران با هدف دستیابی به شهر الگو برپایه این باور  شکل گرفته که طبیعت و محیط پیرامون ما در شهر، امانتی الهی در دستان ماست و 2
ارزش‌هایی مانند معنویت و پیشرفت در کنار باور به نوآوری و تحول‌خواهی می‌تواند 
انگیزاننده‌های پرقدرت مدیریت شهر برای تحقق شهر الگو باشد. رویکردهای حاکم بر حرکت 
شهرداری در مسیر یادشده نیز عبارتند از »هویت‎بخشی به شهر؛ حاکمیتِ نگاه سیستمی و 
زیست‎بومی؛ تأکید بر رفاه، آسایش، ایمنی و امنیت برای شهروندان؛ محله‎داری، مسجدمداری و 
خانواده‌محوری«. درنهایت این تحول در لایه دوم، باید زمینه‌‌ساز تحول در لایه‌های بالاتر و نهایی 
یعنی تحول نرم‌افزاری و روحی شهروندان تهرانی باشد؛ چنان‌که مطابق کلام رهبری‌معظم انقلاب 
اسلامی، »هرچه ممکن است محیط زندگی شهر، به‌گونه‌ای طراحی و ساخته شود که تحقق سبک 

زندگی اسلامی راحت‌تر امکان‌پذیر باشد«. 

قراردادن نوسازی شهر بر مدار ایمنی، هویت و معماری ایرانی‌اسلامی و حمل‎ونقل 3 تحول سخت‌افزاری و کالبدی شهرداری تهران تلاش دارد مدیریت شهری را با محور 
عمومی، در مسیر تحققِ »شهر الگو« قرار دهد؛ شهری که آرمان و کارویژه خود را یک کلانشهر 
ایرانی و اسلامی الگو در جایگاه حداقل یکی از 3شهر مهم و برتر منطقه آسیای جنوب‌غربی می‌داند. 
برای تحقق این هدف لازم است شهر تهران برای ساکنانش هویت‌بخش باشد، زیرساخت‌های 
شهری خود را پیوسته توسعه دهد و بازسازی کند، خدمات تخصصی و عمومی شهری را ارتقا بخشد، 
نهضت مسکن‌سازی و نوسازی شهر را فعال کند، شهر را بر محور محلات متنوع و هویت‌مند آن 
بازآفرینی کند، نگهداشت شهری را متحول کند، ضریب ایمنی و تاب‌آوری شهری را افزایش دهد، 
مناسب‌سازی و زیست‌پذیری مطلوب شهر را افزایش دهد و درنهایت فضای سبز شهری و حاشیه‌ای 

و محیط‌های مفرح و نشاط‌آفرین را گسترش دهد. 
مرتبط با 3موضوع کلیدی »محیط‌زیست و آلودگی هوا«، »حمل‌ونقل و ترافیک« و 4  شهرداری تهران با همین تأکید بر ابعاد سخت‌افزاری و کالبدی شهر الگو، راهبردهایی 
»ایمنی شهری و بافت فرسوده« را با برنامه‌های عملیاتی پرشماری طراحی کرده و ملاک عمل 
قرار داده‌است. برای نمونه می‌توان به راهبرد »کاهش آلودگی هوا و رفع ترافیک« اشاره کرد که 
29برنامه کلان را در حیطه‌هایی متنوع دربرمی‌گیرد، ازجمله برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی، توسعه خطوط تراموا، بازسازی اساسی و نوسازی ناوگان اتوبوس‌های شهری، توسعه 
حمل‌ونقل سبک شهری و جایگزینی موتورسیکلت‌ها با موتورهای برقی، توسعه پارکینگ‌های 
محله‌ای، احداث بزرگراه‌های جدید و اصلاحات تقاطعی آنها، تکمیل خطوط فعلی مترو و ایجاد و 

توسعه خطوط جدید مترو و گسترش کمربند سبز پیرامون شهر تهران. 
مواردی چون توسعه 54کیلومتری خطوط مترو و افتتاح ۱۷ایستگاه مترو به وقوع 5  اثربخشی برخی از این برنامه‌های تحولی اجراشده به اندازه‌ای است که در 40ماه اخیر 
پیوسته است. همچنین با تشدید فعالیت در خطوط جدید متروی تهران شامل خط8 )با 
37کیلومتر(، خط 9)با 52کیلومتر(، خط10 )با 42کیلومتر( و خط11 )با 27کیلومتر( مجموعا 
حدود 158کیلومتر به خطوط متروی فعلی تهران اضافه خواهد شد و درنتیجه نقشی تحولی در 
ارتقای وضعیت حمل‌ونقل، کاهش آلودگی تهران و درنهایت افزایش آسایش و رضایتمندی 
شهروندان تهرانی خواهد داشت. همچنین گسترش کمربند سبز پیرامون شهر تهران یک جهش 
تحولی داشته و در 3سال اخیر 4740هکتار )معادل حدود 4500زمین فوتبال( به فضای سبز 
تهران افزوده شده‌است. این حجم زمانی معنادارتر می‌شود که بدانیم میانگین عملکرد سالانه 
شهرداری در 10سال پیش از این، سالی 937هکتار بوده که در دوره اخیر )33ماهه( این میانگین 
با رشد حدود 2برابری به سالی 1724هکتار رسیده و تا پایان سال چهارم نیز با اجرای 
۳۰۰۰هکتار باقیمانده، کمربند سبز تهران تکمیل خواهد شد. از دیگر اقدامات صورت‌گرفته، 

شروع مسیر پیاده‌روی، دوچرخه و اسکوترسواری بدون مواجهه با معابر 
ماشین‌رو و خطرآفرین است که با افتتاح قریب‌الوقوع ۴۷کیلومتر از این راه 

در منطقه2 تهران آغاز می‌شود و با برنامه‌ریزی توسعه ۱۳۷۰کیلومتر راه ایمن و مفرح برای همه 
مناطق شهر در آینده نزدیک ادامه می‌یابد. 

رهبر انقلاب پس از شنیدن گلایه‌های یک تولیدکننده از تعلل 4ساله مسئولان، فرمودند: 
»من شرمنده شدم.« 

برداشت خطایی است اگر فکر کنیم این شرمندگی صرفا از باب ادب و اخلاق است یا 
خواسته‌اند با اغراق، احساس مسئولیت بیشتر در مسئولان ایجاد کنند. خاطرم هست 
سال‌ها پیش چنین عبارتی را برای یک جوان بیکار به‌کار بردند و فرمودند شرمندگی من از 
آن جوان بیکار که دست خالی به خانه می‌رود از خود آن جوان بیشتر است. حتی فرمودند 

از این غم نظام شرمنده است.
اگر عمق این شرمندگی را دقیق‌تر کنیم، چه‌بسا درد و داغ آن بیشتر فهم شود و برای 
اصلاح وضع موجود تعصب و اهتمام بیشتری ورزیم. وقتی می‌گویند شرمنده شدم، 
عین واقعیت است. به‌معنای حقیقی کلمه شرمنده شدند و اغراقی در آن نیست. 
ازآن‌رو در دل این شرمندگی 2پیام همزمان مستتر است؛ اول اینکه وقتی خطایی 
وجود دارد و اهمالی صورت می‌گیرد، این خطا صرفا به پای این مسئول و آن یکی 
نیست؛ خطای او به پای همه نظام است. لذا در ماجرای اشتغال فرمودند نظام شرمنده 
است. رهبر انقلاب همه اجزای نظام را شئونی از ولایت می‌دانند؛ هرچند هر بخش 
مختار و پاسخگوی عملکرد خودش است، وقتی یک بخش خطا و کم‌کاری می‌کند، 
این خطا ناخواسته به پای همه نظام نوشته می‌شود. اگر هر مسئولی این بخش را 
 عمیقا درک کند، آن‌وقت در کار و جهاد درنگ نمی‌کند؛ خطا و خدای ناکرده فساد که

 بماند.
و اما دومی. او خود را مثل یک پدر مقابل خانواده شرمنده می‌بیند. فرمودند بلکه بیشتر 
از همان جوان بیکار... علت شرمندگی بیشتر نیز مسئولیت بیشتر است. بازهم اگر هر 
مسئولی بداند که غم و غصه مردم، به درد‌کشیدن نظام و امام امت منتقل می‌شود، برای 

خدمت و تلاش شبانه‌روزی سرازپا نمی‌شناسد.
خلاصه اینکه شرمندگی امام جامعه را اینطور بفهمیم. اساسا پدر چنین شأنی دارد. او مثل 
هر پدری خطای فرزند را خطای خود می‌داند و با درد‌کشیدن فرزند، درد می‌کشد؛ آن‌هم 

پدری که برای دنیا و آخرت فرزند، بر او دلسوزتر است.

و اما سخن آخر
هر مسئولی به خود رجوع کند و ببیند در دل، چنین شرمندگی‌ای مقابل کسری‌ها و 
درد مردم دارد؟ اگر ندارد نفس او مهیای برداشتن بارهای بزرگ نیست؛ خود و مردم را 

معطل نکند.

درباره شرمندگی رهبرانقلابشما برازنده »شهر الگو« هستید تحول در شهر و مدیریت شهر تهران)3( 

یادداشت
علیرضا زاکانی؛ شهردار‌تهران

اقتدار دریایی ایران
 رزمایش اقتدار پیامبراعظم ص 19 نیروی‌دریایی سپاه،

سطح بالای بازدارندگی دریایی ایران را به نمایش گذاشت

۹۶بوستان به نام مادران و کودکان 

غربی‌ها امنیت دارند؟

فضای سبز ایمن و امکانات تفریحی خانواده‌های تهرانی بیشتر می‌شود

بررسی امنیت در کشورهای غربی که نسبت‌به گذشته کاهش یافته است

صفحه2

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9314   SAT   JAN.25 8صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2025  20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه»دیپلماتیک« شماره 9314   سال سی‌وسوم 24 رجب 1446   شنبه 6 بهمن 1403  

»کمه‌جوش« خوردن
بر قله اورست

پزشک سبزواری 
نخستین بانوی ایرانی 

فاتح اورست است

40بوستان 
مادر و کودک تاکنون در تهران به 

بهره‌برداری رسیده است.

30بوستان
 مادر و کودک جدید تا پایان سال 

در تهران ساخته می شود.

ادامه 
در صفحه13

انتقال 179 اتوبوس‌برقی از گمرک به پایتخت آغاز شده است

نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره رزمایش نیروی‌دریایی 
سپاه را ببینید.
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دستگاه اتوبوس از  3000 
شرکت‌های داخلی 

دستگاه اتوبوس  ۲۵۰۰ 
برقی واردات ازچین

 تعداد اتوبوس‌های معطل‌مانده 
در گمرک بندرعباس  119

دستگاه

60
دستگاه

10
دستگاه

تعداد اتوبوس‌های 
مستقر در تهران 

۵5۰۰
اتوبوس در قالب 
2قرارداد داخلی و 

خارجی در این دوره 
مدیریت شهری

داده‌نما
مهدی اسماعیل پور؛  روزنامه نگار

برقی‌سازی‌ اتوبوسرانی تهران

 تعداد اتوبوس‌های تازه‌رسیده
 به گمرک بندرعباس

ظرفیت باتری: 
423کیلووات 

مشخصات اتوبوس‌های برقی وارداتی 
 مدل: 12متری 
شرکت هایگر 

میزان پیمایش با هر بار 
شارژ: 250کیلومتر 

ظرفیت صندلی‌ها برای 
نشستن: 36صندلی 

 15هزارمیلیارد تومان
 برای خرید 2500دستگاه 

اتوبوس برقی چینی 
صرفه‌جویی می‌شود.

45دستگاه اتوبوس برقی 
در خط میدان جمهوری 
اسلامی-بهارستان به‌کار 

گرفته خواهد شد.

 بسته حمل‌ونقل 
عمومی برقی 

با حضور 
رئیس‌جمهور 
در دهه فجر 

رونمایی می‌شود. 

دستگاه تا ابتدای سال آینده 500
وارد کشور می‌شود. 

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو
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اقتدار  نخستین روز رزمایش 
پیامبراعظم)ص(19 نیروی‌دریایی سپاه 
پاسداران جمعه در حالی در آب‌های 
نیلگون خلیج‌فارس آغاز شد که 
به‌کارگیری فناوری‌های نوین رزم دریایی 

از مهم‌ترین ویژگی‌های این رزمایش بود؛ 
تجهیزاتی که نشان‌دهنده گام‌های بلند 
در مسیر ایجاد بازدارندگی دریایی برای 

ایران است.
در شرایطی که طی هفته‌های اخیر 
بخش‌های مختلف نیروهای‌مسلح 
ایران در چارچوب رزمایش‌های اقتدار و 
امنیت، قابلیت‌ها و توانمندی‌های خود 

را به نمایش گذاشته‌اند، روز جمعه نوبت 
به نیروی‌دریایی سپاه‌پاسداران رسید 
تا بخشی از توان رزمی و تسلیحات و 
تجهیزات مدرن خود را به رخ دشمنان 

بکشد.
به‌گفته دریادار علیرضا تنگسیری، 
فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران، 

در رزمایش امسال این نیرو نیز به سیاق 
هر سال، تکنولوژی‌ها و تجهیزات مدرنی 
به‌کار گرفته شده است که شناور‌های 
با سرعت ۷۵ و ۹۰ نات با قابلیت 
شلیک موشک و همچنین »مین‌های 

پرتاب‌شونده« ازجمله آنهاست.

اقتدار دریایی ایران
رزمایش اقتدار پیامبراعظم ص 19 نیروی‌دریایی سپاه، سطح بالای بازدارندگی دریایی ایران را به نمایش گذاشت

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

رهبری

دیپلماسی

تسلیم خواسته‌های زیاده‌خواهان نمی‌شویم
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور گفت: 
توافق بلندمدت و راهبردی‌ای که با 
روسیه امضا کردیم، نشان داد قرار 
نیست، نه روسیه و نه ایران تسلیم 
خواسته‌هایی شوند که می‌خواهند 

برای ما طراحی کنند و قادریم در منطقه سیاست‌ها و امنیت، 
توسعه و اقتصاد را توسعه دهیم./پاد

نشانه بارز شکست صهیونیست‌ها
سردار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه 
پاسداران استعفای مقام‌های نظامی 
صهیونیست پس از پایان جنگ غزه را 
نشانه بارز شکست آنها در جنگ غزه 
دانست و اظهارکرد: اگر غزه می‌شکست، 

اسلام آسیب می‌دید و وقتی غزه پیروز شد، یعنی اسلام پیروز 
شد./سپاه‌نیوز

حقوق‌بشر؛ به‌مثابه ابزار سیاسی
کاظم غریب‌آبادی، معاون وزیر امور 
خارجه با انتقاد شدید از استفاده سیاسی 
و ابزاری از حقوق‌بشر، گفت: کشورهای 
مدعی حقوق‌بشر همواره چالش‌های 
متعددی را همچون تحریم‌ها و حمایت 

از تروریست‌ها برای ما ایجاد و حقوق مردم ما را به‌طور گسترده 
نقض کرده‌اند./میزان

رهبرمعظم‌انقلاب تأکید کردند
ضرورت به نمایش درآوردن 

خصوصیات رفتاری شهدا
بیانات رهبرمعظم انقلاب 
در دیدار دست‌اندرکاران 
برگزاری کنگره ملی 
و  هزار  بزرگداشت 
880شهید کاشان که در 
تاریخ ‌۲۶دی‌۱۴۰۳ برگزار 
شده بود، پنجشنبه شب 
در محل برگزاری همایش 

در کاشان منتشر شد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار، کاشان را در طول تاریخ 
عالم‌پرور، فقیه‌پرور، مبارزپرور و هنرپرور خواندند و با گرامیداشت 
یاد چهره‌های مبارز با استعمارگران انگلیسی که از این شهر 
برخاستند به‌خصوص عالمِ شجاع مرحوم آیت‌الله کاشانی 
گفتند: کاشان علاوه بر ممتاز بودن در علم، هنر و دلبستگی 
به اهل‌بیت)ع( در دفاع‌مقدس و برخی حوادث دیگر انقلاب 
نیز خوش درخشید و نشان داد که پرورش انسان‌های مبارز و با 

شهامت در این منطقه استمرار دارد.
ایشان به نمایش درآوردن خصوصیات رفتاری شهدا در آثار 
فرهنگی و هنری را ضروری خواندند و افزودند: ویژگی‌ها و 
خصوصیات رفتاری برجسته‌ای همچون ازخودگذشتگی و 
فداکاری شهدا، عبادت و تضرع خالصانه رزمندگان جوان به 
درگاه پروردگار و احترام و غیرت آنها به شعارهای اسام و 
انقلاب، نیاز همیشگی ملت است که انتقال آن روحیات صرفاً 
با کار هنری و تولید آثار با کیفیتی مانند فیلم، شعر و نقاشی 

امکان‌پذیر است.
نشان دادن صبر و شکر مادران شهدا، موضوع دیگری بود که رهبر 
معظم‌انقلاب با تأکید بر به تصویر کشیدن آن با ابزارهای هنری، 
گفتند: صبر و شکر مادری که فرزند یا فرزندان خود را در راه خدا 
داده است، قابل توصیف نیست، اما نشان دادن این درس‌های 

اعجاب‌آوردر قالب کارهای هنری ممکن است.

ادعای تازه درباره مذاکرات ایران و اروپا 
وبگاه »آکسیوس« در گزارشی به نقل از دیپلمات‌های اروپایی 
مدعی شد ایران در مذاکرات اخیر ژنو خواستار مذاکره برای 
توافق درباره برنامه‌ هسته‌ای خود شده‌است. در این گزارش ادعا 
شده‌است که نمایندگان ایران در مذاکرات اخیر خود با 3 کشور 
اروپایی در ژنو، به صراحت اعلام کرده‌اند خواهان مذاکراتی برای 
یک توافق هسته‌ای جدید و متفاوت از برجام هستند. آکسیوس 
همچنین گزارش کرد ترامپ قصد دارد استیو ویتکاف، نماینده 
کنونی آمریکا در مسائل غرب‌آسیا را مسئول دیپلماسی با ایران 
کند که البته ترامپ این خبر را تأیید نکرد. آکسیوس این اقدام 
را نشانه‌ای از قصد دولت ترامپ برای آزمودن دیپلماسی با ایران 

تفسیر کرده‌است./فارس

 نگرانی صهیونیست‌ها
از رویکرد ترامپ درباره ایران

رسانه‌های صهیونیستی گمانه‌زنی‌های جدیدی درباره قصد 
احتمالی ترامپ برای برگزیدن گزینه دیپلماسی در قبال ایران 
مطرح کرده‌اند؛ موضوعی که با ابزار نگرانی صهیونیست‌ها همراه 
شده‌است. »هاآرتص« در تحلیلی دراین زمینه نوشته است که 
نتانیاهو ممکن است امیدواری‌هایی اشتباه به سیاست‌های ترامپ 
در قبال ایران داشته باشد. کانال 12تلویزیون رژیم‌صهیونیستی 
نیز به نقل از یک مقام آمریکایی گزارش داده که ترامپ طی پیامی 
به تل‌آویو، گفته قصد ندارد دوره ریاست‌جمهوری‌اش را با جنگ 

علیه ایران آغاز کند./تسنیم

توافق ویژه تهران و مسکو
امضای موافقتنامه راهبردی ایران و روسیه مسیر همکاری‌های دوجانبه را تسهیل کرده‌است. کاظم جلالی، سفیر 
ایران در مسکو تأکید کرد که در مذاکرات اخیر هیأت‌های بلندپایه دو کشور، طرفین درباره زمان امضای موافقتنامه 

اجرایی طرح ساخت راه‌آهن رشت-آستارا تا پایان‌ماه مارس ۲۰۲۵ )اوایل فروردین ۱۴۰۴( توافق کردند./ایرنا

خبر خوش معاون‌اول رئیس‌جمهور
طرح‌های بزرگ غیردولتی در معاونت اول ریاست‌جمهوری پیگیری و رصد می‌شود. محمدرضا عارف، معاون‌اول 
رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه دولت در نقش تسهیلگر، به‌دنبال رفع مشکلات بخش‌خصوصی است، گفت: راه 

رشد اقتصادی از میدان‌داری بخش خصوصی می‌گذرد./پاد

صفحه‌آرا: مجید اصغری

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

پایان سلطه مافیای معدل؛ چرا حذف 
تأثیر معدل باید شامل همه پایه‌ها شود؟

تصمیم اخیر شورای عالی انقلاب فرهنگی مبنی بر حذف تأثیر قطعی 
معدل پایه دهم در آزمون سراسری و اعمال تأثیر قطعی معدل در 
سایر مقاطع، واکنش‌های گسترده‌ای را از سوی نمایندگان مجلس، 
کارشناسان و افکار عمومی برانگیخته است. به اعتقاد منتقدان این 
مصوبه، گرچه با هدف تحقق عدالت آموزشی اتخاذ شده، اما در عمل 
چالش‌ها و نابرابری‌های زیادی را به دنبال داشته است. واکنش‌های 
مقامات بلندپایه و نمایندگان مجلس، اهمیت و حساسیت این موضوع 

را دوچندان کرده است.

پیشینه تأثیر معدل در کنکور
موضوع تأثیر معدل در کنکور از دهه ۱۳۸۰ آغاز شد. شورای عالی انقلاب 
فرهنگی در سال ۱۳۸۶ مصوبه‌ای را برای تأثیر سوابق تحصیلی در کنکور 
تصویب کرد. در سال ۱۳۹۲، مجلس شورای اسلامی با تصویب قانون سنجش و 
پذیرش دانشجو، تأثیر معدل را به‌صورت تدریجی و مشروط به استانداردسازی 
امتحانات نهایی مطرح کرد. با این حال، تصمیمات اخیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، از جمله اعمال تأثیر قطعی معدل، به دلایل مختلف، از جمله نبود 

زیرساخت‌های لازم، مورد نقد قرار گرفته است.

اظهارات نمایندگان مجلس درباره تأثیر معدل
   احمد نادری )عضو هیأت‌رئیسه مجلس(

احمد نادری، نماینده تهران و عضو هیأت‌رئیسه مجلس   
شورای اسلامی، از منتقدان جدی مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی است. وی در مطلبی نوشته است: 
»شورای‌عالی انقلاب فرهنگی درحالی تأثیر معدل پایه 
دهم در آزمون سراسری را حذف کرده که باید پاسخگوی این بدعت‌گذاری 
غیرقانونی در نادیده گرفتن مصوبات قانونی مجلس شورای اسلامی باشد. آینده 
آموزش‌عالی و سرنوشت فرزندان این کشور نباید گروگان و تحت‌تأثیر مافیای 
معدل باشد.« این اظهارات، نشان‌دهنده حجم نگران‌ها نسبت به نادیده گرفتن 
مصوبات مجلس و افزایش نفوذ مافیای آموزشی در سیاست‌گذاری‌های 

آموزشی است.

   محمدرضا احمدی سنگر
 )عضو کمیسیون آموزش مجلس(

محمدرضا احمدی سنگر، عضو کمیسیون آموزش 
مجلس نیز تأثیر قطعی معدل را ناعادلانه دانسته 

است.

نامه علی لاریجانی به رهبر معظم انقلاب
یکی از مهم‌ترین وقایع مرتبط با این موضوع، نامه علی 
لاریجانی، رئیس وقت مجلس شورای اسلامی، به مقام 
معظم رهبری در سال ۱۳۹۷ بود. لاریجانی در این نامه 
به نگرانی‌های مرتبط با کنکور، از جمله نقش مافیای 
آموزشی، تبلیغات مخرب و بی‌عدالتی در نظام آموزشی اشاره کرد. وی خواستار 
ورود شورای عالی انقلاب فرهنگی به این موضوع و بازنگری در سیاست‌های 
مرتبط با کنکور شد. رهبر معظم انقلاب نیز در پاسخ، شورای عالی انقلاب 

فرهنگی را مأمور رسیدگی به این موضوع کردند.

ورود محمدباقر قالیباف به موضوع
 محمدباقر قالیباف، رئیس کنونی مجلس شورای 
اسلامی و یکی از اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
از دیگر مقامات برجسته‌ای است که به موضوع تأثیر 

قطعی معدل ورود کرده است.

نقد و تحلیل تصمیم شورا از دیدگاه برخی نمایندگان
   نابرابری در زیرساخت‌های آموزشی 1
    فشار روانی و تقویت مافیای آموزشی 2

   ورود شورا به قانون‌گذاری 3

کلام آخر  
تصمیم شورای عالی انقلاب فرهنگی برای تأثیر قطعی معدل، با واکنش‌های 
گسترده‌ای از سوی نمایندگان مجلس روبه‌رو شده است. آنها این تصمیم را 
ناقض عدالت آموزشی و مغایر مصوبات مجلس دانسته‌اند. ورود علی لاریجانی 
و محمدباقر قالیباف نیز به این موضوع، نشان‌دهنده اهمیت و حساسیت آن 
است. از نظر برخی کارشناسان منتقد، برای تحقق عدالت آموزشی و کاهش 
نابرابری‌ها، اصلاح زیرساخت‌ها، بازنگری در تصمیمات شورا و هماهنگی با 

مصوبات مجلس ضروری است.

پیام‌های رزمایش
  اقتدار دریایی ایران: یکی از اصلی‌ترین پیام‌های رزمایش اقتدار پیامبراعظم)ص(19 
نیروی‌دریایی سپاه، نمایش اقتدار دریایی نیروهای‌مسلح ایران و هشدار به نیروهای 

فرامنطقه‌ای درباره هرگونه شرارت علیه منافع و امنیت ملی ایران است.

  توسعه به‌کارگیری تسلیحات مدرن: این رزمایش نشان داد نیروهای‌مسلح ایران در 
حوزه رزم دریایی هر سال گام‌های بلندتری در مسیر خودکفایی تسلیحاتی برمی‌دارند.

  صلح و دوستی: برگزاری این رزمایش این پیام را برای کشورهای منطقه و همسایه داشت 
که عزم ایران برای مشارکت در برقراری امنیت پایدار در آب‌های منطقه جزم است.

  آمادگی در برابر تهدیدها: یکی از مخاطبان رزمایش نیروی‌دریایی سپاه، نیروهای 
فرامنطقه‌ای حاضر در آب‌های منطقه هستند؛ مبنی بر اینکه امنیت پایدار در منطقه تنها 

ازسوی نیروهای بومی تامین می‌شود و آنها جایی در این منطقه ندارند.

  نقش امنیت‌زای ایران: یکی از اصلی‌ترین وجوه این رزمایش، نمایش اقتدار نیروهای‌مسلح 
ایران در تامین امنیت آبراه‌های بین‌المللی است؛ موضوعی که علاوه‌بر جنبه‌های مختلف آن، 

نقشی بی‌بدیل در برقراری امنیت فعالیت‌های اقتصادی در سطح آب‌های منطقه‌ای دارد.

  رزمایش: اقتدار پیامبر اعظم)ص(۱۹
  نیروی عمل‌کننده: نیروی دریایی سپاه‌پاسداران

  نام: شهید حسین منجزی
  منطقه رزمایش: مناطق شمالی و میانی خلیج‌فارس 

و 3منطقه از مناطق نیروی دریایی سپاه
  محدوده استانی: استان‌های بوشهر و خوزستان

مشخصات رزمایش

رزمایش اقتدار پیامبراعظم)ص(19 نیروی‌دریایی سپاه در 
نخستین روز خود با تمرین‌ها و اقدام‌های عملیاتی مختلفی 

همراه بود که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

رزم عملیاتی تکاوران نیروی دریایی سپاه پاسداران
  شلیک اژدر از زیرسطحی هوشمند نیروی دریایی سپاه، 

به‌عنوان سلاحی ناشناخته با مشخصات محرمانه
  تمرین دفاع از ساحل با بهره‌گیری از انواع تسلیحات 
ازجمله راکت‌های توپخانه‌ای و موشک‌های هدایت‌شونده

هلی‌برن تفنگداران دریایی سپاه
  حضور ناوگان بالگردی نیروی دریایی سپاه مجهز به 

راکت‌ها و تسلیحات مدرن
  تمرین دفاع ساحلی با بهره‌گیری از توپ‌های پدافند 

هوایی و موشک‌های دوش‌پرتاب از ساحل و دریا
  شلیک موشک‌های کروز سطح به سطح از انواع مختلف 

رزم پهپادهای انتحاری و تمرین اصابت به اهداف
  حضور عملیاتی انواع پهپادهای شناسایی رزمی با برنامه 

عملیاتی چندوجهی
  تمرین عملیات توقیف شناور با استفاده از عملیات راپل 

تکاوران دریایی

برنامه‌های رزمایش

یکی از مهم‌ترین جلوه‌های نخستین روز رزمایش اقتدار 
پیامبراعظم)ص(19نیروی‌دریایی سپاه، به‌کارگیری این 
نیرو از انواع تسلیحات و تجهیزات مدرن و بومی بود که 
بازتاب گسترده‌ای نیز در رسانه‌ها داشت. در ادامه به برخی 
از تسلیحات و تجهیزات به‌کار گرفته شده در جریان این 

رزمایش اشاره می‌شود.

شناورها
  انواع قایق‌های موشک‌انداز

  ناوهای کلاس تندر
  ناو موشک‌انداز شهید ابومهدی
  ناو موشک‌انداز شهید سلیمانی

پهپادها
  مهاجر6 و  باور5، همچنین  استفاده از برخی پهپادهای 

انتحاری که مشخصات آنها محرمانه مانده است.

موشک‌ها و راکت‌ها
  راکت‌ غیرهدایت‌شونده‌ فجر۳ 
  راکت غیرهدایت‌شونده فجر۵ 

  موشک‌های ضدکشتی 
  راکت‌ ۸۰م‌م غیرهدایت‌شونده‌

  موشک دریاپایه کوثر
  موشک ضد‌زره هدایت لیزری دهلاویه

  موشک‌ کروز سطح به سطح نصر
  سامانه موشکی فتح

تسلیحات و تجهیزات

  تمرین عملیاتی تکنولوژی‌ها و تسلیحات تازه 
  ارتقای آمادگی نیروها

  تمرین استراتژی‌ها و تاکتیک‌های رزم دریایی
  نمایش آمادگی نیروی دریایی سپاه برای مقابله با 

انواع تهدیدها
  ارتقای آمادگی نیروها به‌منظور مشارکت در تامین 

امنیت پایدار آب‌های منطقه‌ای
  ارسال پیام صلح و دوستی به کشور‌های منطقه

اهداف

»زهپادهای اژدرافکن« جزو تسلیحات مدرنی بود که 
در نخستین روز رزمایش اقتدار پیامبراعظم)ص(19 
نیروی‌دریایی سپاه به‌کار گرفته شد؛ دستاوردی که 
محرمانه ماندن مشخصات و ویژگی‌هایش، آن را به 
سلاحی اسرارآمیز برای »ندسا« تبدیل کرده است 
که کابوسی برای متجاوزان به آب‌های سرزمینی ایران 

به‌شمار می‌رود.

به‌نظر می‌رسد مهم‌ترین ویژگی »زیردریایی 
هدایت‌پذیر از راه دور« نیروی دریایی که به اختصار 
»زهپاد« خوانده می‌شود، شلیک موشک و همچنین 
مین‌های پرتاب‌شونده است. این در حالی است که 
زهپادها که اصطلاحا به‌عنوان »چشم دریا« خوانده 
می‌شوند، ازجمله تجهیزات مدرن در رزم دریایی 
هستند که یکی از اصلی‌ترین موارد استفاده‌شان 

در حوزه نظامی، بهره‌گیری از آنها 
در مین‌گذاری دریایی و همچنین 
خنثی‌سازی مین‌های دریایی است. 
زهپادها علاوه‌بر حوزه نظامی، کاربردهای 

متنوع دیگری هم در عرصه‌های مختلف، 
ازجمله محیط‌زیست، عملیات حفاری، 

تحقیقات علمی- پژوهشی و... دارند.

سلاح اسرارآمیز ندسا
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خبر

تداوم جنایات رژیم صهیونیستی 
در کرانه باختری

ارتش رژیم صهیونیستی دیروز )جمعه( برای چهارمین روز 
متوالی به شهر جنین و اردوگاه آن در شمال کرانه باختری هجوم 

برده است. به‌ گزارش مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین: 

  نیروهای اشغالگر، دامنه تجاوز خود را علیه شهر جنین 
گسترش داده‌اند و به شهرک‌های دیگر مثل قباطیه و برقین 

نیز حمله کرده‌اند.
  نیروهای صهیونیستی تعداد زیادی از فلسطینی‌ها را در 

جنین، یعبد و قباطیه بازداشت کرده‌اند.
  اشغالگران در موارد متعددی خانه‌های فلسطینیان را در 

جنین به آتش کشیده‌اند.
  منابع فلسطینی از پرواز گسترده بالگردهای رژیم 

صهیونیستی بر فراز جنین خبر می‌دهند.
  تحلیل‌گران نگران هستند که این عملیات نظامی به سایر 

شهرک‌ها در کرانه باختری گسترش یابد.
  در این میان مقاومت فلسطین نیز در موارد متعددی نیروهای 

اشغالگر را با بمب‌های دست‌ساز هدف قرار داده‌اند.

واکنش جنبش حماس به وقایع کرانه باختری
زاهر جبارین، رئیس جنبش حماس در کرانه باختری با تأکید 
بر ایستادگی مردم کرانه باختری در برابر اشغالگران گفته است:‌

  بنیامین نتانیاهو جنایتکار می‌خواهد همه جبهه‌ها در شرایط 
امنیتی باقی بمانند تا حکومتش تا جایی که می‌تواند ادامه یابد.

  مردم ما در کرانه باختری مردم بی‌دفاعی هستند که ابزارهای 
ساده‌ای برای مقاومت در برابر اشغالگران دارند، اما چنان جلوه 
می‌دهند که انگار مردم ما به‌شدت مسلح هستند؛ درحالی‌که 
بن‌گویر، شهرک‌نشین‌های صهیونیست را به بیش از ۲۰۰ هزار 

سلاح مسلح کرده است.
  ما مردمی هستیم که با هر چه داریم در مقابل این اشغالگری 

ایستادگی می‌کنیم، حتی اگر فقط سنگ داشته باشیم.
  اشغال سرزمین ما و به‌ویژه مسجدالاقصی که متعلق به بیش 
از 2 میلیارد مسلمان است، باید پایان یابد. آنها باید در برابر 
اشغالگری مقاومت کنند و از مردم فلسطین در کرانه باختری و 

در هر جایی که هستند، حمایت کنند.
  مقاومت همچنان به توافق آتش‌بس در غزه متعهد است. 
این توافق با وجود برخی نقض‌های رژیم صهیونیستی در حال 
پیشرفت است، اما به برکت اراده مقاومت و اراده مردم ما و 
امتیازاتی که مقاومت در اختیار دارد، در مسیر درستی حرکت 

می‌کنیم.

 صدور فرمان‌‎های اجرایی و اقدامات عجیب ترامپ 
در شروع کار با انتقادات زیادی همراه شده است

شنبه  شنبه  66 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93149314
ترامپ اسناد ترور کندی را از طبقه‌بندی محرمانه خارج کرد

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا فرمان اجرایی‌ای را امضا کرد که به موجب آن مقام‌های آمریکایی موظفند 
ظرف ۱۵روز اسناد ترور جان اف. کندی، رئیس‌جمهور اسبق و ظرف ۴۵روز اسناد ترور مارتین لوترکینگ، فعال 

مدنی و رابرت اف. کندی، سناتور آمریکایی را منتشر کنند./ نووستی 

ارتش رژیم صهیونیستی از جنوب لبنان خارج نمی‌شود
رژیم صهیونیستی با وجود تعهداتش در توافق آتش‌بس حاضر به خارج کردن نیروهایش از جنوب لبنان 
نیست. گفته شده کابینه امنیتی و سیاسی این رژیم تأکید کرده که ارتش اسرائیل حضور فعلی خود در جنوب 

لبنان را حفظ خواهد کرد./ الجزیره

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کیوسک

نقش کلیدی مایکروسافت در نسل‌کشی غزه 
روزنامه گاردین )انگلیس(

تحقیقات نشان می‌دهد که شرکت مایکروسافت به‌طور فعال 
از عملیات‌های نظامی ارتش اسرائیل)رژیم صهیونیستی( 
در غزه حمایت کرده است. اسناد جدید نشان می‌دهند که 
مایکروسافت پس از حمله ۷اکتبر ۲۰۲۳، با ارائه فناوری‌های 
پیشرفته ابری و هوش مصنوعی به تل‌آویو کمک کرده 
است. به‌عنوان مثال، ارتش اسرائیل از پلتفرم ابری آژور 
مایکروسافت برای ذخیره‌سازی داده‌ها و مدیریت اطلاعات 
استفاده کرده است. این فناوری‌ها به ارتش کمک کرده‌اند تا 
حجم عظیمی از داده‌ها را در شرایط جنگی مدیریت کند و 
تجزیه و تحلیل‌های سریع و دقیقی انجام دهد. مایکروسافت 
همچنین مدل هوش مصنوعی GPT-4 را در اختیار ارتش 
قرار داده که به تحلیل سریع اطلاعات و شناسایی اهداف 

نظامی کمک کرده است.

اسرائیل احتمالا جنگ غزه را از سر می‌گیرد
روزنامه نیویورک تایمز)آمریکا( 

اسرائیل)رژیم صهیونیستی( پس از تبادل اسرا، قصد دارد 
جنگ علیه غزه را دوباره آغاز کند تا ناکامی‌های خود در 
شکست حماس را جبران کند. برخی منابع می‌گویند که 
تل‌آویو به آتش‌بس پایبند نیست و ممکن است پس از آزادی 
۳۰اسیر باقیمانده، دوباره جنگ را از سر بگیرد. عملیات 
طوفان‌الاقصی که در هفتم اکتبر‌۲۰۲۳ آغاز شد، شکستی 
جدی برای اسرائیل در عرصه‌های امنیتی، نظامی و اطلاعاتی 
محسوب می‌شود و اکنون با شکست در توافق آتش‌بس و 
تبادل اسرا نیز همراه شده است. چندین مقام ارشد نظامی 
اسرائیل ازجمله هرتزی هالوی، یارون فنکلمن و آهارون 
خلیفا به‌دلیل شکست در جنگ غزه از سمت‌های خود 

کناره‌گیری کرده‌اند.

فرمان اجرایی چیست؟
فرمان‌های اجرایی ابزاری کلیدی در دست 
روسای جمهور آمریکا برای جهت‌دهی و اجرای 
سیاست‌های موردنظر است. صدور این فرمان‌ها 
بسیار ساده، به‌صورت کتبی و بدون نیاز به تأیید 
کنگره است؛ در عین حال فرمان‌های اجرایی 
باید در چارچوب قانون باشند و درصورتی که 
دادگاه‌ها آنها را خلاف قوانین عادی یا اساسی 

ببینند، ممکن است لغو شوند.

دست به امضای ترامپ برای 
فرمان‌های اجرایی

رئیس‌جمهور جنجالی آمریکا، تنها در 2روز اول 
دوره جدید خود فرمان‌های اجرایی به نسبت 

زیادی صادر کرده است:

 26 فرمان اجرایی
12 یادداشت الزام‌آور قانونی 

4 اعلامیه ریاست‌جمهوری

فرمان‌های عجیب!
فرمان‌های اجرایی ترامپ بسیار عجیب و دور از انتظار بوده است. برخی از فرمان‌های 

شگفت‌آور ترامپ شامل موارد ذیل است:

  اعلام وضعیت اضطراری ملی در مرز: ترامپ کارش را در کاخ سفید با اعلام وضعیت 
اضطراری ملی در مرز آغاز کرد. صدور اعلام وضعیت اضطراری ملی در نخستین روز کاری 

رئیس‌جمهور آمریکا امری بی‌سابقه است.
  پایان دادن به حق شهروندی بر مبنای تولد: این فرمان اجرایی ترامپ در همین ابتدای 
کار با مخالفت دادگاه‌های فدرال مواجه شده است زیرا این فرمان اجرایی را برخلاف قانون 

اساسی آمریکا می‌دانند.
  عفو محکومان شورش در کنگره آمریکا: فرمان اجرایی ترامپ در این حوزه به عفو 

1500مجرم و فرد زندانی دخیل در حوادث و شورش‌ 6ژانویه در کنگره منجر شد.
  فرمان افزایش حفاری نفت: ترامپ در این فرمان اجرایی اقدامات بایدن در سال2024 
را برای جلوگیری از حفاری نفت و گاز در دریا لغو و دستور حفاری برای استخراج نفت را 

صادر کرد.
  حذف یارانه خودروهای برقی: در این فرمان اجرایی، ترامپ اقداماتی را برای معکوس 
کردن سیاست‌هایی که از آن به‌عنوان »تشویق استفاده از خودروهای الکتریکی« یاد می‌شود، 

انجام داد و یارانه برای تولید خودروهای برقی را حذف کرد.
  خروج از توافق پاریس: در ضربه‌‎ای اساسی از سوی ترامپ به تامین انرژی پایدار، او روند 
خروج آمریکا از توافقنامه آب و هوایی پاریس را که در سال2015 امضا شده بود و به کاهش 
انتشار گازهای گلخانه‌ای مربوط بود، آغاز کرد تا آمریکا بدون محدودیت به تولید کربن بپردازد.

  تغییر نام خلیج مکزیک: غیرمعمول‌ترین فرمان اجرایی ترامپ فرمانی است که در آن 
خلیج مکزیک به »خلیج آمریکا« تغییر نام داد. او همچنین نام بلندترین کوه آمریکا را از دنالی 

به کوه مک کینلی تغییر داد.

انتصابات عجیب ترامپ
رئیس‌جمهور آمریکا یکسری انتصابات غیرمنتظره را هم در 

ابتدای کار خود انجام داده است:

  چهره ضدواکسن، مدیر مرکز کنترل و پیشگیری از 
بیماری: ترامپ، »دیو ولدون« پزشک و نماینده سابق کنگره را 
به‌عنوان مدیر مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری معرفی کرده 
است. این چهره زمانی که در کنگره بود، اعلام کرد که برخی 
از واکسن‌ها با افزایش اتیسم مرتبط هستند و باید از واکسن‌ها 

فاصله گرفت. این ادعا از طرف وزارت بهداشت آمریکا رد شد.

  مفسر سابق فاکس نیوز، وزیر دفاع: »پیت هگزث«، 
مفسر سابق شبکه فاکس نیوز و کهنه سرباز گارد ملی به‌عنوان 
وزیر دفاع ترامپ معرفی شده است. هگزت، دارای اتهامات 
تجاوز جنسی، مشروب‌خواری بیش از حد و دیدگاه‌های 

تمسخرآمیز درباره حضور زنان در ارتش است.
  مخالف واکسن، وزیر بهداشت: ترامپ همچنین »رابرت 
اف کندی جونیور«، چهره ضد‌واکسن را به‌عنوان گزینه خود 

برای وزارت بهداشت معرفی کرده است.
  فوتبالیست آمریکایی، وزیر مسکن: »اسکات ترنر«، 

بازیکن سابق لیگ ملی فوتبال آمریکا نیز منتخب 
ترامپ به‌عنوان وزیر مسکن و توسعه شهری معرفی 

شده است.

  مالک فست‌فود زنجیره‌ای، سفیر ترامپ در اتحادیه 
اروپا: »اندرو پوزدر« از سال۲۰۰۰ به‌مدت ۱۷سال مدیرعامل 
فروشگاه‌های فست‌فود زنجیره‌ای CKE بود و اکنون سفیر 
ترامپ در اتحادیه اروپاست. انتخاب او به‌عنوان سفیر آمریکا در 
اروپا پیامی صریح از سوی ترامپ و تنزل جایگاه اتحادیه اروپا 

صرفا به یک طرف تجاری در دولت ترامپ است.

حتی برای آمریکایی‌ها هم ترامپ در دوره 
دوم شروع به‌کارش در کاخ‌سفید عجیب‌ و 
غریب‌تر از دوره پیشین به‌نظر می‌رسد. او 

در همان روز نخست کاری‌اش در کاخ سفید 
دست به قلم شد و ده‌ها فرمان اجرایی را صادر 
کرد که بسیاری از این فرمان‌ها حتی از نظر 
قانونی محل بحث و جدل است. فرمان‌های 
اجرایی ترامپ تا آنجا عجیب و غیرمنتظره‌اند 
که صدای مخالفت در همین ابتدای کار در 

آمریکا بلند شده است.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

یکیکلتلتوودد
ففلبالباخیاخیا
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مسیر تازه آمریکا در بازار نفت
رئیس‌جمهور آمریکا به محض آغاز به کارش 

در روز نخست بهمن‌ماه وضع اضطراری 
انرژی ملی در آمریکا اعلام کرد و 

محدودیت‌های محیط‌زیستی در 
زیرساخت‌های انرژی را به‌عنوان 
بخشی از یک طرح جامع برای به 
حداکثر رساندن تولید نفت و گاز 

ایالات متحده لغو کرد.‌او همچنین 
از طرحی برای افزایش گسترده تولید 

نفت در آمریکا رونمایی کرد و از اعضای 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت)اوپک( 

خواست قیمت نفت خام را کاهش دهند.

جهان در آستانه جنگ تعرفه‌ای
به‌طور قطع مهم‌ترین اقدامات اقتصادی ترامپ سیاست‌های تعرفه‌ای اوست.

آن‌گونه که از گفتارها و اقدامات رئیس‌جمهور جدید آمریکا برمی‌آید، دولت 
جدید آمریکا قرار است با سیاست‌های تجاری جدیدش نوسانات و عدم ‌اطمینان 
قابل‌توجهی در تجارت جهانی در سال۲۰۲۵ ایجاد کند.‌اقدامات کلیدی آمریکا 
تاکنون شامل افزایش تعرفه‌ها بر کشورهای مختلف ازجمله متحدان این کشور مانند 

کانادا و مکزیک و رقبایی مانند چین بوده است. دونالد ترامپ تهدید 
کرده است تعرفه وارداتی کالاهای‌ کانادایی و مکزیکی را 

تا 25درصد و کالاهای چینی را تا 10درصد افزایش 
خواهد داد.

تبدیل آمریکا به پایتخت ارزهای دیجیتال
دونالد ترامپ برخلاف دور نخست ریاست‌جمهوری‌اش، این بار در تلاش 
است سرمایه‌گذاری در بازار رمزارزها را افزایش دهد و به همین دلیل، از روز 
نخست خود را حامی رمزارزها معرفی کرده و در عین حال، خود و اعضای 
خانواده‌اش رمزارزهای شخصی خود را راه‌اندازی کرده‌اند. ترامپ در روز اول 
بهمن‌ماه از ارز دیجیتال شخصی خود رونمایی کرد. او در پروژه رمزارز ورلد 
لیبرتی فایننشال نیز مشارکت دارد و در تلاش است محدودیت‌های 
قبلی بازار رمزارزها را برطرف کند. دونالد ترامپ چند روز 
پیش در مجمع جهانی اقتصاد در داووس سوئیس 
گفت: آمریکا پایتخت جهانی ارزهای دیجیتال 

خواهد بود.

افزایش سرمایه‌گذاری در آمریکا
یکی دیگر از برنامه‌های دونالد ترامپ 
بازگشت صنایع به آمریکاست و به 
همین دلیل، وعده داده است مالیات 
تولید را کاهش خواهد داد و اگر 
کسی محصولات خود را در آمریکا 
تولید کند، مالیات کمتری پرداخت 
خواهد کرد.‌رئیس‌جمهور آمریکا 
خطاب به رهبران تجاری دنیا گفت 
باید محصولات خود را در آمریکا تولید 
کنند تا مشمول عوارض نشوند و مالیات 

پایینی بپردازند. 
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برق

طلا

وزیر نیرو: تابستان ۱۴۰۴ دیگر 
قطعی برق نداریم

وزیر نیرو درباره مشکل قطعی برق در 
تابستان ۱۴۰۴ گفت: من انتظار دارم 
تابستان سال آینده مردم دیگر شاهد 
بی‌برقی نباشند.‌به گزارش تسنیم، عباس 

علی‌آبادی در جریان سفر استانی به خوزستان ادامه داد: البته 
باید دست به‌دست هم دهیم و همه با هم بسیج شویم تا بتوانیم 
کاری انجام دهیم؛ چون یدالله مع الجماعه و بدون خدا نیز هیچ 
کاری انجام نمی‌شود.‌علی آبادی افزود: برنامه گسترده‌ای را 
برای رفع مشکل ناترازی انرژی در دست داریم که تا پایان 
سال‌۱۴۰۳ به وضعیتی برسیم که در تابستان سال ۱۴۰۴ مطلقاً 
مشکلی وجود نداشته باشد.‌ وی تصریح کرد: یکی از بزرگ‌ترین 
بخش‌های صنعت آب و برق در خوزستان وجود دارد و این 
استان باید بتواند در بحث تامین برق عملکرد خوبی داشته باشد 
و صنایع خوزستان نیز در بخش بازچرخانی آب همکاری کنند.

همتی: منظورم قیمت جهانی طلا بود 
وزیر اقتصاد گفت: کسانی که تهمت 
می‌زنند وزیر اقتصاد می‌خواهد 
سیگنالی برای افزایش قیمت طلا 
بدهد، بدانند که وقتی ذخایر بانک‌های 

مرکزی افزایش پیدا کند، پتانسیل پایین آمدن قیمت 
طلا زیاد می‌شود.‌ عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد درباره 
برداشت‌ها از اظهاراتش درباره نرخ طا در یک برنامه 
تلویزیونی گفت: بنده گفته‌ام که الحمدلله واردات طلای 
ما زیادشده و بالطبع ذخایر طلای بانک مرکزی در حال 
افزایش است؛ مجری از من پرسید: »ارزش طلا پایین 
نمی‌آید.« من گفتم: نه پایین نمی‌آید؛ بنده روند جهانی طلا 
را مدنظر دارم؛ یعنی وقتی بانک مرکزی ذخایر طلا را جمع 
می‌کند، قدرت و ظرفیت خود را بالا می‌برد، اما مفهومش این 
نیست که قیمت طلا در داخل بالا می‌رود.‌وی ادامه داد: همه 
بانک‌های مرکزی طلا ذخیره می‌کنند؛ پس چیز طبیعی ‌ و 

براساس اونس‌جهانی ارزشمند است.‌

زلزله ویرانگر ترامپ در اقتصاد ‌
 سیاست‌های ترامپ می‌تواند اقتصاد جهان را با تلاطم‌های جدی مواجه کند

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

طبق اعلام بانک مرکزی، آخرین نرخ فروش حواله دلار در بازار ارز تجاری به‌عنوان بازار 
رسمی ارز ۶۶هزار و ۷۳۷تومان و نرخ فروش اسکناس دلار ۶۸هزار و ۶۰۶تومان اعلام 
شده است. براساس آمارهای رسمی، حجم کل معاملات بازار ارز تجاری از 1/6میلیارد دلار 

گذشته و معاملات در این بازار در آخرین روز هفته گذشته ۸۲میلیون دلار بوده است.

محسن اردکانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب تهران گفت: هر شهروند تهرانی به‌طور 
متوسط ۲۵۰لیتر در شبانه‌روز آب مصرف می‌کند، درحالی‌که الگوی مصرف برای هر 
شهروند ۱۳۰لیتر است، برای نخستین بار در نیم‌قرن اخیر با وقوع چهارمین سال پیاپی 

خشکسالی در تهران، میزان بارش‌ها از ۲۸۰میلی‌متر کمتر بوده است.
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 هزار تومان

۲۵۰
لیتر

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

نگاه بازارهای جهانی به ترامپ
با آغاز به‌ کار دونالد ترامپ به‌عنوان چهل و هفتمین 
رئیس‌جمهور ایالات‌متحده و شروع امضای دستورات 
اجرایی توسط او، دلار آمریکا تضعیف شد، قیمت 
جهانی نفت به امید عرضه بیشتر کاهش یافت و قیمت 

طلای جهانی رو به صعود گذاشت.

طی ۶۴جلسه حراج سکه طلا در مرکز مبادله 
ارز و طلا، در مجموع ۷۴۳هزار و ۴۸۵قطعه 
انواع سکه که شامل سکه‌های ضرب 
سا‌ل‌های۱۳۸۶ و ۱۴۰۳ می‌شود فروخته شده 
و طبق اعلام بانک مرکزی، از نیمه اسفندماه‌ 
سکه‌های ضرب ‌۱۴۰۴ به بازار عرضه می‌شود.

عطاءالله هاشمی، رئیس بنیاد ملی 
گندم‌کاران ایران ضمن اشاره به‌خودکفایی 
در تولید گندم و افزایش تولید این محصول 
برخلاف کم‌بارشی‌ها تأکید کرد: شرایط 
فعلی نیاز به مراقبت و حمایت دارد تا 

همچنان خودکفا باقی بمانیم.

وزرای راه و شهرسازی و امور اقتصادی و 
دارایی، تأکید کرده‌اند که اجرا‌ و ساخت خط 
آهن چابهار- زاهدان تسریع شود و در این 
راستا قرار است این پروژه که در سال1392 
آغاز شده، تا سال آینده نهایی شود و به 

بهره‌برداری برسد.

اکبر یاوری، رئیس اتحادیه بارفروشان با 
تأکید بر اینکه افزایش قیمت سیب‌زمینی 
که این روزها در بازار نمود ظاهری یافته‌ 
از سال گذشته آغاز شده، گفت: شرایط 
موجود از اوایل اسفندماه که برداشت دوم 

شهر جیرفت آغاز شود، به ثبات می‌رسد.

با مشروط شدن صدور دسته‌چک به 
ثبت‌نام در سامانه املاک و اسکان، تعداد 
رکوردهای ثبت‌شده در این سامانه از 
16هزار مورد در روزهای عادی به ۴۵هزار 
ثبت اقامت در روزهای اخیر افزایش یافته 

که رشد حدود 3برابری را نشان می‌دهد.

ولی‌الله جعفری، مدیر نظارت بر ناشران 
سازمان بورس گفت: با توجه به اقدامات 
صورت گرفته از سوی برخی از شرکت‌های 
پتروشیمی، نماد معاملاتی شرکت‌هایی که 
شفاف‌سازی لازم را انجام داده‌اند از هفته 

آینده و به‌تدریج بازگشایی می‌شود.

تمهیدات ویژه برای بازار شب عید و ماه مبارک رمضان
غلامرضا نوری‌قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی از تأمین 
مناسب بازار شب عید و‌ ماه رمضان خبر داد و گفت: 
نظارت و اعمال قانون بر قیمت‌ها انجام خواهد شد تا 
کالاهای موردنیاز بازار، در یک روال عادی و بدون 

نوسانات ویژه برای مردم تأمین شود.

نشریه فارین افرز نوشت که اعمال بالقوه 
تعرفه‌های بالای واردات کالاها از کشورهای 
دیگر توسط دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا منجر به بحران اقتصادی جهانی 
خواهد شد و ارزش دلار آمریکا را نیز در 

جهان تضعیف خواهد کرد.

قیمت طلا در معاملات روز گذشته بازار جهانی 
افزایش یافت و در مسیر چهارمین افزایش 
هفتگی متوالی قرار گرفت، زیرا عدم‌ اطمینان 
در مورد برنامه‌های تجاری دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور ایالات‌ متحده منجر به ضعف دلار 
شد و تقاضا برای این دارایی امن را افزایش داد.

شرکت خودروسازی تسلا نسخه جدیدی 
با قیمت بالاتر از مدلY یعنی پرفروش‌ترین 
خودروی خود را ‌ هفته‌ها پس از نخستین 
عرضه آن در چین، پنجشنبه)۲۳ژانویه( به 
قیمت ۵۹هزار و ۹۹۰دلار در ایالات ‌متحده، 

کانادا و اروپا عرضه کرد.

کریستین لاگارد، رئیس بانک مرکزی اروپا 
)ECB( در حاشیه اجلاس مجمع جهانی 
اقتصاد)WEF( در داووس اعلام کرد که 
هدفش کاهش تورم در چشم‌انداز اقتصادی 
است و اطمینان دارد که تورم در منطقه یورو 
طی سال۲۰۲۵ به‌نقطه هدف خواهد رسید.

بررسی‌ها نشان می‌دهد فعالیت ‌ 
کارخانه‌های ژاپنی به‌دلیل کاهش تقاضا به 
پایین‌ترین سطح در ‌۱۰ماه گذشته سقوط 
کرده و حمایت حیاتی صنعت خدمات از 
اقتصاد ادامه دارد؛ به ‌گونه‌ای که بخش 
خدمات در ژانویه بیشتر تقویت شده است.
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دونالد ترامپ فعالیتش را از‌نخستین روز 
بهمن‌ماه آغاز کرد. به ‌نظر می‌رسد اقتصاد 
جهان در ابعاد بسیار گسترده‌ای در 4سال 

آینده تحت ‌تأثیر سیاست‌های اقتصادی 
دونالد ترامپ به‌ویژه در بازار انرژی و نظام 
تعرفه‌ای قرار گیرد. اقتصاد ایران نیز 
می‌تواند از محل درآمدهای نفتی تحت ‌تأثیر 
سیاست‌های جهانی ترامپ قرار گیرد.به 
گزارش همشهری، شروع فعالیت ترامپ از 

همان ابتدا به قدری توفانی بود که می‌تواند 
به‌سرعت فضای اقتصادی دنیا را تحت 
‌تأثیر قرار دهد. او در همان روز ده‌ها فرمان 
اجرایی صادر کرد. اگر از زمان پیروزی 
دونالد ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری 
آمریکا تا آغاز به کارش از اول بهمن پس از 

مراسم تحلیف به بازارها نگاهی بیندازیم، 
متوجه می‌شویم که بازارهای سهام آمریکا، 
طلا و بیت‌کوین رشد مناسبی داشته‌اند و 
در مقابل، بازار مسکن آمریکا، بازار سهام 
چین، اروپا و ژاپن از این موضوع استقبال 

نکرده‌اند. 

تأثیرات احتمالی تصمیم‌های ترامپ بر ایران
در شرایط فعلی آثار تصمیمات اقتصادی 
دونالد ترامپ بر اقتصاد ایران به‌صورت جزئی 
مشخص نیست، اما در ابعاد کلان می‌توان 
گفت تصمیم‌های اقتصادی او می‌تواند روی 
مهم‌ترین منبع درآمدی ایران، یعنی فروش 
نفت تأثیر بگذارد.‌در وهله نخست، چنانچه 
تصمیم‌های اقتصادی دونالد ترامپ منجر 
به کاهش رشد اقتصادی چین شود، این 

موضوع می‌تواند سطح تقاضای نفتی این کشور را تحت ‌تأثیر قرار دهد و منجر به کاهش 
درآمدهای نفتی ایران شود، چراکه در شرایط فعلی بخش عمده نفت ایران به چین صادر 
می‌شود. این موضوع صرف‌نظر از اعمال تحریم‌های تازه تحت‌ تأثیر اجرای سیاست فشار 
حداکثری است.‌از طرف دیگر، به ‌نظر می‌رسد دونالد ترامپ در تلاش است زمینه‌های 
کاهش قیمت نفت را فراهم کند که این موضوع نیز در صورت تحقق می‌تواند منجر به افت 
درآمدهای نفتی ایران شود و منابع ارزی کشور را با محدودیت مواجه کند. نکته مهم‌تر اما 
اثر تصمیم‌های ترامپ در ابعاد سیاسی است. چنانچه تحت‌ تأثیر رویدادهای سیاسی میزان 
تحریم‌های ایران افزایش یابد، این موضوع به‌طور مستقیم درآمدهای نفتی ایران را تحت‌‌تأثیر 
قرار می‌دهد و می‌تواند منابع لازم برای واردات کالاهای اساسی را که اکنون از محل فروش 
نفت تأمین می‌شود، محدود کند و در عین حال، به‌طور مستقیم بر بازار ارز تأثیر بگذارد.‌البته 
هفته گذشته، رئیس‌کل بانک مرکزی و وزیر اقتصاد به‌طور سربسته خبر دادند که مسئولان 
اقتصادی کشور با رصد سیاست‌های ترامپ، حتی پیش از شروع به ‌کار وی، تصمیمات مهمی 

برای کاهش آسیب‌پذیری اقتصاد کشور از فشارهای آمریکا اتخاذ کرده‌اند.
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در ایران آمار اختلالات گفتاری بالاست و یک 
دلیل آن به پاندمی کرونا برمی‌گردد که باعث 
خانه‌نشین شدن کودکان و دیجیتال‌گرا شدن 
آنان شد. خیلی از والدین کودکان خود را که 
دچار اختلالات گفتاری ازجمله لکنت زبان 
هستند، نزد متخصصان طب سنتی می‌برند 
و سعی می‌کنند با داروهای گیاهی و تخم 

پرندگان آنها را درمان کنند؛ 
هرچند گفتاردرمانگران این 

شیوه را کاملا رد می‌کنند و علمی 
نمی‌دانند. به‌ گفته گفتاردرمانگر‌ان، 

این کودکان باید در زمان طلایی 
برای رفع اختلال گفتاری به متخصص 

مراجعه کنند؛ در غیر این صورت 
حتی احتمال برطرف نشدن کامل آن 

در بزرگسالی‌شان وجود دارد. در این ‌باره 
بیشتر بدانیم. 

معجزه تخم‌ کبوتر؛ 
افسانه یا واقعیت؟

 متخصصان نظر متفاوتی درباره اثرگذاری تخم پرندگان
در رفع مشکلات گفتاری دارند‌

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

عوارض خوردن موز با معده خالی 
موز میوه‌ای است که طرفداران زیادی دارد و برخی هم 
ترجیح می‌دهند صبحانه خود را با خوردن این میوه آغاز 
کنند، اما بهتر است بدانید که با وجود فواید خوردن موز 
با معده خالی مثل تامین انرژی سریع، تامین پتاسیم و 
فیبر مورد نیاز بدن و خنثی کردن اسیدیته معده، این میوه 
می‌تواند عوارضی هم داشته باشد؛ ازجمله این عوارض 
افزایش سطح قند خون است که با یک افت سریع هم همراه 
می‌شود و بدن دوباره احساس خستگی و گرسنگی می‌کند. 
از سوی دیگر موز پروتئین و چربی کمی دارد و به تنهایی 
نمی‌تواند وعده‌غذایی متعادلی را تشکیل دهد. همچنین 
به‌دلیل قندهای طبیعی و فیبر می‌تواند منجربه نفخ یا حتی 
بروز ناراحتی خفیف در معده شود. برای جلوگیری از این 
عوارض احتمالی، موز را با مواد مغذی مثل آجیل‌ها یا ماست 
مصرف کرده یا برای یک وعده صبحانه بسیار مغذی، موز را با 

اسفناج، توت‌ها یا جوی دوسر مخلوط کنید.

خطر سرطان تیروئید برای زنان 
بیشتر است 

سرطان تیروئید به‌عنوان یک بیماری نسبتا شایع در 
جهان، میزان مرگ‌ومیر پایینی دارد. البته به‌گفته شیوا 
برزویی، متخصص غدد بزرگسالان طی سال‌های اخیر 
امکان تشخیص بموقع این بیماری هم فراهم و منجر به 
درمان زودهنگام بیماری در مراحل اولیه شده است. او تأکید 
می‌کند: »افرادی که اقوام درجه یک آنان به این سرطان 
مبتلا بوده‌اند، نسبت به دیگران در معرض خطر بیشتری قرار 
دارند. احتمال ابتلای زنان به این بیماری هم بیشتر از مردان 
است.« به‌گفته برزویی سرطان تیروئید ممکن است در ابتدا 
بدون علامت باشد و افراد تنها در جریان یک تصویربرداری 
برای مشکلی دیگر متوجه آن شوند، اما برآمدگی در جلوی 
گردن، یکی از علائم شایع این بیماری است. در برخی موارد 
هم علائمی مانند اختلال در بلع، خشونت صدا و مشکلات 

تنفسی می‌تواند نشانه سرطان تیروئید باشد.

تغذیه 

هشدار کارشناس 

سبک زندگی 

 کاهش وزن با پیاده‌روی
 یا دوچرخه‌سواری؟ 

امروزه مردم، دیگر مانند گذشته چندان به‌دنبال 
ورزش‌‌های سنگین با وزنه نیستند و روش‌های سنتی 
تناسب ‌اندام مانند پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری دوباره در 
رده محبوب‌‍‌ترین ورزش‌ها قرار گرفته‌اند. این دو ورزش 
تنوع‌ زیادی دارند و می‌توان آنها را با توجه به نیاز هر فرد 

طراحی کرد.

فواید پیاده‌روی
پیاده‌روی رایج‌ترین شکل ورزش است و تنها چیزی که برای 
این کار نیاز دارید یک جفت کفش خوب است. پیاده‌روی 
تمرینی با شدت کم است و می‌توان شدت آن را با شیب و میزان 
سرعت افزایش داد. پیاده‌روی منظم، وضعیت بدن، کمردرد و 
تراکم استخوان را بهبود می‌بخشد و به حفظ سطح کلسترول 
 و قند خون کمک می‌کند. پیاده‌روی همچنین استقامت شما را

بهبود می‌بخشد.

فواید دوچرخه‌سواری
اعتقاد بر این است که رکاب زدن سریع‌تر ممکن است شدت 
ورزش را افزایش دهد، اما حقیقت این است که دوچرخه‌سواری 
فقط مقاومت بدن و شانس کاهش وزن را افزایش می‌دهد، اما 

شدت یا قدرت تمرین ثابت می‌ماند.

کدام بهتر است؟
در حالی ‌که در پیاده‌روی از قدرت بدنی کمتر استفاده می‌کنید، 
دوچرخه‌سواری بیشتر تمرین اصلی است. با این حال، راه رفتن 
در مسیر شیب‌دار باعث می‌شود که قسمت مرکزی بدن شما 
سخت‌تر کار کند و کمر شما از حرکت مداوم محافظت شود. 
پیاده‌روی ورزش تقویتی نیز شناخته می‌شود و می‌توانید از 

دمبل‌ها یا انواع وزنه‌ها برای مؤثرتر کردن آن استفاده کنید.
دوچرخه‌سواری هم باعث ایجاد مقاومت در بدن و تقویت 
ماهیچه‌های قسمت داخلی ران، چهارران، همسترینگ، باسن و 
ساق پا می‌شود. به همین دلیل، می‌توان گفت هم دوچرخه‌سواری 
و هم پیاده‌روی برای سلامت قلب مطلوبند، اما پیاده‌روی می‌تواند 
در بلندمدت به تناسب اندام شما کمک کند و دوچرخه‌سواری 
انتخابی کارآمد برای کاهش وزن است. البته با توجه به اهدافی 
چون تناسب اندام، بهبود استقامت، افزایش قدرت یا کاهش وزن، 
دوچرخه‌سواری درصورت نداشتن محدودیت زمانی می‌تواند 

کار بهتری باشد.

آرش نهاوندی  ؛ روزنامه‌نگار

دکتر آزاده زارعی، پزشک عمومی و متخصص طب ایرانی 
  ما در کتاب‌های طب ایرانی داریم که خوردن تخم کبوتر و تخم 
گنجشک و... روی زبان کودک تأثیرگذار است ولی اینکه این دستور و 

نسخه در چه شرایطی تجویز شود، متفاوت است.
   این نسخه طب ایرانی به وضعیت فعلی کودک، میزان لکنت زبان او 
و زمانی که به متخصص طب ایرانی مراجعه کرده بستگی دارد و همین 

می‌تواند میزان اثرگذاری دارو را تعیین و مشخص کند.
   تأثیر تخم برخی پرندگان روی لکنت زبان یا سایر اختلالات گفتاری 
کودک در کتاب‌های طب ایرانی موجود است و این‌طور نیست که 

بخواهیم صددرصد آن را رد کنیم.

  علاوه بر تخم پرندگان، یک‌سری گیاهان دارویی هم هست که در این 
زمینه کاربرد دارند. یکی از معروف‌ترین داروهای گیاهی برای درمان 
لکنت زبان »اگَیر ترکی« است که اسم دیگر آن »وَج« است. این گیاه، 
هم به‌صورت دارو در سلامتکده‌های دارویی موجود است و هم به‌صورت 

گیاه از آن استفاده می‌شود.
   علاوه بر اهمیت زمان مراجعه کودک برای درمان لکنت و سایر 
اختلالات زبانی، این هم مهم است که طبیب تشخیص دهد که اصلا آن 
کودک در گروهی که دارو)تخم پرندگان و سایر داروها( را دریافت کند 
می‌گنجد یا نه. بعضی وقت‌ها باید یک بازه زمانی بگذرد یا تکنیک‌هایی 

روی کودک پیاده شود تا مشکل اختلال گفتارش حل شود.

5 تا 10
درصد

کودکان دچار 
انواع اختلالات 
گفتاری هستند

واکنش وزارت بهداشت به درخواست جناب‌خان 
حسین کرمانپور، رئیس مرکز روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت بهداشت در واکنش به درخواست 
جناب‌خان برای حمایت از بیماران SMA اعلام کرد: ۷۰ درصد هزینه داروی این بیماران از محل بیمه بیماران 

صعب‌العلاج تامین و ابلاغ شد و تلاش می‌کنیم راهی برای ۳۰ درصد باقیمانده هم پیدا کنیم.

سالانه چند بیمار مبتلا به سرطان شناسایی می‌شوند؟
علی مطلق، عضو هیأت علمی دانشگاه شهید بهشتی با بیان اینکه پروستات در مردان و پستان در زنان 
شایع‌ترین سرطان‌ها در کشور هستند، اعلام کرد:براساس آخرین آمار، سالانه حدود ۱۹۰ هزار مورد جدید 

ابتلا به سرطان شناسایی می‌شوند و در استان‌های با میانگین سنی بالا شیوع سرطان بیشتر است.

5 اختلال رایج گفتاری

   تأخیر 
در حرف زدن

اختلال در بیان 
صوت‌ها

اختلالات 
تلفظی

 اختلال 
در درک گفتار

 لکنت
 زبان

وند
مد

 اح
ضا

ح: ر
طر

مرتضی پودینه، کارشناس 
گفتاردرمانی 

  خوراندن تخم کبوتر، تخم بلدرچین و 
تخم سایر پرندگان به کودکی که اختلال 
گفتار دارد جزو باورهای نادرست رایج است.

  من از هر ۱۰مراجعه‌کننده‌ای که دارم 
۹ نفرشان یا دیجیتال‌بیبی هستند یا اتیسم 
دارند یا تأخیر در گفتار. در همه موارد هم 
اطرافیان به والدین این کودکان گفته‌اند تخم 

فلان پرنده را به بچه بدهید، خوب می‌شود.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

مدیر بهداشت، آزارگر کودکان بود
مدیر یکی از بخش‌های 
اداره بهداشت و درمان 
نیویورک به اتهام 
سوءاستفاده جنسی از 
کودکان مجرم شناخته 
شد.‌به گزارش همشهری 
به نقل از ای‌بی‌سی، چند 
‌ماه پیش، پلیس نیویورک 
با شکایاتی روبه‌رو شد که 

از آزار تعدادی از کودکان توسط مدیر یکی از بخش‌های اداره 
بهداشت و درمان این شهر حکایت داشت. بدین‌ترتیب تحقیقات 
مخفیانه درباره این فرد که یعقوب اسرائیل والدن نام دارد و 
مردی 38ساله است، آغاز شد. در تحقیقات مشخص شد که 
این فرد دست‌کم 11دختر 14تا 17ساله را مورد آزار و اذیت 
قرار داده و از آنها برای تهیه محتوای غیراخلاقی و انتشار آنها 
در اینترنت سوءاستفاده کرده است. با این اطلاعات، او دستگیر 
شد و براساس اعلام پلیس، روز پنجشنبه، 23ژانویه، یعقوب در 
دادگاه فدرال به اتهاماتی ازجمله بهره‌کشی جنسی از کودکان و 
سوءاستفاده از آنها برای تهیه تصاویر غیراخلاقی مجرم شناخته 
شد. به‌ گفته دادستان، این مرد با 15تا 30سال زندان مواجه 

خواهد شد.

حمله مرگبار به خانم پرستار 
دستگیری قاتلی که در جریان جنایتی انتقام‌جویانه پرستار 
جوانی را در دیترویت آمریکا به قتل رسانده بود از دیگر خبرهای 
حوادث رسانه‌های دنیا در روز گذشته بود. به گزارش بی‌بی‌سی، 
صبح یکی از آخرین روزهای سال گذشته میلادی، پلیس 
دیترویت در جریان ربوده شدن یک پرستار به نام پاتریس 
ویلسون 29ساله در یک مرکز پزشکی قرار گرفت. بررسی 
دوربین‌های مداربسته نشان ‌داد که این پرستار بعد از پایان 
شیفت کاری‌اش قصد داشت سوار ماشینش شود که فردی با 
کلاه‌گیس بلوند به او نزدیک شد و او را به‌زور سوار خودرو خود 
کرد و ربود. در حالی ‌که تحقیقات ادامه داشت، جسد پرستار 
جوان در صندوق عقب یک خودرو در حومه شهر پیدا شد. 
کارآگاهان در ادامه به نامزد سابق این زن به نام میلر، 36ساله 
مشکوک شدند. او پس از دستگیری اعتراف کرد که مقتول مدتی 
بود که از او جدا شده بود و وی که از او کینه به دل گرفته بود، 
نقشه ربودن و قتل او را عملی کرده است. براساس این گزارش، 

اکنون وی در بازداشت است و به‌زودی محاکمه خواهد شد.

خبر خوببسته خبری خارجی

آموزش

عملیات‌ نجات در  دقیقه 90 
‌پسر جوان بنا به دلایل نامعلومی قصد داشت به زندگی‌اش 
پایان دهد، اما درست در لحظاتی که او با مرگ دست و پنجه 
نرم می‌کرد، مأموران پلیس سر رسیدند و جانش را نجات دادند.

به‌ گزار‌ش همشهری، این حادثه در یکی از محله‌های زنجان 
اتفاق افتاد. دقایقی قبل از این حادثه به مأموران کلانتری12 
سبزه‌میدان خبر رسید که پسر 22ساله‌ای در خانه‌شان قصد 
خودکشی دارد. آنطور که اعلام شده بود او قصد داشت با یک 
طناب خودش را حلق‌آویز کند. در این شرایط بود که مأموران در 
کوتاه‌ترین زمان ممکن خود را به آنجا رساندند. وقتی مأموران 
قدم به محل حادثه گذاشتند پسر جوان از روی چهارپایه سقوط 
کرد و در هوا معلق ماند. به این ترتیب مأموران در اقدامی ضربتی 

او را پایین کشیده و جانش را نجات دادند. 

زنگ خطر چهارشنبه‌سوری
سوختگی پسری 3ساله 
در حادثه آتش‌سوزی 
خانه‌ای در جنوب تهران 
که در آنجا مواد محترقه 
نگهداری می‌شد، زنگ 
خطر درباره حوادث مربوط 
به چهارشنبه‌سوری را به 
صدا درآورد.‌به گزارش 

همشهری، این حادثه ظهر پنجشنبه در خانه‌ای در منطقه 
دولت‌آباد اتفاق افتاد. در این محل مقدار زیادی مواد اولیه 
تولید ترقه نگهداری می‌شد و انفجار مقداری از این مواد 
موجب سوختگی پسری 3ساله شد و به این خانه نیز خسارت 
وارد کرد.‌سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران در 
این‌باره می‌گوید:‌ هرچند تا شب چهارشنبه‌سوری زمان زیادی 
باقی است، اما از حالا عده‌ای مشغول تولید، نگهداری و انبار 
کردن مواد محترقه هستند. در این خصوص لازم است والدین 
آگاهی‌های لازم را به فرزندان‌شان ارائه و آنها را از خطرات مواد 
محترقه آگاهی کنند تا در روزهای پایانی سال شاهد چنین 

حوادث تلخی نباشیم.

چند روز پس از مرگ دردناک نیان کوچولو بر اثر تعرض و 
کودک‌آزاری در شهرستان بوکان، فرمانده انتظامی این شهر در 
جمع مردم گفت: مطالبه مردمی برای مجازات متهمان پرونده 
کودک‌آزاری با قاطعیت پیگیری می‌شود و در کمترین زمان 

ممکن به نتیجه خواهد رسید.
به گزارش همشهری، مردم شهرستان بوکان این روزها داغدار 
مرگ دختربچه 7ساله‌ای به نام نیان هستند که قربانی جنایتی 
هولناک شد. نیان کوچولو از مدت‌ها قبل و به‌دنبال اختلافات 

بین پدر و مادرش، با پدرش زندگی می‌کرد. آنها اما 
تنها نبودند، چرا که زنی جوان که با پدر نیان ارتباط 
داشت به همراه مادر و برادر 19ساله‌اش به خانه آنها 
رفت‌وآمد داشتند. به‌ گفته سرهنگ موسی بهاری، 

رئیس پلیس بوکان، تحقیقات نشان می‌دهد 
که برادر 19ساله زن جوان از چند‌ماه پیش به 
نیان تعرض می‌کرده و او را آزار می‌داده است. 
تا جایی که 28دی‌ماه نیان 7ساله با حالی 

وخیم به بیمارستان منتقل می‌شود و تلاش پزشکان 
برای نجات او بی‌فایده بوده و وی جان باخته است. 
به ‌دنبال این حادثه، هر چهار متهم پرونده دستگیر 
شده‌اند و روز گذشته جمعی از مردم بوکان در 
تجمعی، خواهان مجازات هر چه زودتر متهمان شدند. 
رئیس پلیس این شهر نیز با حضور بین مردم قول 
داد که در کمترین زمان نسبت به پیگیری و 

صدور حکم اقدام خواهد شد.

مطالبه مردمی برای مجازات عاملان جنایت سیاه بوکان 

مهندس جوان که با نقشه برادرش، توسط 
پرسنل یک کمپ ترک اعتیاد ربوده 

شده و یک ‌ماه در این کمپ 
زندانی بود، با نقشه‌ای عجیب 

موفق به فرار از آنجا شد.
به گزارش همشهری، چند 
روز قبل مردی جوان به 
اداره پلیس تهران رفت و 
گفت 30روز در یک کمپ 
ترک اعتیاد زندانی بوده 

است.
وی توضیح داد: شامگاه 
یکی از روزهای آذر ماه، در 
خانه بودم که صدای زنگ 
در را شنیدم. از پشت آیفون 
3مرد را دیدم که می‌گفتند 
از همسایه‌های ساختمان 
روبه‌رو هستند و ظاهرا مشکلی 
در کابل برق کوچه پیش آمده 
است. آنها خواستند به مقابل 

در بروم و من از همه‌جا بی‌خبر از خانه بیرون 
رفت، اما آن 3مرد قوی هیکل به من حمله ‌ و با 
تهدید و ضرب و شتم، مرا سوار خودرویی کردند. 
آنها دست‌وپاهایم را بستند و 
روی سرم گونی کشیدند ، 
دقایقی بعد وقتی گونی 
را از سرم برداشتند، 
متوجه شدم مرا 
به ساختمانی 
منتقل کرده‌اند 
که ظاهرا کمپ 
ترک اعتیاد بود. 
آنها مرا داخل 
اتاقی زندانی 
کردند و هرچه 
به آنها می‌گفتم 
اعتیاد ندارم و حتی 
لب به سیگار هم 
نمی‌زنم، باورشان 
نمی‌شد. آنها با لوله 
و چوب مرا کتک 
می‌زدند،‌روزی 
یک وعده غذا 

می‌دادند و در آن هوای سرد، آب سرد روی بدنم 
می‌ریختند و می‌گفتند چون معتاد به شیشه و 

گل هستی، باید با این روش ترک کنی.

نقشه فرار
مهندس جوان هر چه تلاش کرد به پرسنل کمپ 
ترک اعتیاد بقبولاند که معتاد نیست فایده‌ای 
نداشت. او حدود یک‌ماه در شرایط سختی در 
آنجا زندانی بود تا اینکه نقشه فرار کشید. وی 
گفت: ساعت‌ها فکر کردم تا اینکه تصمیم گرفتم 
با خوردن مایع ظرفشویی، کاری کنم که آنها مرا 
به بیمارستان ببرند. هر چند ممکن بود جانم را 
از دست بدهم اما این کار را کردم و حالم چنان 
بد شد که آنها مرا به بیمارستان بردند. چند روز 
در آنجا بی‌هوش بودم و وقتی به‌هوش آمدم، 
توانستم با پوشیدن لباس پرستاران از آنجا فرار 
کنم. پس از آن یک‌راست راهی اداره پلیس شدم 
تا از پرسنل کمپ به اتهام آدم‌ربایی و شکنجه 

شکایت کنم.

ردپای برادر
با این شکایت، پرونده‌ای تشکیل شد و گروهی 
از مأموران تحقیقات خود را زیر نظر قاضی 

عظیم سهرابی، بازپرس شعبه نهم دادسرای 
جنایی تهران شروع کردند. در نخستین 
گام، کمپ غیرمجاز ترک اعتیاد شناسایی 
شد و مأموران مسئولان کمپ و افرادی را 
که مرد مهندس را ربوده بودند، دستگیر 
کردند. آنها گفتند که تصور می‌کردند مرد 
مهندس، اعتیاد شدیدی به شیشه دارد. آنطور 
که کارکنان کمپ می‌گفتند، برادر شاکی 
نزدشان رفته و گفته که وی اعتیاد شدیدی 
دارد و فرد خطرناکی است. او حتی به دروغ 
مدعی شده بود که مهندس جوان خانواده‌اش 
را تهدید به قتل کرده است.کارکنان کمپ نیز 
به تصور اینکه مرد معتاد خطرناک است او را 

به کمپ برده و در اتاقی زندانی‌اش کرده‌اند.
با این اطلاعات مأموران برای دستگیری 
برادر شاکی وارد عمل شدند اما او پس از 
فرار برادرش از کمپ، متواری شده بود. از 
سوی دیگر شاکی مدعی است که برادرش 
احتمالا به‌خاطر اختلاف‌شان بر سر ارثیه 
10میلیارد تومانی چنین نقشه‌ای کشیده و 
قصد داشته با زندانی کردن او در کمپ، ارثیه 
پدری‌شان را بالا بکشد. تحقیقات در این 

پرونده ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

مهندس جوان یک ‌ماه در کمپ ترک اعتیاد زندانی بود تا اینکه نقشه‌ای برای نجات خودش کشید

فرار گروگان از بیمارستان با لباس پرستار فرار گروگان از بیمارستان با لباس پرستار 

مرگ جوینده گنج در تونل 60متری
مردی که برای پیدا کردن، گنج تونلی عمیق حفر کرده بود جانش را در عمق تونل از دست داد و تلاش‌ها برای خارج 
کردن پیکر او هنوز بی‌نتیجه مانده است. این حادثه درمنطقه کامیاران اتفاق افتاد و این مرد و دوستانش، تونلی 

به طول 12متر عمودی و 50متر افقی حفر کردند اما او بدون یافتن گنج به‌دلیل وجود گازهای سمی جان باخت.

مصدومیت 12نفر در واژگونی اتوبوس
‌‌ واژگونی اتوبوسی در محور میبد به مهریز موجب مصدومیت 12نفر شد. این اتوبوس با 20سرنشین از شهرکرد 
به مقصد کرمان به راه افتاده بود که بامداد جمعه در محور میبد به مهریز، حوالی پل راه‌آهن واژگون شد. 

در این حادثه ١٢ نفر مصدوم شدند که 8نفر مصدوم در محل درمان و 4نفر به بیمارستان منتقل شدند.
رویداد

حادثه
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طرح شهروندسپاری در 5شهر قزوین کلید خورد 

وحید درگی، مدیرکل دفتر شهری و شوراهای استانداری قزوین:  شهروندسپاری برای نخستین‌بار در 
استان، در 5شهر قزوین، اقبالیه، الوند، محمدیه و تاکستان آغاز شد. در این طرح خدمات شهرداری در 

فضای الکترونیک ارائه خواهد شد.  

پرداخت ۱۵۰هزارمیلیارد ریال تسهیلات به طرح‌های اقتصادی بوشهر 
رسول رستمی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری بوشهر:  بانک‌های این استان برای پرداخت 
۱۵۰هزارمیلیارد ریال تسهیلات در راستای تامین مالی پروژه‌های کلان و توسعه زیرساخت‌های اقتصادی 

استان توافق کردند.  

راه‌اندازی قطار ۵ستاره تبریز-مشهد 
قطار ۵ستاره تبریز-مشهد راه‌اندازی شد. 5رام قطار از این نوع 
در مسیرهای ریلی کشور در حال حرکت است که یکی از آنها 
با توجه به مطالبه مردم از ایستگاه خاوران در تبریز به مشهد با 
ظرفیت ۳۲۰نفر مسافر کار خود را آغاز کرد. این قطار به‌صورت 
یک‌روزدرمیان از ایستگاه خاوران حرکت خواهد کرد. به گزارش 
همشهری، آنطور که خبرها حاکی است، در دهه فجر امسال در 

استان یزد قطار‌های دوطبقه راه‌اندازی می‌شود.

سفر به دنیای زیر زمین 
کشف شهرهای زیرزمینی، دریچه‌ای به دنیای پیشینیان 
باز می‌کند و برگ تازه‌ای از تاریخ را ورق می‌زند. به تازگی 
محمدرضا فلاحتی، معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌ دستی یزد از کشف شهر 
زیرزمینی ابرکوه خبر داده که تحقیقات و کاوش‌ها در آن 
همچنان ادامه دارد. به همین بهانه به چند شهر زیرزمینی 

ایران نگاهی می‌اندازیم.

گزارش تصویری

ابرکوه
شهر ابرکوه در مسیر سیل قرار داشته و ۳۶۰ رشته قنات از زیر آن 
عبور می‌کرده است. این شهر روی بستری سنگی برای حفاظت و 
جلوگیری از تخریب سیل ساخته شده بود. اسفند 1399بخشی از 
حیاط خانه سلیمی واقع در محله دروازه میدان بافت تاریخی ابرکوه 
فروکش می‌کند و راهی به ‌سوی دالان‌ها باز می‌شود؛ این راهروها 

در مسیرهایی بوده که زیر خانه‌ها قرار داشته ‌است.

سامن
شهر زیرزمینی سامن در جنوب غربی شهرستان ملایر و در شهر 
سامن واقع شده‌ است. این شهر در سال ۱۳۸۴ به ‌طور اتفاقی 
کشف شد. باستان‌شناسان هسته اولیه شهر را متعلق به قبل از 
دوره اشکانیان می‌دانند که در طول تاریخ به وسعت آن افزوده شده 
‌است. این شهر به‌صورت دستکند بر بستری از سنگ گرانیت قرار 

دارد و قسمت عمده این شهر زیرزمینی زیر شهر سامن قرار دارد.

کاریز کیش
کاریز کیش بیش از ۲۵۰۰ سال قدمت دارد و در عمق ۱۶ متری زیر 
زمین قرار گرفته ‌است و بنا بر اطلاعات ارائه شده توسط راهنمایان 
محلی، مرجان‌های آن قدمتی معادل ۲۷۰ تا ۵۷۰ میلیون سال 
دارد. این شهر زیر زمینی تنها بنایی در جهان است که سقف آن 
مملو از صدف‌ها و مرجان‌های طبیعی است. مسجد یا نمازخانه 

شهر زیرزمینی کیش، تنها مسجد مرجانی در جهان است.‌

نوش‌آباد
شهر زیرزمینی اویی یا نوش‌آباد زیر بافت کنونی شهر 
نوش‌آباد در 3کیلومتری آران و بیدگل است که در 
مجموعه‌های تاریخی آب‌انبار چاله‌سی بالاده و آب انبار 
مرکزی داخل ده نوش‌آباد قرار دارد. این مجموعه، قدمتی 
۱۵۰۰ ساله دارد و به دوره ساسانیان تا دوره صفوی مربوط 

می‌شود. این شهر که به ثبت ملی رسیده‌، 3طبقه دارد.

تیران و کرون
2شهر زیرزمینی در روستاهای دولت‌آباد و کردعلیا شهرستان‌های 
تیران و کرون قرار دارند. محوطه‌ای با مساحت بالغ‌ بر۱۰ هزار 
مترمربع در روستای دولت‌آباد نشان می‌دهد که قدمت این شهر 
زیرزمینی به دوره اشکانی می‌رسد. شهر زیرزمینی و دستکند 
روستای کردعلیا هم ۲۰ هزار مترمربع وسعت دارد و شواهد 

باستان‌شناسی، قدمت آن را به دوران اشکانیان  برمی‌گرداند.‌‌

هفته‌ای بارانی در پیش است 

بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز )6بهمن( بارش باران 
و در ارتفاعات و مناطق سردسیر برف در بخش‌هایی از شمال‌غرب، 

غرب، ارتفاعات و دامنه‌های زاگرس ادامه دارد. 
کارشناس سازمان هواشناسی با بیان اینکه امروز )6بهمن( در 
بخش‌هایی از جنوب‌غرب و ارتفاعات و دامنه‌های البرز مرکزی، 
تهران و البرز هم بارش پراکنده پیش‌بینی می‌شود، به همشهری 
گفت: »امروز با ریزش هوای سرد روی سواحل دریای خزر در گیلان 
و غرب مازندران، بارش پراکنده و کاهش دما انتظار می‌رود.«  به‌گفته 
فریبا گودرزی، آسمان تهران نیز برای امروز ابری همراه با غبار 
رقیق محلی پیش‌بینی شده‌است و امشب بارش پراکنده در تهران 

پیش‌بینی می‌شود. نوسانات دمایی پایتخت 3و10درجه است. 
امروز سازمان هواشناسی هشدار زرد هم منتشر کرده‌است. بنا بر 
اطلاعیه هواشناسی، بارش برف و باران و وزش باد شدید در نواحی 
مستعد گردوخاک و در مناطق جنوبی با رعدوبرق در لرستان، 
ایلام، چهارمحال‌وبختیاری و شمال‌شرق و شمال خوزستان سبب 
صدور هشدار هواشناسی سطح زرد شده‌است.  گودرزی همچنین 
با بیان اینکه یکشنبه )7بهمن( بخش‌هایی از غرب، شمال‌غرب، 
جنوب‌غرب و جنوب استان‌های واقع در دامنه البرز مرکزی، گیلان 
و مازندران بارش برف و باران و وزش باد را تجربه می‌کنند، افزود:‌ 

»بارش در این مناطق تا اواخر هفته با شدت و ضعف ادامه دارد.« 

اینفوگرافی

هواشناسی 

عکس خبر 

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

تیوب‌سواری در ارتفاعات 
بارش برف روزهای گذشته در همدان شرایط مناسبی برای 
تفریحات زمستانی مردم به‌وجود آورده‌است. عکس:‌ مهر

قطار ۵ستاره تبریز-مشهد

بابارشانی

 یزد

اصفهان

همدان

اصفهان

هرمزگان

طول مسیر

1,551 
کیلومتر 

ظرفیت

۳۲۰ 
نفر

زمان سیر

500 
دقیقه

سرعت

۱۶۰ 
کیلومتر در ساعت 

سرمایه‌گذاری

3,500 
میلیارد ریال 

همدان

کارآواها ‌ نواهای محلی هستندکارآواها ‌ نواهای محلی هستند
 که به زبان مشترک در زمان کار سخت تبدیل شده ‌اند که به زبان مشترک در زمان کار سخت تبدیل شده ‌اند

زهرا حمیدیگزارشآهنگ کارآهنگ کار
بیرجند، خبرنگار همشهری

آواز کار، کارآوا یا کار نوا که برخی آن را موسیقی کار 
نامیده‌اند، آواها یا واژگان آهنگینی هستند که انسان‌ها 

در زندگی روزمره و هنگام کار کردن یا فعالیت هنری، زمزمه 
می‌کنند.  در خراسان جنوبی نیز مانند دیگر مناطق ایران کارهایی 
مانند قالی‌بافی، بام اندود کردن و کار در زمین کشاورزی و... هر یک 

کارآوای ویژه خود را دارند و اقتضائات هر فعالیت بر موسیقی کارآوای 
آن نیز اثرگذار است.

 این کارآواها که همگی شکرگزاری و مدد خواستن از معبود و 
اهل‌بیت)ع( را در خود پنهان دارند، درواقع انرژی لازم را برای 

کارهای سخت زمان قدیم که اغلب جسمی و نیازمند قوای 
زیادی بودند، فراهم می‌آوردند؛  آواهایی که به یک زبان 

مشترک در یک کار بخصوص تبدیل شده بودند و 
حال میراثی ارزشمند از گذشتگانی هستند که 

کار حلال همراه با سختی را به‌راحتی 
ترجیح می‌دادند.‌

خراسان جنوبی

123

نقشه‌خوانی؛ کارآوای ثبت شده 
هنر فرش‌بافی در خراسان 
جنوبی قدمتی 700ساله دارد؛ 
هنری که در کنار خود کارآوایی 
به نام نقشه‌خوانی را هم خلق 
کرده است. جالب اینکه کارآوای 
قالی‌باقی این منطقه که با گویش 
و زبان ویژه‌ای به نسل‌های 
مختلف منتقل شده است، با 

عنوان »دانش و فن بومی و سنتی نقشه‌خوانی قالی« در فهرست 
میراث ناملموس کشور به ثبت رسیده است.

ماجرا هم از این قرار بوده که از یک سو نوجوانان و کودکان 
منطقه که در کار بافت مشارکت داشتند به‌دلیل نداشتن سواد 
نقشه‌خوانی نیاز به ابداع روشی برای آموزش نقشه داشتند و 
از سوی دیگر خوش‌آهنگ شدن و موزون بودن کلمات و اصوات 
می‌توانست در سرعت‌بخشی به یادگیری کودکان و حفظ سریع 
کلیدهای نقشه‌خوانی کمک کند.  کارشناس میراث فرهنگی و 
فرهنگ عامه خراسان جنوبی با بیان اینکه کارآواهای مرسوم در 
همه حوزه‌ها ضمن ایجاد یک فضای فرح‌بخش و رفع خستگی بر 
کیفیت و سرعت کار هم اثر می‌گذاشتند، به همشهری می‌گوید: 
موسیقی کار حین قالی‌بافی یکی از کارآواهای مهم خراسان 
جنوبی است. در یک کارگاه قالی‌بافی، استاد نقشه را می‌خواند و 
رنگ‌ها را نام می‌برد. بقیه شاگردان این نقشه را می‌بافتند و ذکر 
این رنگ‌های قالی به‌صورت آهنگین به‌خصوص در روستاهای 

بیرجند جریان داشت.
حسن رمضانی می‌افزاید: در گذشته قالی‌بافی همچنان 
جزو مشاغل خراسان جنوبی بود و رونق بیشتری نسبت 
به امروز داشت. در آن دوران در کوچه‌ها صدای غالب، 
صدای استادکار قالی‌بافی بود که نقش را آهنگین و 
موزون می‌خواند و شاگردانی که به‌دنبال او تکرار 
می‌کردند. این تکرار آوا باعث می‌شد تا 
استادکار متوجه شود شاگردانش نقش 

را به‌درستی درک کرده‌اند. 

دوبیتی‌خوانی و برداشت زعفران
یکی دیگر از کارآواهای 
خاص خراسان جنوبی که در 
برداشت محصول استفاده 
می‌شد، کارآوای مربوط به 
کشاورزی است. جلیل‌الله 
فاروقی هندوالان و سیده ناهید 
حسینی در مقاله‌ای با عنوان 
»تحلیل محتوای پاره‌ای از 

کارآواهای خراسان جنوبی در حوزه کشاورزی« آورده بودند که در 
کارآواهای خراسان جنوبی، نمود ابزارهای کشاورزی سنتی مشهود 
است؛ »منگال« )داس( مهم‌ترین ابزار کار کشاورز با »معشوق« 
همذات‌پنداری شده است که زندگی بدون آن ممکن نیست. درخت 
»زرشک« در کارآواها همچون زنی تصویرسازی شده است که انتظار 
باروری و تولیدمثل از او می‌رود؛ ضمن اینکه مراحل مختلف کاشت، 
داشت و به‌خصوص برداشت زرشک ازجمله نحوه چیدن، خشک 
کردن، حمل و بازاریابی آن نیز ذکر می‌شود. گل زعفران به عروسی 
زیبا تشبیه می‌شود که کشاورز دست او را می‌گیرد و از زمین بلند 
می‌کند. کارشناس میراث فرهنگی و فرهنگ عامه خراسان جنوبی 
هم در توضیح کارآواهای مربوط به کشاورزی در این استان به ذکر 
نمونه‌ای درباره برداشت، گندم می‌پردازد و می‌گوید:‌ در زمان‌های 
گذشته وقتی که در یک مزرعه گندم در قسمتی ساقه‌های گندم به 
یکدیگر پیچیده شده بود به‌اصطلاح می‌گفتند زمین کاکل بسته 
است؛ یعنی محصول و بازدهی گندم آن زمین بسیار عالی خواهد 
بود؛ به همین دلیل در اینگونه زمین‌ها جشن، رقص و پایکوبی 
هنگام برداشت محصول وجود داشت و خوانش دوبیتی‌های 
عامیانه محلی، رقص و پایکوبی در اینگونه زمین‌ها دیده 
می‌شد. حسن رمضانی  می‌افزاید: این کار باعث می‌شد 
خستگی افراد کاهش یابد، به‌ویژه اینکه برداشت 
زعفران در صبح‌های زود و عمدتا در فصل سرد سال 
انجام می‌شد، این آواخوانی‌ها به افراد روحیه و 
انرژی برای تاب‌آوری بیشتر و برداشت 

محصول بیشتر می‌داد.

بام اندود؛ آوای همکاری دسته‌جمعی 
بام اندود یکی دیگر از رسوم 
قدیمی مردم خراسان جنوبی 
است؛ گل کردن پشت‌بام برای 
جلوگیری از نفوذ آب باران به 
ساختمان را در گویش محلی 
»بام اندود« می‌نامند و برای 
اجرای آن از مصالحی همچون 
خاک رس، کاه، گل و در بعضی 

نقاط از خاکستر استفاده می‌کنند، اما مصالح اصلی آن آب، کاه و 
خاک است؛ هرچند این کار در مناطق کویری زیاد انجام می‌شود، 
اما خواندن موسیقی و شعرهای خاص و هماهنگی در کارها آیین 

بام‌اندود خراسان جنوبی را متمایز کرده است.
کارشناس میراث فرهنگی و فرهنگ عامه خراسان جنوبی هم 
در این‌باره می‌گوید:‌ در گذشته وسایل بالابر و جرثقیل وجود 
نداشت، گروهی که بام‌اندود می‌کردند، با قراردادن چوب‌ها 
به‌صورت داربست در 3مرحله گل را  به پشت‌بام )عمدتا گنبدی( 
می‌رساندند. مرحله اول روی زمین بود که گل‌ها را روی داربست 
می‌ریختند و مرحله بعد انتقال آن از روی داربست به پشت‌بام 
بود و مرحله بعدی کارکردن گل‌ها روی پشت‌بام بود که در تمام 
این مراحل آواهایی وجود داشت که کارگران و افراد صاحب‌خانه 

زمزمه می‌کردند.
حسن رمضانی می‌افزاید: این آهنگ و آوای کار به‌اصطلاح سرودی 
بود که به‌گونه‌ای ریتم آن بین کارگران تقسیم‌بندی‌شده بود 
که باتوجه ‌به محدودیتی که روی داربست برای انتقال گل 
وجود داشت، سریع‌ترین ریتم را کارگری می‌خواند که روی 
داربست قرار بود گل را از داربست به پشت‌بام منتقل کند.

او ادامه می‌دهد: افرادی که روی زمین بودند با نوای »هان 
علی« کار می‌کردند و به‌این‌ترتیب از امام‌علی)ع( 
کمک و مدد می‌خواستند و فردی که روی داربست 
کار می‌کرد، ریتم تند آوا را می‌خواند. این آوا 
از نوع آواهای کاری است که بر ریتم 

و زمان اجرای کار تأثیر داشت.
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عک  روز ملی آواها

و نواهای ایرانی
آذریابجان‌شرقی
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آکادمی علوم و هنرهای سینمایی اسکار، 
فهرست نامزدهای نود و هفتمین دوره 
این جوایز سینمایی را اعلام کرد.  آخرین 
ساخته فیلمساز‌ فرانسوی )ژاک اودیار( که 
به زبان اسپانیایی ساخته شده، فیلمی درباره 

مصائب مردی که از هولوکاست گریخته و 
موزیکالی درباره دختری که پوست سبز 

رنگی دارد، در صدر جدول نامزدهای 
جوایز بزرگ‌ترین ضیافت سینمایی 

سال قرار گرفته‌اند؛ ضیافتی که سوختن و به 
خاکستر نشستن لس‌آنجلس هم تأخیری در 
برگزاری‌اش ایجاد نخواهد کرد. اسکار۲۰۲۵ 
به سیاق دوره‌های اخیرش با گرایش اقلیت و 
دور از حال و هوای سال‌های نه چندان دورش 
برگزار می‌شود؛ اسکاری که پیشتاز نامزدی 
جوایزش، فیلمی است که کاراکتر اصلی‌اش 
در فیلمی که به ملودرام و فیلم نوآر و موزیکال 
ناخنک زده است، تغییر جنسیت می‌دهد. این 
ماجرای فیلم اسپانیایی زبان »امیلیا پرز« 
است که پیشتاز نامزدی اسکار۲۰۲۵ 

شده است.

گرایش به اقلیت
»امیلیا پرز« فیلمی فرانسوی که به زبان اسپانیایی ساخته 
شده با نامزدی در ۱۳رشته‌ پیشتاز اسکار۲۰۲۵ شده است

فیلم‌هایی که به پیش‌فروش 
بلیت‌ها نرسند حذف خواهند شد 

منوچهر شاهسواری، دبیر چهل‌وسومین 
جشنواره فیلم فجر گفت: در روزهای 
آینده ماراتنی میان ۳۳فیلم آغاز می‌شود. 
در این رقابت همه رفیق هستیم و 
امیدوارم این رقابت را به‌خوبی شروع و 

با همدلی طی کنیم. سینما سرزمین، زندگی، حرفه و حیثیت 
ماست و هر لکه‌ای به این حیثیت وارد شود، جدا از اینکه به 
چه‌کسی وارد است، به حوزه زیستی ما یعنی سینما وارد 
 می‌شود. امیدوارم سال سینمایی خوبی را بعد از جشنواره 

آغاز کنیم.
شاهسواری که در نشست با صاحبان آثار حاضر در جشنواره 
فیلم فجر سخن می‌گفت، با اشاره به اینکه بلیت‌فروشی 
جشنواره فیلم فجر از دهم بهمن آغاز می‌شود، افزود: از 
شما صاحبان آثار می‌خواهم که با دبیرخانه جشنواره بابت 
دریافت کپی فیلم‌ها و DCP همکاری‌های لازم را انجام 
دهید تا به‌موقع ارسال شوند. حداقل 2روز فرصت لازم است 
که همه فیلم‌ها و اقلام را در تمام سایت‌های بلیت‌فروشی 
بارگذاری کنیم. ازآنجاکه بسیاری از دوستان بلیت‌ها را تکی 
نمی‌خرند، بدترین موضوع این است که بعد از خریداری بلیت 
در سالن نمایش حاضر شوی و فیلم دیگری نمایش داده شود؛ 
چراکه فیلم اصلی بموقع نرسیده‌است. این بی‌حرمتی به 
مخاطب است و از شما تقاضا می‌کنم این امر را جدی بگیرید. 
شاهسواری ‌ ادامه داد: برای صیانت از حقوق صاحبان آثار، 
نسخه‌هایی را که در اختیار هیأت انتخاب قرار گرفته بود از 
بین بردیم تا جایی نمایش داده نشود. از دوستان می‌خواهیم 
که در رساندن نسخه نهایی عجله کنند؛ چراکه از هر زمانی 
که بلیت فروشی آغاز شود، اگر آن فیلم آماده نباشد، کانال 
فروش بلیت برای آن فیلم نیز حذف می‌شود. ‌شاهسواری 
درباره اکران‌های فوق‌العاده جشنواره نیز بیان کرد: تمام 
تلاش ما بر این است که از اکران فوق‌العاده آثار به شکل 

غیرواقعی جلوگیری کنیم.
نمایش‌های فوق‌العاده تعیین‌شده در سالن‌های مردمی و 
تخصصی رسانه‌ها، منتقدان، سالن شهرداری و بانک ملی 
است و جز این محل‌ها هیچ سانس فوق‌العاده‌ای برگزار 
نمی‌شود. گاهی برخی تهیه‌کنندگان با ارتباطاتی که دارند 
سانس فوق‌العاده برای فیلم خود برگزار می‌کنند تا افکار 
عمومی را تحت‌تأثیر قرار دهند. نباید آرای مردمی را با 

سانس‌های غیرواقعی مخدوش کنیم. 

انیمیشنکوتاه‌تر  از گزارش

جشنواره 

تئاتر به وفاق کمک می‌کند 
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و‌ارشاد اسامی، پس از تماشای نمایش »مرز«:  وفاق بنیادش برمبنای 
گفت‌وگو است و تئاتر نیز هنر گفت‌وگو است. وفاق ملی مبتنی بر گفت‌وگوی ملی است. یک پایه گفت‌وگوی 

ملی می‌تواند در هنرهای نمایشی باشد و تئاتر به مسیر وفاق ملی می‌تواند خیلی کمک کند./ ایلنا‌

جشنواره پرشکوهی خواهیم داشت 
رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی  در بازدید از ستاد جشنواره:خوشحالم که تا چند روز دیگر شاهد 
جشنواره ملی فجر خواهیم بود.این حس نوستالژیک و خاطره ابدی و شیرینی که داریم نویدبخش این است 

که جشنواره پرشکوهی خواهیم داشت. 

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

 آغاز بلیت‌فروشی جشنواره
فیلم فجر از صبح چهارشنبه 

فروش بلیت فیلم‌های 
چهل و‌سومین جشنواره 
فیلم فجر از ساعت ۱۰صبح 
چهارشنبه ۱۰بهمن آغاز 
می‌شود.  میلاد شُکرخواه، 

مدیر فناوری اطلاعات چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر 
گفت: براساس هماهنگی‌ها در»کمیته امور نمایش«، 
فروش بلیت فیلم‌های جشنواره از ساعت۱۰صبح چهارشنبه 

۱۰بهمن به‌صورت اینترنتی آغاز می‌شود.‌
وی با اشاره به فرایند خرید بلیت توسط هر مخاطب تأکید 
کرد: هر شماره تلفن همراه مجاز به خرید ۴قطعه بلیت از هر 
 فیلم است؛ بنابراین تماشاگران باید با دقت نظر کافی در 
زمان خرید برای انتخاب فیلم، سینما، سالن، روز و سانس 

نمایش اقدام کنند.

 انیمیشن ایرانی
در فهرست نهایی نامزدهای اسکار 

نامزدهای نود و هفتمین دوره جوایز سینمایی اسکار در حالی 
اعلام شد که سینمای ایران با یک انیمیشن کوتاه به جمع 
نامزدهای نهایی راه یافت. پویانمایی »در سایه سرو« از تولیدات 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است و شیرین سوهانی 

و حسین ملایمی، کارگردانی مشترک آن را برعهده داشته‌اند.
»در سایه سرو« با انیمیشن‌های »مردان زیبا«،»آب نبات 
جادویی«،»سرگردان و شگفت انگیز« و »اوه!« برای کسب جایزه 

اسکار بهترین انیمیشن کوتاه رقابت می‌کند.

سعید مروتیگزارش
روزنامه‌نگار

آنورا 
 بروتالیست

 یک ناشناخته کامل
مجمع کاردینال‌ها 

تل‌ماسه: قسمت دوم 
 امیلیا پرز 

من هنوز اینجا هستم
پسران نیکل

ماده 
شرور 

بهترین فیلم

 شان بیکر 
  آنورا 

 بردی کوربت 
 بروتالیست 

 جیمز منگولد 
 یک ناشناخته کامل 

 ژاک اودیار 
 امیلیا پرز 

 کورالی فارژا 
 ماده 

بهترین کارگردان‌

آدرین برودی
 بروتالیست 

 تیموتی شالامی
یک ناشناخته کامل

 کولمن دومینگو
سینگ‌سینگ
 رالف فاینس 

مجمع کاردینال‌ها
 سباستین استن 

کارآموز

بهترین بازیگر مرد نقش اول

 سینتیا اریوو 
 شرور 

 کارلا سوفیا گاسکون 
 امیلیا پرز 

 مایکی مدیسون 
 آنورا 

 دمی مور 
 ماده 

 فرناندا تورس 
 من هنوز اینجا هستم 

بهترین بازیگر زن نقش اول

گذر از جهان مردانه به جهان زنانه 
با تغییر جنسیت یک قاچاقچی 
مواد‌مخدر با انبوهی از دغدغه‌های 
هویتی و مفاهیم عمیق‌ مورد نظر 
فیلمساز با همراهی ترانه‌هایی 
پرتعداد و دغدغه تلفیق ژانرها با 
یکدیگر، »امیلیا پرز« را به فیلمی 

شلوغ تبدیل کرده که به تماشاگرش خیلی فرصت تأمل 
در دل‌مشغولی‌های سازنده‌اش را نمی‌دهد؛ ولی در عوض 
سرگرمش می‌کند. نتیجه فیلمی است که در آستانه 
دریافت نخل طلای کن، جایزه هیأت داوران را می‌گیرد 
و در اسکار در بیشتر رشته‌ها نامزد جایزه می‌شود‌ )تنها 
سلنا گومز بداقبال بوده که با این میزان توجه اعضای 

آکادمی به فیلم، سرش بی‌کلاه مانده است(. 

آدرین برودی همچنان در نقش 
یهودی تحت‌تأثیر مصائب جنگ 
جهانی دوم، تماشاگران و منتقدان 
را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد و ۲۳سال 
پس از »پیانیست« )رومن پولانسکی( 
بار دیگر در فیلمی نقش یک یهودی 
را بازی کرده که درگیر مشکلاتی 

شده است؛ فیلم محبوب منتقدان که اعضای آکادمی آن را در 
۱۰رشته نامزد جایزه اسکار کرده‌اند. ۱۰۰ از ۱۰۰ نمره‌ای است 
که بیشتر منتقدان به فیلم »بروتالیست« داده‌اند و پیتر بردشا، 
منتقد گاردین آن را چنین ستوده است: »فیلمی با صراحتی 
هیجان‌انگیز و داستان‌گویی تمام‌عیار؛ فیلمی که تصاویر پرده 
عریض و زمان ‌3ونیم ساعته‌اش را به‌راحتی و با اطمینان کامل و 

همچنین با کمال‌ بی‌آلایشی پر کرده است.« 

موزیکال تند و خشن »شرور« 
ماجرای دختری را روایت می‌کند 
که با پوستی سبز رنگ به دنیا 
آمده و همیشه با اتهام شرور بودن 
مواجه است، فانتزی موزیکالی 
که فیلمسازانی چون استیون 
اسپیلبرگ، جورج لوکاس و الیور 

استون را شیفته خود کرده است. این فیلم، پیش درآمدی 
است برکار کلاسیک »جادوگر شهر ازُ« که ماجراهایش پیش 
از رویدادهای فیلم ویکتور فلمینگ رخ می‌دهد. جان‌ام. چو، 
کارگردان آسیایی الاصل »شرور« با اطمینان از موفقیت 
فیلمش، قسمت دوم »شرور« را هم ساخته است. کارگردانی 
که پس از ساخت چند موزیکال و اکشن موفق در گیشه با فیلم 

»آسیایی‌های خرپول« )۲۰۱۸( نامش بر سر زبان‌ها افتاد.
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آثار هزاران‌ساله با منشأ نامشخص 

ده‌ها اثر باستانی متعلق به هزاره‌های گذشته در موزه خصوصی 
جندی‌شاپور شیراز به نمایش گذاشته شده‌است. در این موزه سکه‌های 
هخامنشی و ساسانی، خنجرها و شمشیرهای عصر مفرغ، دستبندهای 
نقره ساسانی و زنگوله پیش از میلاد و مجسمه گاو عصر مفرغ به همراه 
مجسمه سفالی الهه ساسانی و ریتون هخامنشی و ده‌ها ظرف سفالی 
که متعلق به قبور یا محوطه‌های باستانی است، نگهداری می‌شود و 
به نمایش گذاشته شده‌است. حتی در بخش آبگینه هم شیشه‌ها و 
آبگینه‌های این دوره‌ها به نمایش درآمده‌است. حالا فعالان و کارشناسان 
میراث‌فرهنگی این پرسش را مطرح کرده‌اند که منشأ آثار در اختیار 
موزه‌های خصوصی کجاست.  این آثار یا باید در کاوش‌های قانونی وزارت 
میراث‌فرهنگی استخراج شده باشند یا باید حاصل حفاری‌های غیرمجاز 

و خریدوفروش در بازار زیرزمینی اشیای تاریخی باشند.

موزه‌های خصوصی باید منشأ آثار هزاران ساله را بگویند

محمدرضا کارگر، مدیر سابق اداره‌کل موزه‌ها: آثار و اشیای 
هخامنشی، اشکانی و ساسانی  متعلق به دولت است و افراد حقیقی 
نمی‌توانند آنها را نگهداری کنند. دوره‌ای در ایران حفاری تجاری 
وجود داشت و خریدوفروش آثار باستانی مشکلی نداشت؛ بنابراین 
افراد حقیقی یا موزه‌های خصوصی که اشیای باستانی در اختیار 
دارند، باید اعلام کنند  این آثار براساس چه روندی به دست‌شان 
رسیده و اثبات شود آثار حاصل خریدوفروش در بازار زیرزمینی 
نبوده‌اند. آثار باستانی در اختیار موزه‌های خصوصی احتمالا از 
‌2مسیر به آنها رسیده‌است؛ یا از گذشته‌های دور در اختیار بوده یا 
‌حاصل حفاری‌های قاچاق هستند. به همین دلیل موزه‌های 
خصوصی ازجمله موزه جندی‌شاپور باید اثبات کنند آثار 

هزاران‌ساله‌شان حاصل قاچاق نبوده ‌است.

آثاری که باید منشأ آنها مشخص شود 

یکی از مدیران وزارت میراث‌فرهنگی به شرط حفظ نام خود، درباره 
آثار هخامنشی، ساسانی و عصر مفرغ در اختیار موزه‌های خصوصی و 
موزه جندی‌شاپور فارس به همشهری می‌گوید: موزه‌های خصوصی 
نباید اشیای زیرخاکی داشته باشند. اگر این موزه‌ها دارای اشیای 
باستانی باشند، باید فهرست مصور اموال و اطلاعات آثارشان را به‌طور 
کامل به وزارت میراث‌فرهنگی ارائه کنند؛ چون دراختیارداشتن آثار 

هخامنشی، ساسانی و عصر مفرغ در موزه‌های خصوصی غیرقانونی 
است و مجوزی که وزارت میراث‌فرهنگی به آنها داده، فقط نمایش 
اشیای مجاز دوره صفوی به بعد است. بنابراین باید منشأ آثار باستانی 
در اختیار موزه‌های خصوصی ازجمله موزه تاریخ تجارت جندی‌شاپور 
بررسی و مشخص شود که این آثار چگونه به این موزه‌ها رسیده‌است، 
وگرنه براساس قانون آثار باستانی هزاران‌ساله در اختیار موزه 
خصوصی جندی‌شاپور یا هر موزه خصوصی دیگر باید به نفع وزارت 

میراث‌فرهنگی توقیف شود.

عبور از خط قرمز در موزه‌های خصوصی 
کارشناسان میراث‌فرهنگی می‌گویند موزه‌های خصوصی، آثار هخامنشی، اشکانی و ساسانی را از بازار قاچاق خریداری می‌کنند 

راهکار کاهش آلودگی نوری
آلودگی نوری بر محیط‌زیست و سلامت موجودات زنده اثر دارد 
و می‌تواند بر ساعت خواب و میزان خواب افراد اثرگذار باشد. 
هرگونه تغییر در این ریتم، می‌تواند اثرات مخرب بر سامت 
داشته باشد و به مرور باعث افسردگی، بیماری‌های چشمی، 
بیماری‌های قلبی و عروقی، اختلالات ذهنی، استرس، بی‌خوابی 
و ... شود. آلودگی نوری بر سلامت حیوانات اثرات مخرب دارد. 
برخی از آنها در روز و برخی دیگر در شب فعال هستند. آلودگی 
نوری می‌تواند بر رشد گیاهان مختلف هم اثرگذار باشد. تغییر در 
الگوی مهاجرت پرندگان و از بین رفتن میلیون‌ها لاک‌پشت در 
سال به ‌دلیل ایجاد آلودگی نوری صورت گرفته است. استفاده از 
چراغ‌های با روشنایی مناسب و لامپ‌های دارای نور گرم در شب، 
استفاده از سنسورهای حرکتی و تایمرها برای روشنایی، خاموش 
کردن لامپ‌ها و چراغ‌های غیرضروری در شب مهم‌ترین راهکار 

کاهش آلودگی نوری است.

نخستین حمام‌های تهران
 نخستین خانه حمام‌دار و مشهور تهران »خانه‌ باباشیخ« است. 
او نخستین مأمور دولت و حکومت وقت در امور مدیریتی 
تهران بود که به مثابه کدخدا ایفای نقش می‌کرد. »باباشیخ« 
نخستین عمارت بزرگ را که به حاکم تهران تعلق داشت در 
محل ارگ ساخت و بعدها ارگ سلطنتی آنجا شکل گرفت. با 
ساختن این بنا، نخستین و شاخص‌ترین حمام‌های قدیمی 
تهران در ارگ سلطنتی احداث شد. در دوره شاه طهماسب 
صفوی در سال۹۳۲ قمری زمانی که حصار صفوی کشیده شد، 
او به خواهرش دستور داد ۳ حمام در محدوده حصار بسازد.

یکی از آنها حمامی بود که اکنون به »حمام خانم« شهرت 
دارد که نخستین حمام عمومی دوره صفوی و نخستین حمام 
نمره تهران بود. همسر »سلیمان‌سنه« در زمان مرگ به ‌دلیل 
سقط جنین، وصیت می‌کند که شوهرش گرمابه‌ای مدرن در 
محله بسازد. ساخت این گرمابه سال۱۳۲۲ شمسی شروع شد 
و ۴سال طول کشید. پس از ساخت این گرمابه در مجاورت 
بیمارستان دکتر سپیر، قسمت زنانه آن به »کشوریه« و قسمت 

مردانه به »سلیمانیه« نامگذاری شد.

رصد گردشگریآموزش

   شبلی؛ برج تاریخی دماوند

شرق شهر دماوند و روی یک تپه برج تاریخی شبلی، 
آرامگاهی متعلق به قرن پنجم هجری با 10متر ارتفاع قرار 
دارد. این بنا گره چینی و تزیینات آجری زیبا دارد و گنبد 
مخروطی آن 8 ترک است. این برج را می‌توان با بناهای عصر 

سامانی در بخارا مقایسه کرد.

   طغرل؛ برج سلجوقی تهران

از مهم‌ترین برج‌های آرامگاهی ایران با مغز دیوارهای 
خشتی و نمای آجری بر سکویی مدور ایجاد شد. قطر آن 
حدود 21.5متر و ارتفاعش حدود 21متر است. برج طغرل 
از شکیل‌ترین برج‌های آرامگاهی دوره سلجوقی تهران است 

که در شهر ری قرار دارد.

   علاءالدوله؛ برج ایلخانی ورامین

در کنار میدان اصلی ورامین واقع شده و براساس کتیبه بنا 
»علاءالدوله« صاحب بقعه است که در چهارم صفر سال 
675 هـ.ق در زمان سلطنت ایلخانان مغول فوت شد. تاریخ 
اتمام آرامگاه سال 688هـ.ق مقارن سال‌های آخر سلطنت 

ارغون‌خان است.

2میلیارد تومان هزینه دوده‌زدایی از میل تاریخی املش
ولی جهانی، مدیرکل میراث فرهنگی گیلان: آتش‌زدن میل تاریخی املش توسط یک بلاگر اگرچه آسیبی جدی 
به بنا وارد نکرد، اما دود ناشی از آتش‌سوزی فضای داخلی قلعه را فرا گرفته و هزینه برآورد شده برای مرمت 

و بازسازی این بنا حدود 2میلیارد تومان است که فرد خاطی باید هزینه مرمت را بپردازد.

حال بافت‌های تاریخی ایران خوب نیست
مسعود نصرتی، معاون عمرانی وزیر کشور: حال شهرها و بافت‌های تاریخی ما خوب نیست، اگر امروز شروع کنیم، 
می‌توانیم امیدوار باشیم تا ۱۰سال دیگر به نتیجه برسد. بخشی از ۱۲۳هزار هکتار بافت فرسوده، دارای آثار تاریخی 

است و اکنون زمان بازنگری در نگاه فرا رسیده‌ است تا هم آثار تاریخی را حفظ کنیم، هم به آن هویت دهیم.

روایت تهران

موزه‌های خصوصی براساس قانون می‌توانند 
آثار دوره صفویه به بعد را در اختیار داشته 

باشند؛ اما نگاهی به برخی موزه‌های کشور 
نظیر موزه تاریخ تجارت جندی‌شاپور 
مشخص می‌کند که موزه‌های خصوصی 
آثار دوران پیش از تاریخ، هخامنشی، 
ساسانی و اشکانی را نیز در اختیار دارند. 
موزه‌های در اختیار وزارت میراث‌فرهنگی 

محل نمایش آثار و اشیای تاریخی حاصل 
از کاوش‌های علمی باستان‌شناسی و دارای 
شناسنامه شیء و منشأ یافتن اثرند؛ اما 
موزه‌های خصوصی چنین شناسنامه‌ای در 
اختیار ندارند. کارشناسان میراث‌فرهنگی 
با تأکید بر قانون موزه‌داری کشور می‌گویند 

آثار چندین‌هزارساله یا از کاوش‌های 
باستان‌شناختی قانونی به‌دست می‌آیند که 
مالکیت آنها در اختیار دولت است یا حاصل 
حفاری‌های غیرمجاز و خریدوفروش  در بازار 
قاچاق هستند و موزه‌های خصوصی باید 

منشأ آثار اینچنینی را ‌مشخص کنند.

محمد باریکانیموزه
روزنامه‌نگار

400سال
قدمت آثاری که موزه‌های 

خصوصی می‌توانند داشته باشند

250موزه
تعداد موزه‌های در اختیار وزارت 

میراث‌فرهنگی

200موزه
تعداد موزه‌های 

خصوصی فعال در ایران

833موزه
 تعداد موزه‌های 

فعال ایران
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حافظ
در این شب  سیاهم، گم گشت راه  مقصود

از گوشه‌ای برون آی، ای کوکب  هدایت

میدان 80ساله پایتخت

تهرانگرام

تاریخ تهران به دوره پهلوی که رسید، 
دروازه‌های شهر را برداشتند و تهران از 
حصار ناصری خارج شد. در همان دوران 
بود که محدوده میدان امام حسین)ع( 
امروزی به پایتخت اضافه شد. کم‌کم 
رفت‌وآمد در این بخش از شهر زیاد شد 
و طولی نکشید که در ابتدای دهه ۲۰ 
خورشیدی، میدانی در این محدوده 
بنا شد. در نخستین نقشه‌ای که در 
سال۱۳۱۷ از تهران کشیده شد، هنوز 
نشانی از ساخت این میدان نیست، ولی 
گویا در میانه سال‌های ۱۳۱۹ تا ۱۳۲۳ 
این میدان بنا شده است. در آن زمان 
آبنمایی ۳طبقه در میانه میدان وجود 
داشت و دور تا دور این میدان تازه‌ساز، 
حوض، فواره و چمن بود، اما پس از ۱۰ 
سال، ۴مجسمه اسب نیز در میانه میدان 
قرار گرفت و به محلی برای بازی بچه‌ها 
و عکس گرفتن تهرانی‌ها تبدیل شد. 
رفت‌وآمدها برای استفاده از سینما و 
تفریحات این میدان باعث شد تا بازار 
شهرستانی‌ها هم در این میدان دایر 
شود. در اواخر دهه ۴۰ که مسجد 
امام حسین)ع( در ضلع 
شمال‌غربی و بیمارستان 
جورجانی در ضلع شرقی 
ساخته شد، یکباره تعداد 
مراجعه‌کنندگان به این تکه از 
شهر افزایش پیدا کرد؛ به همین‌خاطر 
فضای میدان برای‌ تردد وسایل نقلیه 
کافی نبود؛ همین موضوع باعث شد 
مجسمه اسب‌ها از میدان برداشته و 
طرح ساخت زیرگذر در این میدان 
اجرا شود. این میدان که تا ابتدای 
دهه ۹۰ شکل سابقش را حفظ کرده 
بود، در سال ۱۳۹۲ و در قالب طرح 
پیاده‌راه آیینی ـ مذهبی شهر تهران 

تغییر کرد.

پخت ‌آش از دوره قاجار در میان اهالی پایتخت‌ رایج شد. 
به توصیف اوژن اوبن، سفیر فرانسه در ایران دوره قاجار، با 
وجود پلو، باز هم ‌آش در هر وعده غذایی تهرانی‌ها حضور 
پررنگی داشت. به‌گفته داریوش شهبازی، تهران‌شناس، 
‌۲آش در بازار تهران عرضه می‌شد؛ ‌آش نذری »ابودردا« و 
‌آش »کشک کله‌بره« که با کله‌بره تازه به دنیا آمده تهیه 
می‌شد؛ چیزی در مایه‌های کله‌پاچه که داخل‌ آش آن را 
می‌پختند؛ البته آبگوشتی هم در تهران پخته می‌شد در 
خرابات‌ به نام »دیزی‌یخنی« که این آبگوشت را هم با پختن 
گوسفند درسته در دیگ درست می‌کردند. غذاهایی که در 
تهران می‌پختند، ترکیبی از سنت‌ها و عادت‌های مردم این 
شهر بود. در متون تاریخی این عصر اخبار دقیقی به تفکیک 

درباره غذاهای متداول آن موسم در اختیار نیست.

تهران‌نامه

آش‌های اختصاصی 
تهرانی‌ها

 چرا در بازار 
راسته و تیمچه داریم؟

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

 همیشه برایم سؤال بود که چرا در بازار، 
فروشندگان یک کالای خاص در یک 
راسته و تیمچه و... جمع می‌شوند؛ 
راسته بلورفروش‌ها، راسته کفاشی‌ها و... یا تیمچه‌هایی که در 
گذشته همه یک نوع کالا را ارائه می‌کردند. انگار این فرهنگ 
در بازار به بیرون هم رخنه کرده و ما خیابان‌هایی‌داریم که 
بورس جنس خاصی هستند؛ بورس لوازم برقی، بورس 
پارچه‌فروشان و... . مردم هم اغلب وقتی خریدی عمده دارند یا 
می‌خواهند جنسی را با کیفیت خوب و قیمت مناسب بخرند به 
راسته موردنظرشان در بازار می‌روند یا به محلی که بورس آن 
جنس است. به‌نظر می‌رسد جمع شدن مغازه‌هایی که همگی 
یک جنس را می‌فروشند بیشتر از اینکه به سود مغازه‌دار باشد 
به سود مشتری‌ است؛ چون اگر او در جایی دیگر بود و جزو 
معدود مغازه‌هایی که آن کالا را ارائه می‌دهند، می‌توانست 
به هر قیمت و کیفیتی که بخواهد اجناس را بفروشد، اما با 
بودن کنار هم‌صنفان دیگرش، گرچه باعث جذب مشتری 
بیشتر می‌شود، ولی دیگر نمی‌تواند گرانفروشی کند یا جنس 
بی‌کیفیت بفروشد. جالب اینکه نکته درست همین‌جاست.
فروشندگان یک صنف کنار هم جمع می‌شوند تا مشتری 
بتواند با فراغ‌بال همه مغازه‌ها را ببیند و جنس ‌ دلخواهش را 
با کیفیت خوب و قیمت مناسب بخرد. این فرهنگ و سنت از 
دیرباز در بازار وجود داشته است. محمدکریم پیرنیا در توضیح 
این فرهنگ در »آشنایی با معماری ایرانی« می‌گوید: »پرهیز 
ایرانی از دروغ، ریاکاری، مردم‌فریبی و به‌ویژه رباخواری، 
بازرگان و تاجر ایرانی را از سودجویی و بهره‌برداری ستمکارانه 
باز می‌داشته است. شاید به همین‌ دلیل ایرانیان توجه زیادی 
به تجارت نداشته‌اند و رسته تجار و بازرگان در اجتماع ایران 
باستان پایین‌تر از رسته‌های دیگر بوده است. داستان لمبک 
آبکش و براهام رباخوار در شاهنامه چنان آمده که انگار 
بهره‌برداری از سرمایه جز برای تولید، گناهی غیرقابل بخشش 
است و سود بردن از سرمایه صرف و زراندوزی بدون بخشش، 
همیشه نکوهش شده و بیزاری مردم ایران را برانگیخته است.« 
برای همین است که بازرگان و تاجر ایرانی همیشه در جایی به 
تجارت پرداخته‌اند که خریدار بتواند به‌راحتی کالای او را با آنچه 
دیگران عرضه می‌کنند، بسنجد و تاجر هرگز گرد مردم‌فریبی 
نمی‌رفته است؛ به همین دلیل با تشکیل راسته و تیمچه و سرا 
و... زمینه مناسبی را برای خریدار فراهم می‌کند تا بتواند جنس 

دلخواه خود را با قیمت مناسب بخرد.
هنوز هم اغلب مغازه‌دارها در هرجای تهران که باشند به بازار 
تهران می‌آیند و جنس خود را عمده می‌خرند تا کالا با قیمت 
مناسبی برایشان تمام شود یا فروشندگان در مترو وقتی 
می‌خواهند تبلیغ کالایی را بکنند، می‌گویند ارزان‌تر از مغازه 
می‌فروشند؛ چون مستقیم از بازار آورده‌اند. خانواده‌ها و افرادی 
هم که شلوغی زندگی ماشینی تمام مجال‌شان را پرنکرده 
است، برای خرید اجناس‌شان به بازار می‌روند. وقتی دلیل 
این ارزانی را می‌فهمی، اینکه دور هم جمع شده‌اند تا تو راحت 
باشی در خرید، بازار برایت دوست‌داشتنی‌تر می‌شود؛ آنقدر 
که شاید دیگر کمتر دلت بخواهد به پاساژهای رنگ به‌رنگی 
بروی که هرکدام قیمت‌های نجومی را برای اجناس خودشان 
در نظر گرفته‌اند. اگر هم بهشان »نه« بگویی، در ذهنشان 
متهم می‌شوی به نشناختن جنس و بی‌سلیقگی یا حتی 
نداشتن پول کافی در جیب! و همه این افکار را از مدل چشم 
و ابرو آمدنشان و مدل گرفتن جنس و گذاشتنش در ویترین 

متوجه می‌شوی.

لیلا باقری

سال‌های پایانی دهه ۳۰ در فضای مدرن شهری 
تهرانپارس، تفریحی متفاوت راه‌اندازی شده بود که 
برای خیلی از جوانان جذاب بود، اما همه نمی‌توانستند 
از این تفریح استفاده کنند و این مکان بیشتر پاتوق 
جوانان مرفه و دیپلمات‌های آمریکایی بود تا در تنها 

سینمای ماشینی تهران بنشینند و فیلم ببینند.
ایده‌ ساخت نخستین سینما ماشینی)درایوین 
سینما( در تهران سال ۱۳۳۷ شکل گرفت. پس از 
موافقت اداره نمایش وزارت کشور، زمینی در محدوده 
تهرانپارس فعلی برای شکل‌گیری این سینما انتخاب 
و بخشی از کار انجام شد، اما روند ساخت‌وساز به 
دلایل نامعلومی متوقف شد، تا در سال ۱۳۳۹ این 

ایده به اجرا درآمد و درایوین سینمای تهرانپارس، 
نخستین سینمای ماشینی تهران و کشور، فعالیتش 
را آغاز کرد. وسعت درایوین سینمای تهرانپارس 
۳هزار و ۲۰۰ مترمربع، گنجایش آن ۲۸۴اتومبیل و 
بهای بلیت آن ۱۵۰ریال بود که فیلم‌های بسیاری در 
آن به نمایش درآمد. درایوین سینما این امکان را به 
مخاطبان می‌داد تا با خودروی‌شان وارد یک محوطه 
بسیار بزرگ شوند و همراه با خانواده هم فیلم ببینند 

و هم سیاحتی کنند.
 قلمروی هر خانواده در این سینما خودروی شخصی 
خودشان بود و اعضای خانواده هنگام پخش فیلم 
می‌توانستند با هم صحبت کنند، خوراکی بخورند 

و بچه‌ها هم می‌توانستند بلند بخندند و جیغ بزنند؛ 
فقط نباید مزاحم خودروی کناری می‌شدند. داریوش 
شهبازی، تهران‌شناس درباره هویت تاریخی این 
سینما می‌گوید: »اوایل دهه ۴۰ وقتی که کودک بودم 
گاهی با مرحوم پدرم و خانواده به درایوین سینمای 
تهرانپارس می‌رفتم. یادم هست پرده وسیع سینما 
روی پایه‌های بتنی تعبیه شده بود و در کنار محل 
پارک هر ماشین میله‌ای قرار داشت که بلندگوها 
روی آن بود تا کم و زیاد کردن صدای آن در اختیار 
تماشاگران باشد. درایوین سینما همانطور که از 
نامش پیداست برای خودروسواران بود و فقط آنها 

می‌توانستند در این سینما فیلم تماشا کنند.«

سینما ماشینی تهران؛ دهه 30

وسعت 
درایوین 
سینمای 

تهرانپارس 
۳هزار و ۲۰۰ 

مترمربع، 
گنجایش آن 
۲۸۴اتومبیل

 و بهای بلیت آن 
۱۵۰ریال

 بود

گواهینامه‌های قد و نیم‌قد
نخستین گواهینامه رانندگی را در تهران چه‌کسی گرفت و گواهینامه‌های آن روزگار چه مشخصاتی داشت؟ 

 چندی پیش خبری درباره حذف آزمون آیین‌نامه سیدسروش طباطبایی‌پور  
برای دریافت گواهینامه وسایل نقلیه بحث‌برانگیز 
شد؛ خبری که رسانه‌ها آن را به نقل از رئیس پلیس 
راهور فراجا منتشر کرده بودند و به‌سرعت هم تکذیب شد؛ درواقع اصل خبر این است که 

متقاضیانی که تابه‌حال به هر دلیلی در آزمون آیین‌نامه شرکت کرده و در آن قبول شده‌اند، 
برای دریافت گواهینامه برای دیگر وسایل نقلیه‌ سبک، دیگر لازم نیست دوباره در آزمون 
آیین‌نامه شرکت کنند. اما موضوع صدور گواهینامه از چه زمانی توجه تهرانی‌ها را به‌خود 

جلب کرد؟ 

نیاز به گواهینامه 

در گذشته‌های دور، عبورومرور تهرانی‌های قدیم، 
علاوه بر تجهیزات خصوصی با حدود 500درشکه انجام 
می‌شد که به‌سرعت به 900درشکه رسید. در دوران 
مظفرالدین‌شاه آهسته‌آهسته پای اتومبیل‌ به تهران 
باز شد و بعد از فراوانی اتومبیل، نیازهای دیگر این 
پدیده نو نیز حس شد؛ نیازهایی مثل احداث تعمیرگاه و 
پمپ‌بنزین، نوشتن قوانین راهنمایی‌ورانندگی، آموزش 

رانندگی و البته صدور گواهینامه! 

مستشاران سوئدی 

در سال1292 شمسی در عهد احمدشاه قاجار، یک 
مستشار سوئدی به نام »وستداهل« و همراهانش برای 
بررسی و اصلاح قوانین نظمیه به ایران آمدند و بعد از چند 
ماه بررسی، کار خود را آغاز کردند. این گروه نظام‌نامه‌ای 
را برگرفته از قوانین پلیس در اروپا نوشتند و قواعد 
عمومی، قوانین محبس، قانون شناسنامه، نظام‌نامه 
تردد وسایل نقلیه و دیگر قوانینی از این دست را تنظیم 

و ابلاغ کردند. 
یکی از مهم‌ترین کارهای این گروه البته تربیت گروهی 
برای آموزش و آزمایش رانندگی و صدور تصدیق یا 
همان گواهینامه رانندگی بود. در این زمان نخستین 
شعبه »تأمین عبورومرور« در اداره نظمیه دایر و این 
شعبه با 20پلیس در ضلع غربی میدان توپخانه )میدان 

امام‌خمینی( مستقر شد. 

اولین گواهینامه در تهران 

نخستین کارشناسان بخش آموزش و آزمایش رانندگی، 
2فرانسوی بودند که به استخدام نظمیه درآمدند. برخی 
می‌گویند »محمدرضا انشا« معروف به ناصرخان انشا 
نخستین ایرانی‌ای بود که در آمریکا گواهینامه رانندگی 
گرفت و بعد از بازگشت به تهران، به‌عنوان سرکاردان 
فنی نظمیه در این بخش مشغول‌به‌کار شد و برای 
نخستین رانندگان طهرانی گواهینامه صادر کرد. برخی 
می‌گویند نخستین تصدیق‌نامه به تاریخ 9خرداد1307 
با اعتبار یک‌سال برای فردی به نام سیف‌الله‌خان صادر 

شده‌است. 
در میان بانوان نیز »شوکت‌الملوک جهانبانی« نخستین 
بانوی تهرانی بود که در سال1319 گواهینامه رانندگی 
گرفت. بعد از او و در همان سال، تنها 46بانوی دیگر 
گواهینامه گرفتند و این آمار در سال1339 به بیش از 

400نفر رسید. 

شکل گواهینامه 

حدود یک دهه پس از صدور نخستین گواهینامه 
در تهران، فرایند اخذ تصدیق رانندگی سروشکلی 
مناسب به خود گرفت. در آن سال‌ها نخستین تصدیق‌ها 
به‌صورت دفترچه‌ای 8صفحه‌ای صادر می‌شد. از 
سال 1340 گواهینامه‌های رانندگی تک‌برگ شد 
 و 4سال اعتبار داشت. به نقل از روزنامه اطلاعات،

منتشرشده در 25اردیبهشت1353، حداقل سن برای 

دریافت گواهینامه پایه 2شخصی، 23سال بود. 

شهرک آزمایش 

در غرب تهران کنونی، نزدیک به روستایی به نام کهک، 
منطقه‌ای بود پر از تپه‌های ریزودرشت. در دهه40 
شمسی نخستین ساختمانی که در آنجا سر بلند 
کرد، ساختمان ژاندارمری بود که یکی از وظایف آن 
برگزاری آزمون رانندگی در شهر تهران بود. رانندگان 
ماشین‌های سنگین روی تپه‌ها آزمون می‌دادند و 
رانندگان خودروهای سواری و موتورسیکلت‌ها روی 
سطوح شیبدار و در مکان‌هایی مشخص برای قبول‌شدن 
در آزمون رانندگی تلاش می‌کردند. همین شیب تپه‌ها 
چالش اصلی برای رانندگان تازه‌کار بود. آرام‌آرام در دهه 
50 کلنگ ملک‌های شخصی هم به زمین زده شد و اداره 
ژاندارمری، تعاونی مسکن و چند نهاد‌ دیگر، زمین‌های 
شهرک را به کارمندان‌شان واگذار کردند و شهرک 

آزمایش به‌مرور رونق گرفت. 

امروز 

در گذشته تنها مراکزی مثل مرکز پلیس شهرک آزمایش 
و برخی مراکز پلیس راهور در شهر تهران آزمون شهری 
و آیین‌نامه را برای متقاضیان دریافت گواهینامه برگزار 
می‌کردند؛ اما چند سالی است که کار آموزش و برگزاری 
آزمون‌ها و صدور گواهینامه بر عهده آموزشگاه‌های 

معتبر راهنمایی و رانندگی است. 

تهران مصور

مجسمه‌ای بر دیوار شهر
یکی از وسیع‌ترین 
نگارخانه‌های جهان، 
در و دیوارهای شهری 
است؛ جایی که 
هزار‌هزار رهگذر از 
کنار آن عبور می‌کنند 
و خواسته و ناخواسته، 
نگاهشان درگیر رنگ‌و 
آب و شکل و شمایل 
آن می‌شود. ‌حالا اگر 

هنرمندان مبلمان شهری‌ بتوانند این همه نگاه تشنه را‌ با آثار 
تجسمی‌ یا حجمی خود‌ سیراب کنند، کاری کرده‌اند‌ کارستان! 
در خیابان ولیعصر)عج(‌ بالاتر از اتوبان هاشمی رفسنجانی، یکی 
از این مجسمه‌های شهری‌ بر دیواری نصب شده که دلبری 
می‌کند و نگاه رهگذران را به‌سوی خود می‌کشاند. عابرانی که 
از کنار این اثر ارزشمند عبور می‌کنند، راه‌گذرانی را خواهند 
دید که با همین قدم‌زدن‌های گاه و بی‌گاه در شهر، می‌توانند 

گاهی حتی اوج هم بگیرند و به‌سوی آسمان‌ قدم بگذارند.

سوژه روز
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انتقاد از کاشت ناخن و نمایشگاه 
حجاب در یک همایش

همایش »پدیدارشناسی آرایش‌های نوظهور و تأثیر آن بر زیست 
عفیفانه« که توسط معاونت تبلیغ و امور فرهنگی جامعه‌الزهرا و 
ستاد امر به معروف و نهی از منکر در قم برگزار شده، در روزهای 
اخیر در فضای مجازی حسابی سر‌و‌صدا کرده و کاربران درباره آن 
صحبت می‌کنند. در این همایش که 6سخنران داشت، درباره 
کاشت ناخن و مژه که در این سال‌ها رواج پیدا کرده، صحبت شد 
که مهم‌ترین بخش آن مربوط به سخنرانی فائزه کاشانیان بود که 

عنوان شده عضو جامعه‌الزهرا و متخصص نانو بیوتکنولوژی است.

تأثیر کاشت ناخن بر سقط جنین
 او گفته که »اشعه ماورای بنفش UV که در فرآیند کاشت ناخن 
برای خشک‌کردن استفاده می‌شود، تأثیرات زیان‌آوری روی 
پوست دارد و باعث ایجاد چین و چروک و حتی سرطان پوست 
می‌شود. برخی مطالعات نشان داده‌‌ که اشعه UV ممکن است 
به‌طور غیرمستقیم به DNA انسان آسیب برساند. او سپس 
توضیح داده که برخی از موادی که در آرایشگاه‌ها استفاده 
می‌شوند، گازهای سمی دارند که آسیب‌های متعددی ازجمله 
تنبلی تخمدان و سقط ‌جنین را به همراه دارد که این آسیب هم 

برای مصرف‌کننده و هم برای آرایشگر است.

نمایشگاه حجاب، بی‌چادر را چادری نکرد
حاج حسینی، دبیر علمی اندیشکده زن و خانواده هم در این 
همایش گفته است: »کاشت مژه و ناخن سطوح مختلف اجتماعی 
اعم از مذهبی و غیرمذهبی را درگیر کرده ‌و حتی به سنین پایین 
یعنی دختران نوجوان در سطح مدارس نیز رسیده است. این 
جلسه در حکم اتاق فکر وضعیت جنگ نرم است.« او سپس به 
نمایشگاه‌های حجاب انتقاد کرده و گفته است: مجموع اقدامات 
مذهبی‌ها منحصر به نمایشگاه‌های عفاف و حجاب، نمایشگاه‌های 
مد و حجاب اسلامی و همایش‌های حجاب است. درحالی‌که این 
نمایشگاه بی‌چادری را چادری نخواهد کرد اما زنان چادری را به 
چادر تبرج می‌کشاند. این اقدامات ناشی از تشخیص اشتباه است 

که به‌دنبال آن درمان اشتباه نیز آمده است.

اقدامات سلبی و فرهنگی با هم
در‌نهایت حجت‌الاسام کرباسی، دبیر ستاد امر به معروف و 
نهی‌ازمنکر گفت که »باید 2 اقدام و 2راهبرد اساسی در دستور کار 
قرار بگیرد؛ ازجمله اقدامات ایجابی و فرهنگسازی و دیگر، اقدامات 

سلبی، قهری، قضایی و پلیسی.«

آثار مخرب مقایسه کودکان با هم
بعضی از خانواده‌ها در تربیت فرزندان خود از برخی الگوهای 
منسوخ و اغلب بی‌نتیجه و در مواردی هم مخرب استفاده می‌کنند 
که نه‌تنها گامی در جهت اصلاح رفتار فرزندان‌شان نیست، 
بلکه معمولاً اثرات ناخوشایند و جبران‌ناپذیری در شکل‌گیری 
شخصیت فرزندان برجا می‌گذارد. یکی از این موضوعات، مسئله 
»مقایسه« بین کودکان است که تأثیر منفی در شکل‌گیری 

شخصیت کودکان در این سن حساس دارد.

تیشه به ریشه اعتمادبه‌نفس
مقایسه فرزند با دیگران، اعتمادبه‌نفس او را کاهش می‌دهد. این 
کار باعث ایجاد احساس ناکافی بودن می‌شود که در نهایت به 

اضطراب و ترس از شکست در بزرگسالی می‌انجامد.

آسیب به رابطه والدین و فرزند
مقایسه مداوم فرزند باعث فاصله گرفتن او از والدین می‌شود. 
فرزند به جای دیدن والدین به‌عنوان پشتیبان، آنها را قاضی 

می‌بیند که عملکردش را زیر سؤال می‌برند.

رقابت ناسالم
مقایسه فرزند با دیگران رقابت ناسالمی ایجاد می‌کند. این 

رقابت موجب اضطراب، حسادت و تقلید می‌شود و 
فرزند را به جای رشد فردی، به‌دنبال جلب تأیید 

والدین می‌کشاند.

پذیرش و تشویق به رشد فردی
والدین باید به جای مقایسه، به 
نقاط قوت فرزند خود توجه و او 
را برای رشد فردی تشویق کنند. 
این کار کمک می‌کند نوجوان به 
جای تقلید از دیگران، به بهترین 

نسخه خود تبدیل شود.

خانه؛ محیطی امن
خانه باید مکانی باشد که 

فرزندتان در آن احساس پذیرش 
و ارزشمندی کند. در چنین 
محیطی، او می‌تواند بدون فشار 
مقایسه‌های بیرونی، به رشد و 

پیشرفت فردی خود ادامه دهد.

سبک زندگیزنان

میلیونی‌شدن تولید برخی اسباب‌بازی‌های داخلی
محسن رجبی، داور نهمین جشنواره ملی اسباب‌بازی: اسباب‌بازی‌ها در ۱۰ سال گذشته نرخ رشد خوبی به 
لحاظ کیفی و کمی دارند و شمارگان یک‌سری از تولیدکنندگان بزرگ اسباب‌بازی در کشورمان، میلیونی است 

و این یعنی یک صنعت و تولید حرفه‌ای پشت آن است.

مکالمه بین والدین و فرزندان کم شده است
آزاده اولیایی، روانشناس و کارشناس دفتر پیشگیری از اعتیاد سازمان بهزیستی کشور: اکنون مکالمه یا 
رد‌و‌بدل پیام حتی به شکل مجازی هم بین فرزندان و والدین شاغل نیست، به همین دلیل است که بیشتر 

این کودکان در سنین نوجوانی با دوستان خود دیالوگ و مکالمه دارند. 

صفحه‌آرا: علی حسنی

داوطلبان و دانش‌آموزان چه می‌گویند؟
2سال است که کنکور براساس مصوبه شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی به‌صورت دو‌مرحله‌ای برگزار 
می‌شود. در ادامه تصمیم گرفته شد که امتحانات 
3 پایه دهم، یازدهم و دوازدهم به‌صورت نهایی 
برگزار شود و نتیجه قطعی آن 60درصد در ورود 
به دانشگاه تأثیر داده شود. برگزاری نامناسب 
این امتحانات در خرداد‌1403 و تصحیح پر‌ابهام 
90میلیون برگه امتحانی در تابستان باعث شد که 
دانش‌آموزان و معلمان مقطع متوسطه دوم بگویند 
که این شکل برگزاری امتحانات نهایی استاندارد 
نیست و باید یا اصلاح شود یا تأثیر قطعی نمرات 

3پایه حذف شود.

واکنش رئیس‌جمهور و مجلس چه بود؟
مسعود پزشکیان پس از شرکت در نخستین جلسه 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی پس از رأی‌آوردن در 
چهاردهمین انتخابات ریاست‌جمهوری، عنوان 
کرد که این مصوبه را تغییر خواهد داد و شرایط 
ورود به دانشگاه را در راستای عدالت آموزشی 
تصحیح خواهد کرد. در این میان، کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی نیز 
جلسات متعددی در این زمینه برگزار کردند و 
خواهان حذف نمرات پایه‌های دهم و یازدهم در 

کنکور شدند، اما مصوبات آنها در این زمینه راه به 
جایی نبرده است.

آخرین اتفاق در کنکور چیست؟
بالاخره جلسه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
سه‌شنبه هفته گذشته درخصوص کنکور با حضور 
مسعود پزشکیان‌ رئیس‌جمهور، محمدباقر قالیباف‌ 
رئیس مجلس شورای اسامی و غلامحسین 
محسنی اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه و چهره‌هایی 
مانند علی لاریجانی، غلامعلی حدادعادل و... برگزار 
شد که نتیجه آن حذف نمرات امتحان پایه دهم از 

سهم 60درصدی کنکور شد.

تغییر قطره‌چکانی کنکور
تأثیر معدل پایه دهم در پذیرش دانشگاه‌ها حذف شد اما زمان اجرای آن هنوز نامعلوم است

مصوبه جدید چه زمانی اجرا می‌شود؟
این موضوع هنوز مشخص نیست، پس اگر 
دانش‌آموز پایه دهم هستید، همچنان با همان 
فرمان قبلی درس بخوانید و برای گرفتن نمرات 
بالا در امتحانات نهایی تلاش کنید، چون در ‌بیانیه 
این شورا آمده است: »درخصوص سؤالات مرتبط 
با نحوه تأثیر معدل در کنکور، زمان اجرا، تعداد 
دروس آزمون‌ها و... مقرر شده این موضوعات در 
جلسه بعدی شورا بررسی و نتایج به‌صورت شفاف 

اعلام شود.«
 

دفاع تمام‌قد از مصوبه قبلی
البته دبیرخانه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی از 
مصوبه قبلی همچنان دفاع کرده و معتقد است 
که باعث افزایش میانگین نمرات دانش‌آموزان 
شده است. »آثار اجرای مصوبه سیاست‌های 
سنجش و پذیرش دانشگاه‌ها« نیز در پیوست این 
اطلاعیه منتشر شده که بر افزایش عدالت آموزشی، 
بهبود یادگیری، کاهش استرس دانش‌آموزان و 
استفاده کمتر از کتاب‌های کمک‌آموزشی تأکید 
دارد. آمارها نشان‌دهنده رشد میانگین نمرات 

دانش‌آموزان است.‌

درحالی‌که نزدیک 5میلیون دانش‌آموز و داوطلب در آستانه یا پشت کنکور، منتظر تعیین‌تکلیف این 
آزمون سرنوشت‌ساز هستند، شورای‌عالی انقلاب فرهنگی از مرداد‌ماه امسال به‌صورت قطره‌چکانی و 
پراکنده درباره آن تصمیم می‌گیرد و اطلاع‌رسانی می‌کند؛ شیوه‌ای که اغلب دانش‌آموزان و داوطلبان 

می‌گویند که نه‌تنها باعث آسودگی خاطر آنها نمی‌شود بلکه استرس آنها را هم افزایش می‌دهد‌.
فهیمه طباطبایی‌گزارش

روزنامه‌نگار

چه سناریوهایی بررسی شد؟
طبق اعلام روابط‌عمومی شورای عالی انقلاب فرهنگی این 

3سناریو در جلسه شورا بررسی شد:
  ادامه اجرای مصوبه کنونی

  تمرکز تأثیر قطعی بر پایه‌های یازدهم و دوازدهم
  سنجش جامع این 2پایه در پایان دوره

آموزشی صورت گرفته است.یازدهم و دوازدهم‌ و تقویت عدالت دانش‌آموزان، تمرکز بیشتر بر پایه‌های این اقدام با هدف کاهش فشار روانی حذف تأثیر قطعی معدل پایه دهم گرفته؛ ۱۴۰۳ با رأی اکثریت اعضا، تصمیم به در جلسه شماره ۹۱۲ مورخ دوم بهمن آمده است: شورای‌عالی انقلاب فرهنگی در بیانیه شورای عالی انقلاب فرهنگی حذف پایه دهم رأی آورد
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 شروع هفته
با استقلالی‌ها

هفته هفدهم لیگ برتر امروز با 
برگزاری ‌2بازی آغاز خواهد شد. 
در نخستین بازی این هفته و از 
ساعت15، استقلال‌خوزستان که 
‌5هفته‌ای می‌شود رنگ برد را ندیده 
و در این مدت صاحب ‌3تساوی و 
‌2شکست شده، به مصاف گل‌گهر 
سیرجان خواهد رفت. برخلاف 
آبی‌های جنوب، گل‌گهری‌ها در 
‌6بازی اخیر بدون شکست بوده‌اند 
و ‌3بازی آخر خود را با برد پشت 
سر گذاشته‌اند. در دیگر بازی امروز 
استقلال تهران در انزلی به مصاف 
ملوان خواهد رفت؛ ‌45دقیقه پس 
از شروع نخستین بازی هفته. 
استقلالی‌ها که نیم فصل دوم را با 
شکست مقابل شمس‌آذر قعرنشین 
آغاز کردند و حالا تنها ‌3امتیاز با 
منطقه سقوط فاصله دارند، امروز با 
تیم هشتم جدول روبه‌رو می‌شوند. 
ملوان هم نیم فصل دوم را با شکست 
مقابل گل‌گهر آغاز کرده و ‌5هفته‌ای 
می‌شود رنگ برد را ندیده است. 
ملوانان که شروع خوبی در فصل 
جاری داشتند، در ‌5هفته اخیر 
‌4بار بازنده بوده‌اند و فقط یک‌امتیاز 
از آلومینیوم گرفته‌اند. باید دید 
استقلال بحران‌زده مقابل یک‌تیم 
بحران‌زده دیگر می‌تواند نتیجه 
بگیرد یا موسیمانه آبی‌ها را یک‌گام 
دیگر به سقوط نزدیک‌و‌نزدیک‌تر 
می‌کند. او در این بازی کوجو را 
در اختیار خواهد داشت تا شاید 
ضعف گلزنی استقلال پس از هفته‌ها 
بالاخره رفع شود. میلاد زکی‌پور 
بازی با انزلی را از دست داده و بلانکو 
و سامان فلاح هم که روز گذشته 
رسما از استقلال جدا شدند تا به 

تیم‌های جدیدشان بروند.

نكته بازی

همزادهای ازبک
بدون‌تردید ستاره‌های ازبکستانی پرسپولیس و استقلال، ازجمله مهم‌ترین 
مهره‌های این 2تیم هستند؛ هم اوستون اورونوف برای سرخ‌ها اهمیت زیادی 
دارد و هم جلال‌الدین ماشاریپوف در اردوگاه آبی‌ها نقش مهمی ایفا می‌کند. 
جالب اینجاست که این اواخر اتفاقاتی هم که برای آنها رخ می‌دهد، کاملا مشابه 
است. به‌عنوان مثال، در روزی که اورونوف بالاخره راضی به تمدید قراردادش 
شد و تا ‌2فصل دیگر هم به قرمزها تعهد داد، باشگاه استقلال هم خیلی ناگهانی 
تصاویر تمدید با ماشاریپوف را روی خروجی رسانه‌هایش گذشت. بعد از آن هم 
مصدومیت همزمان هر 2بازیکن، حتی با طول درمان نسبتا مشابه پیش آمد. 
ابتدا ماشاریپوف در نیمه اول بازی با شمس‌آذر مصدوم شد و گفتند حداقل 
یک ‌ماه خانه‌نشین خواهد بود و سپس اورونوف در نیمه اول دیدار با ذوب‌آهن 
احساس درد کرد و رفت بیرون. او هم باید ‌6هفته دور از میادین باشد و البته که 

هر دو خبر برای سرخابی‌ها دردناک است.

شما به بزرگی خودت ببخش!
این روزها اخبار خوشی در مورد شرایط پیتسو موسیمانه به گوش نمی‌رسد. اصلا 
همین که هیأت‌مدیره باشگاه جلسه کذایی و عجیبی به اسم »آسیب‌شناسی 
فنی« برگزار می‌کند که در آن خبری از اعضای کادرفنی نیست، به اندازه کافی 
روشن است و جایی برای تحلیل و بررسی باقی نمی‌گذارد! همزمان اخباری 
هم در مورد نارضایتی بازیکنان از کار با مربی آفریقایی منتشر شده، اما شاید 
عجیب‌تر از همه، غیبت خود‌خواسته و غیرموجه میلاد زکی‌پور در تمرینات 
استقلال بوده باشد. این بازیکن در حالی روز پنجشنبه در تمرین حاضر نشد 
که رسانه‌ها این اقدام را بدون هماهنگی با کادرفنی خواندند. شایعات حاکی از 
آن است که زکی‌پور از انتقادها ناراحت شده و بدش نمی‌آید راهی تیم دیگری 
شود. خیلی بامزه است ماجرا؛ دوستان میلیارد میلیارد پول می‌گیرند، تیم‌شان 
در 3امتیازی منطقه سقوط است، حرف هم بزنی به تریج قبای‌شان برمی‌خورد. 

کاش منتقدان را به بزرگی خودت می‌بخشیدی آقای زکی‌پور!

می‌خواستید جهانبخش را خراب کنید؟
این ماجرای انتقال عبدالقادر خوسانوف، مدافع ‌20ساله ازبکستانی به 
منچسترسیتی از یک جهت خیلی جالب است؛ اینکه حدود 3ماه پیش و در 
اوج کل‌کل‌ها پیش از بازی تیم‌های ملی ایران و ازبکستان، علیرضا جهانبخش، 
کاپیتان تیم ملی ایران برای نشان‌دادن فاصله ما و آنها چنین جملاتی به زبان 
آورد: »فکر می‌کنم با تمام احترام، اختلاف بین بازیکنان ما و ازبک‌ها خیلی خیلی 
زیاد است؛ هم از نظر تیم ملی و هم وضعیت شخصی بازیکنان. ازبک‌ها هیچ‌وقت در 
لیگ‌های اروپایی و معتبر بازی نکردند. این مقایسه برای من خنده‌دار است.« خب 
الان معلوم شد اگر تا حالا هم خنده‌دار بوده، دیگر از این به بعد قرار نیست خنده‌دار 
باشد. دیگران دارند پیشرفت می‌کنند و در شرایطی که گوینده آن جملات، 
خودش در یک تیم پایین‌جدولی هلند بازی می‌کند، استعداد جوان ازبکستانی 
سر از تیمی به بزرگی منچسترسیتی در‌آورده است. شما هم 3ماه زودتر این انتقال 
را انجام می‌دادید دیگر؛ فقط می‌خواستید کاپیتان تیم ملی ایران را خراب کنید؟!

OSTON URUNOV

با احتساب 6 ‌بازی پیش رو، اوستون اورونوف حداقل ‌12مسابقه 
این فصل را به‌دلیل مصدومیت از دست داده است

   غیبت تکراری و زیان‌های اساسی
البته که مصدومیت هرگز برای اورونوف 
اتفاق تازه‌ای نیست. او که با درخشش 
سرنوشت‌ساز در مسابقات فصل گذشته 
حسابی هواداران را مسحور کرده بود، در 
فصل جاری تا جایی که توانسته مصدوم 
شده. تا پیش از این اورونوف در لیگ برتر 
‌3بازی را به‌دلیل آسیب‌دیدگی از دست 
داده بود؛ دیدار برابر استقلال تهران، 
شمس‌آذر و استقلال خوزستان‌‌. جالب 
اینجاست که در این بین اسم اوستون 
برای بازی با چادرملو در فهرست قرار 
گرفت. او حتی در ترکیب اصلی آن بازی 
هم قرار داشت، اما موقع گرم‌کردن 
احساس درد کرد و از ارنج بیرون رفت. 
در لیگ نخبگان آسیا هم این وینگر 
ازبکستانی 2دیدار مهم برابر السد و 
الریان را از دست داد که قرمزها یکی را 
باختند و دیگری را مساوی کردند. به این 
فهرست باید دیدار حذفی با مس سونگون 
را هم اضافه کرد. به این ترتیب اورونوف 
تا همین‌جا 6 ‌مسابقه را از دست داده و 
حداقل در 6 ‌دیدار بعدی هم غایب خواهد 
بود؛ هرچند با توجه به فشردگی مسابقات، 
شاید بازی‌های بیشتری هم در این بازه 

زمانی انجام شود.

   بدون جانشین مطمئن
مشکل بزرگ بعدی پرسپولیس این است 
که مصدومیت اورونوف در زمانی رخ داده 
که وحید امیری هم به‌دلیل آسیب‌دیدگی 
قادر به همراهی سرخپوشان نیست. 
دست‌کم در 2بازی برابر تراکتور و فولاد 
خبری از امیری نخواهد بود و به این ترتیب 
پر کردن پست وینگر چپ برای قرمزها 
به کاری دشوار تبدیل می‌شود؛ جایی 
که شاید به‌ناچار رو به استفاده از فرشاد 
احمدزاده و سعید صادقی بیاورند، البته 
اگر این 2بازیکن ناکام تا آن زمان از تیم 

جدا نشده باشند!

مصدومیت‌های پیاپی و شدید اورونوف 
در حالی است که قرارداد او به‌تازگی و 
با دستمزد بالا تمدید شده و اگر این 
روال ادامه ‌یابد، شاید طعم خوش آن 
تمدید از زیر زبان قرمزها برود. به هر 
حال ستاره ازبکستانی تا اینجای فصل 
‌1172دقیقه برای پرسپولیس بازی 
کرده که حاصل آن 2گل و یک پاس‌گل 
در لیگ برتر و یک پاس‌گل در لیگ 
نخبگان آسیا بوده است.

میثم کریمی|  در 
فشرده‌ترین و دشوارترین مقطع فصل، 

بدشانسی‌های پرسپولیس یکی پس از دیگری از راه 
می‌رسند. در شرایطی که بین کارشناسان این اجماع به‌وجود 

آمده که سرخپوشان از فقر مهره کلیدی رنج می‌برند، از‌قضا یکی از 
بهترین‌های آنها بار دیگر صدمه دید و چند مسابقه حساس را از دست 
داد. وقتی در میانه‌های نیمه اول بازی با ذوب‌آهن، اوستون اورونوف توپ 

را رها کرد و روی زمین افتاد، معلوم بود که مشکل بزرگی به‌وجود آمده، اما 
کمتر کسی می‌توانست تصور کند مسئله تا این حد حاد است. به هر حال اما 
معاینات بعدی نشان داد اورونوف چیزی حدود ‌6هفته از میادین دور خواهد 

بود و دست‌کم ‌6مسابقه پیش‌رو را از دست خواهد داد؛ ازجمله بازی با 
تراکتور، فولاد، الهلال و مسابقه حذفی با سپاهان را. تنها نگاهی 

به همین فهرست نشان می‌دهد آسیب‌دیدگی شدید 
اورونوف در چه مقطع سرنوشت‌سازی 

اتفاق افتاده است.
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پوست‌اندازی با 
خریدهای جدید
آیا ‌3بازیکن تازه‌وارد منچسترسیتی می‌توانند به 

غرهای بی‌پایان گواردیولا پایان دهند؟
گل بازی‌های لیگ‌های داخلی اروپا امروز بین منچسترسیتی و 
چلسی برگزار می‌شود. وضعیت اخیر هر دو تیم خوب نیست و 
شرایط سیتی افتضاح‌تر است. دیدار رفت را سیتی برخلاف جریان 
بازی با نتیجه 2بر صفر برد. از آن زمان روند خوب چلسی آغاز شد 

و تا یک‌ماه مانده به پایان سال‌2024ادامه یافت.
    این بازی احتمالا جدال بر سر رده چهارم لیگ و سهمیه لیگ 
قهرمانان است. خریدهای جدید منچسترسیتی، عبدالکودیر 
خوسانوف و ویتور ریس می‌توانند در ترکیب این بازی حضور 
یابند. روبن دیاس هم از مصدومیت برگشته. عمر مرموش که روز 
پنجشنبه با مبلغ ‌63میلیون پوند از اینتراخت فرانکفورت جذب 
شد، ممکن است برای دقایقی به زمین فرستاده شود. مهاجم 
مصری قبل از جدایی از اینتراخت، در این فصل و طی ‌۲۶بازی با 

پیراهن فرانکفورت، ‌۲۰گل و ‌۱۳پاس گل به ثبت رساند.
    منچسترسیتی پس از کسب یک برد در ‌9بازی لیگ برتر از 
ابتدای نوامبر، اکنون ‌3تا از 4بازی اخیر خود را برده و تنها یک 
شکست داشته و در این دوره )‌14گل( بیشتر از ‌11بازی قبلی خود 
در لیگ )13( گل زده است. البته مقابل حریفانی ساده و ته‌جدولی.
    فیل فودن که ‌6ماه فاجعه‌بار را سپری کرده بود، در هر 3بازی 
اخیر خود در لیگ برتر )در مجموع 5گل( مشارکت گل داشته. او 
پیش از این هرگز در 4بازی متوالی لیگ روی گل‌ها تأثیر نگذاشته 

است.
    در شکست 4بر 2از پاریس، بعد از ‌۱۲۲۶روز پای جک گریلیش 
به گلزنی باز شد؛ پس از ‌۴سال و سپری کردن ‌۳۱مسابقه در لیگ 
قهرمانان. او آخرین‌بار در فصل 22-2021و در نخستین بازی خود 

در این رقابت‌ها، به لایپزیش گل زده بود.
    در مصاف با پاریس، منچسترسیتی تنها ۳۶/۹درصد مالکیت 
توپ داشت که دومین کمترین میزان مالکیت تیمی تحت هدایت 
پپ گواردیولا در لیگ قهرمانان اروپا به‌حساب می‌آید؛ پس از نوامبر 

۲۰۱۶ مقابل بارسلونای لوییس انریکه با ۳۴/۷درصد مالکیت.
    منچسترسیتی در ‌7بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل چلسی 

شکست نخورده است.
    چلسی تنها در یک بازی از ‌16بازی خارج از خانه اخیرش مقابل 

منچسترسیتی دروازه خود را بسته نگه داشته است.
    آخرین‌باری که در این مسابقه، چلسی بالاتر از منچسترسیتی 

در جدول لیگ قرار داشت مربوط به فصل 17-2016است.
    منچسترسیتی 3بازی آخر خود در لیگ برتر را که بلافاصله 
پس از یک بازی میان‌هفته‌ای اروپایی برگزار شده، باخته است، به 
همان اندازه که در ‌۳۴بازی قبلی خود )‌۲۱پیروزی و ‌۱۰تساوی( 
شکست خورده بود. آخرین باری که سیتیزن‌ها 4بازی چنین را در 

یک فصل باختند، به فصل 11-2010 برمی‌گردد.

سایه وحشت بر اروپا
تیم‌های بزرگ برای آگاهی از بخت‌های صعود، دست به چرتکه برده‌اند

شب آخر از هفته ماقبل پایانی مرحله گروهی لیگ قهرمانان اتفاقات عجیبی به همراه داشت؛ رئال 
مادرید با نتیجه 5بر یک سالزبورگ را برد و تنها اتفاق عادی شب را رقم زد. منچسترسیتی درحالی‌که 
2بر صفر از پاریس پیش بود، با نتیجه 4بر 2بازی را باخت و بایرن‌مونیخ با نتیجه 3بر صفر از فاینورد 
شکست خورد. حالا سیتی با یک مساوی در هفته پایانی به‌طور کامل از اروپا حذف می‌شود و به پلی‌آف 
هم نمی‌رود تا شانس حضور در لیگ اروپا را به‌دست آورد. بروخه، حریف هفته آینده سیتی در حال 
حاضر ‌15بازی بدون شکست را پشت سر می‌گذارد، شامل 4بازی در لیگ قهرمانان اروپا برابر ویلا 

)1-0(، سلتیک )1-1(، اسپورتینگ )2-1( و یوونتوس )0-0(.

برنامه بازی‌های همزمان هفته آخر )چهارشنبه این هفته(:
استون‌ویلا )9(������������������������������������������������ سلتیک )18(
بارسلونا )02( ���������������������������������������������������� آتالانتا )7(
بایرلورکوزن )8( ������������������������������������ اسپارتاپراگ )29(
بایرن مونیخ )15( �������������������������� اسلوان براتیسلاوا )35(
دورتموند )14( ����������������������������������������������� شاختار )27(
برست )13( ���������������������������������������������� رئال مادرید )16(
دیناموزاگرب )26( ���������������������������������������������� میلان )6(
خیرونا )31( ����������������������������������������������������� آرسنال )3(
�������������������������������������������������� موناکو )10( اینترمیلان )4(
یوونتوس )17(��������������������������������������������������� بنفیکا )21(
لیل )12( ����������������������������������������������������������� فاینورد )11(
منچسترسیتی )25( ������������������������������� کلوب بروخه )20(
آیندهوون )19( ������������������������������������������������ لیورپول )1(
سالزبورگ )34( ���������������������������������� اتلتیکو مادرید )05(
اشتورم گراتس )33( ����������������������������������� لایپزیش )30(
��������������������������������������� بولونیا )28( اسپورتینگ پی )23(
اشتوتگارت )24(����������������������������������پاری‌سن‌ژرمن )22(
����������������������������������������ستاره سرخ )32( یانگ بویز )36(

حتی آرسنال و اینتر 
‌16امتیازی هم صعودشان 
قطعی نیست. برای اینکه 

آرسنال نتواند در جمع 
‌8تیم برتر قرار گیرد، باید 
به خیرونا ببازد و 5نتیجه 
به از‌ای 6نتیجه رخ دهد؛ 

اینتر پیروز شود یا مساوی 
کند، موناکو باید طوری 

ببرد که تفاضل‌گل ‌9تا کمتر 
از آرسنال جبران شود، 

برد اتلتیکومادرید )مقابل 
سالزبورگ(، برد میلان 

)مقابل دیناموزاگرب(، برد 
آتالانتا )مقابل بارسلونا(، برد 
بایرلورکوزن و جبران اختلاف 

تفاضل‌گل 6تایی با آرسنال 
)مقابل اسپارتاپراگ(، یک 

تیم از بین استون‌ویلا، 
فاینورد، لیل و برست هم 

باید برنده باشند. یعنی ابر و 
باد و مه و خورشید و فلک در 
کار باشند تا توپچی‌ها جواز 
صعود مستقیم را به‌دست 

نیاورند.

لیورپول و بارسلونا تنها تیم‌هایی 
هستند که به‌طور قطع صعود 

کرده‌اند. ببینیم در هفته آخر چه 
احتمالاتی در پیش داریم.

همه ‌18بازی هفته پایانی، ساعت 
23:30چهارشنبه‌شب به‌طور 
همزمان برگزار می‌شود. قرعه‌کشی 
پلی‌آف با حضور تیم‌های نهم تا بیست‌و‌چهارم روز 

جمعه ساعت 14:30به وقت تهران برگزار می‌شود.

تیم‌ها قبل از قرعه‌کشی 2حریف 
احتمالی خواهند داشت. 
به‌عنوان مثال، 21)بنفیکا( و 
22)پاریس( برای بازی با تیم‌های رده 11)فاینورد( یا 
12)لیل( درنظر گرفته خواهند شد. تیم‌های نهم تا 
شانزدهم جدول، در بازی برگشت میزبان خواهند بود. 

پس از پلی‌آف، تیم‌هایی که در 
جمع ‌8تیم برتر قرار می‌گیرند، 
همچنان 4حریف احتمالی خواهند 
داشت. به‌عنوان مثال، تیم پنجم )در حال‌حاضر اینتر( 
و ششم )آث میلان( می‌توانند با هر یک از رده‌های 
یازدهم، دوازدهم، بیست‌و‌یکم و بیست‌و‌دوم بازی کنند. 
تیم‌هایی که رتبه‌های اول تا هشتم را کسب کرده‌اند، در 
مرحله یک‌هشتم بازی برگشت را میزبان خواهند بود. 

18
02

08

وضعیت تیم‌ها برای حضور در 
مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا

   دور یک‌هشتم )2(: لیورپول و بارسلونا.
   حداقل حضور در مرحله پلی‌آف )16(: آث میلان، 
آرسنال، موناکو، استون‌ویلا، آتالانتا، اتلتیکومادرید، 
بایرلورکوزن، بایرن‌مونیخ، دورتموند، برست، سلتیک، 

فاینورد، اینتر، یوونتوس، لیل و رئال‌مادرید.
   شانس حضور در پلی‌آف )9(: بنفیکا، کلوب بروخه، 
دیناموزاگرب، منچسترسیتی، پاری‌سن‌ژرمن، آیندهوون، 

شاختار، اسپورتینگ و اشتوتگارت.
   حذف قطعی )9(: بولونیا، خیرونا، ستاره‌سرخ بلگراد، 
اسپارتا پراگ، لایپزیش، سالزبورگ، اسلوان براتیسلاوا، 

اشتورم گراتس و یانگ‌بویز.
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معرفی جدیدترین محصول اوپن‌ای‌آی
شرکت اوپن‌ای‌آی به‌عنوان خالق چت‌بات چت جی پی تی از 
یک عامل هوش مصنوعی به نام Operator رونمایی کرد که 
می‌تواند انجام امور اینترنتی را بسیار ساده‌تر کند. به گزارش 
ورج، اپراتور می‌تواند با ورود به فضای وب، وظایفی برای کاربر 
انجام دهد. به‌گفته شرکت  اوپن‌ای‌آی، این هوش مصنوعی عامل 
می‌تواند با استفاده از مرورگر خود، به یک صفحه وب نگاه کند و 
با تایپ کردن، کلیک کردن و پیمایش با آن تعامل داشته باشد. 
این سرویس برای نخستین بار در ایالات متحده برای مشترکین 
پرو با 200دلار در‌ ماه راه‌اندازی می‌شود. اپراتور به مدل عامل 
 GPT-4o استفاده از کامپیوتر متکی است که قابلیت‌های بینایی
را با استدلال پیشرفته از طریق یادگیری تقویتی ترکیب می‌کند 
تا بتواند با رابط‌های کاربری گرافیکی تعامل داشته باشد. البته 
اپراتور می‌تواند از استدلال برای تصحیح خود هم استفاده کند و 
اگر در جایی قادر به انجام این کار نبود، کنترل را به کاربر می‌دهد. 
البته  اوپن‌ای‌آی تأکید کرد که اپراتور برای رد درخواست‌های 

مضر و مسدود کردن محتوای غیرمجاز نیز طراحی شده است.

کیت نانویی تشخیص عفونت معده 
بومی‌سازی‌ شد

یک شرکت دانش بنیان موفق به ساخت یک کیت تشخیصی 
برای شناسایی عامل عفونت‌های معده شده‌ است. این 
کیت که مبتنی بر فناوری نانو ساخته شده، می‌تواند خیلی 
سریع باکتری هلیکوباکتر پیلوری را که عامل بسیاری از 
عفونت‌های زخم معده است تشخیص بدهد. به گزارش 
همشهری، با معرفی این کیت تشخیصی سریع به مراکز 
آزمایشگاهی و درمانی کشور، احتیاج به واردات کیت‌های 
خارجی از بین می‌رود. کیت‌های تشخیص سریع آنتی‌ژن 
هلیکوباکتر پیلوری به‌صورت کیفی با استفاده از آنتی‌بادی 
ضدهلیکوباکتر پیلوری می‌تواند با حساسیت بالا آنتی‌ژن‌های 
سطحی هلیکوباکتر را در نمونه شناسایی کند. از آنجا که این 
روش حساسیت بالایی در شناسایی باکتری و هزینه کمی 
دارد، یک روش رایج برای غربالگری و تشخیص و درمان 

مبتلایان است.

هوش مصنوعی

دستاورد

مشاجره ماسک و آلتمن در ایکس
مشاجره عجیبی در شبکه ایکس بین ایلان ماسک و سم آلتمن درباره پروژه استارگیت در‌گرفته است. ماسک 
ادعا کرده که شرکت‌های تشکیل‌دهنده استارگیت یعنی اوپن‌ای‌آی و سافت‌بانک پول تاسیس آن را ندارند و 
آلتمن را کلاهبردار خطاب کرد. آلتمن نیز گفت اگر می‌خواهی می‌توانی از این مرکز در دست تاسیس بازدید کنی.

سکوی هوش مصنوعی بومی
حسین افشین، معاون علمی ‌و فناوری رئیس‌جمهور: امروز صاحب یک سکو شدیم که می‌تواند متناسب با 
نیازهای کشور، هوش مصنوعی بومی را توسعه دهد. به‌عنوان معاون علمی، در آینده فقط از پروژه‌های پژوهشی‌ای 

حمایت می‌کنیم که روی پلتفرم خودمان کار کنند. فکر ‌کنم این کار باعث ‌شود که از این دید مستقل شویم.
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افقی:
1- شهر بارگاه حضرت 
معصومه)س( - سرشت - از 
سلسله‌های حکومتی ایران 

پس از خلافت عباسیان
2- شروع - دیوار بوته‌ای دور 

باغ - برخورد ناگهانی
3- از باشگاه‌های فوتبال 

اسپانیا - از درجات نظامی
4- سنجاب انیمیشن عصر 
یخبندان - هادی الکتریسیته 

- آش
5- خوشخوان - درشت و 

تنومند - باتلاق
6- سازمان پیمان مرکزی - 
دلگیر شدن - میخ در گویش 

عرب
7- درون دهان - دغلکار - 

سرگرد قدیم
8- ذخیره - پشت سر - بسیار

9- نجات یافتن - اپراتور - 
پاسخ منفی

10- ته‌چک - فلاسک - جذب 
کننده

11- خوش‌چهره - عددی 
دورقمی - ویژه

12- دورنمای عمر - فشار 
عصبی - رمانی نوشته صادق 

کرمیار
13- مدفن شاه نعمت‌الله ولی 

- خشخاش

14- شیر کوهی - رهبر قوم 
هون - جوینده راه

15- شهرستانی در استان 
زنجان - سکه زر دوره 
هخامنشی - درخت زبان 

گنجشک
  

عمودی:
1- محموله غیرقانونی - عید 
میلاد مسیح - فاقد برجستگی

2- روحانی زرتشتی - دارای 
طراوت و تازگی - تظاهر کردن

3- میسر بودن - معادل 
فارسی برق - لیکن

4- لاغر و نحیف - ثروتمند 
شدن - چاهک کف حوض

5- جهان معنی - دختر 
کورش هخامنشی 

6- قبیله سرخپوست بومی 
آمریکای شمالی - شهر گلاب 

- پراکندگی
7- مسابقه اتومبیلرانی در 
مسیر مستقیم - جنس - ‌ماه 

خورشید! - انتها
8- نویسنده آمریکایی رمان 

ساندویچ ژامبون
9- پیمودن - واحدی برای 
وزن معادل 75گرم - مستقیم 

- فرزند عرب
10- خبرگزاری ایتالیا - 

سرزمین - حاشا کردن

11- وضعیت دشوار - از آثار داستانی 
محمود حکیمی

12- بهشت - چند وزیر - نشان 
تجاری کالا

13- چین و چروک پوست - هجران، 
فراق – پس‌انداز

14- نوعی شیرینی بلوری‌شکل - 
محل ذخیره کالا - اتمسفر

15- الفبای گوش‌نواز - سرد و گرم 
چشیده - از ملزومات بهداشت فردی

الوناکهتخالاغز
زاسقاجاروکسار

ایعلیدرکسولف
دقوکنادفیجارا
گهسمالکیژامم
یماتاتتفگنهاپ
یسرنجاروتافو
ترکهاگماراجنل

یزیدنوینکالد
مابابانگولاید
وترپارشوایسس
راونونمیزناخا
یسالنیونژنام
واکوجهناهبنطب
یزاسنمیااتسویر 15
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

219453786
658297341
374168925
867514239
142936578
593782164
431875692
785629413
926341857

متوسط
6 8 7       
  9 6  4    
4   1 7     
2   8 4     
 6      5  
    2 7   3
    9 1   5
   3  5 7   
      8 1 4591687423

768243519
342915678
986574132
174326895
235891764
413752986
827469351
659138247

ساده

متوسط

687239541
319654278
452178936
235846197
768913452
941527683
876491325
124385769
593762814

سخت
    5  7   
     7 3 4  
 7      2  
   5  4   9
1        8
5   7  2    
 3      9  
 8 5 6      
  6  4     

ساده
 9    7    
  8 2 4  5 1  
3  2  1  6  8
9 8 6   4   2
1        5
2   8   7 6 4
4  3  5  9  6
 2 7  6 9 3   
   1    4  

رودخانه‌ای به شکل رگ‌های شبکیه چشم
 فضانورد مستقر در ایستگاه بین‌المللی‌ موفق به ثبت 

عکسی از محل ورود رود بتسیبوکا در ماداگاسکار به خلیج 
بمبتوکا شده ‌که شبیه ‌رگ‌های شبکیه چشم است. دون 
پتی این عکس جالب‌توجه را در شبکه اجتماعی ایکس 

به اشتراک گذاشته است. رشته‌های قرمزی که در عکس 
به شکل رگ‌های شبکیه چشم است، در‌واقع حاصل 

غلظت بالای رسوب‌های غنی از آهن است که توسط آب 
حمل می‌شوند. این تصویر نمونه‌ای عالی از تغییرات سریع 

ساحلی به‌دلیل جنگل‌زدایی گسترده است.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

سری اس25 معرفی شد
با معرفی رسمی سری اس25 سامسونگ، اکنون می‌توان به 
بررسی دقیق‌تر برخی از مهم‌ترین مشخصات گوشی گلکسی 

اس25 اولترا پرداخت.

صفحه‌آرا: علی حسنی

حافظه
256و 512گیگابایت و یک ترابایت

صفحه نمایش
6.9اینچ

دوربین اصلی
200مگاپیکسل

رزولوشن
3420×1440پیکسل

رم
12و16گیگابایت

قیفی سیدنی 
این عنکبوت می‌تواند باعث بیماری‌های جدی و حتی مرگ در انسان 
شود. آنها معمولا در شرق استرالیا به‌ویژه اطراف سیدنی یافت می‌شوند. 
نیش عنکبوت قیفی سیدنی بسیار دردناک است و حتی امکان دارد پس از 
گزش به شما بچسبد و به این سادگی‌ها رهایتان نکند. این عنکبوت بسیار 
تدافعی است و معمولا در نیش‌های خود »سم کامل« تزریق می‌کند و حتی 
ممکن است به‌طور مکرر نیش بزند. علائم پس از نیش شامل حالت تهوع و 
استفراغ شدید، لرزش عضلانی، دشواری در تنفس، گیجی و حتی بیهوشی 
است. طبق اطلاعات دانشگاه ملبورن، مرگ ناشی از نیش این عنکبوت در 
انسان می‌تواند در تنها ۱۵دقیقه اتفاق بیفتد. خوشبختانه، به‌دلیل توسعه 

پادزهر مؤثر، مرگ‌ومیر ناشی از این عنکبوت اکنون بسیار نادر است.

بیشتر عنکبوت‌ها کاملا بی‌ضرر هستند، اما تعداد کمی از آنها می‌توانند 
درصورت گزیدن، مشکلات جدی برای ما ایجاد کنند. عوارض ناشی از 
گزش برخی از خطرناک‌ترین عنکبوت‌ها، استفراغ، نارسایی اندام‌ها و 
حتی مرگ است. در اینجا با خطرناک‌ترین عنکبوت‌های جهان آشنا شوید.

نیش مرگبار برخی عنکبوت‌ها
این حشرات عمدتا بی‌آزار را به هیولاهایی ترسناک تبدیل کرده است

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

عنکبوت‌های قاتل

سرگردان برزیلی 
یکی از خطرناک‌ترین عنکبوت‌هایی 
که ممکن است نیش آن در بدن شما 

فرو برود، عنکبوت سرگردان برزیلی 
است. این عنکبوت‌ها معمولا در شمال 
آمریکای جنوبی )از جمله برزیل( 
یافت می‌شوند و طول پاهای‌شان 
می‌تواند به حدود 17.5سانتی‌متر 
هم برسد. این عنکبوت‌ها بیشتر در 
مکان‌هایی مانند لباس‌ها، کفش‌ها 
و جعبه‌ها پنهان می‌شوند تا خیلی 
راحت و با استفاده از اصل غافلگیری 
انسان‌ها را بگزند. در چندین مورد 
گزش ناشی از این عنکبوت‌ها، مرگ 
گزارش شده است. خوشبختانه، 
پادزهرهایی برای درمان نیش این 
عنکبوت‌ها موجود است که خطر مرگ 
را کاهش می‌دهد. این عنکبوت‌ها 
به نام »عنکبوت موز« هم شناخته 
می‌شوند، زیرا برخی از آنها در 
محموله‌های موز به کشورهای دیگر 

مسافرت کرده‌اند.

بیوه سیاه 
احتمالا مشهورترین و مرگبارترین عنکبوت‌ها، 
عنکبوت بیوه سیاه است که تقریبا نیازی به معرفی 
ندارد و گونه‌های آن در تمام قاره‌های جهان یافت 
می‌شود. نیش عنکبوت بیوه سیاه می‌تواند باعث 
درد شدید عضلانی، گرفتگی شکمی، تعریق، تپش 
قلب سریع و اسپاسم شود. بسیاری از گزش‌ها سم 
تزریق نمی‌کنند و حتی گزش‌هایی که سم وارد 
می‌کنند، همیشه علائم جدی به‌دنبال ندارند. خطر 
مرگ کم است و بیشتر کودکان، سالمندان یا افرادی 

با سیستم ایمنی ضعیف ممکن است از گزش این 
عنکبوت جان سالم به‌در نبرند. این عنکبوت‌ها با 
علامتی شبیه به ساعت شنی قرمز روی بدن سیاه 
یا قهوه‌ای تیره خود شناخته می‌شوند. جالب است 
بدانید که عنکبوت‌های ماده از نظر اندازه بزرگ‌تر 
هستند و طول پاهای آنها به حدود 3.7سانتی‌متر 
می‌رسد. این عنکبوت‌ها به‌ندرت نیش می‌زنند. 
اگر نیش زده شوید، علائم معمولا بین 3روز تا یک 

هفته ادامه دارد.

منزوی قهوه‌ای 
عنکبوت منزوی قهوه‌ای یکی از معدود عنکبوت‌های 
آمریکای‌شمالی با سمی خطرناک است. این عنکبوت بیشتر 
دارای علامتی شبیه به ویولن روی بدن خود است که باعث 
شده به نام‌هایی مانند »عنکبوت ویولنی« یا »عنکبوت قهوه‌ای 
ویولنی« هم معروف شود. سم بسیار قوی این عنکبوت باعث 
تخریب بافت می‌شود. این عنکبوت بسیار گوشه‌گیر است، 
بنابراین نیش‌های آن نادر هستند. معمولا تنها زمانی نیش 
می‌زند که بر پوست فشرده شود. این اتفاق ممکن است زمانی 
بیفتد که عنکبوت در لباسی که مدت‌ها استفاده نشده، 

رختخواب، کفش یا دستکش پنهان شده باشد.
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فرسوده‌‌ها رفتند
برقی‌ها آمدند

 3هزار متر مربع مساحت پروژه بهسازی 
میدان است

 سال 1400تا 1402طرح به‌صورت پایلوت 
در 29بوستان اجرا شد

‌ بهمن‌ماه پایان بهسازی 
سبزه‌میدان

 ۹۶بوستان به نام مادران
 و کودکان

 بهسازی میدان تاریخی منطقه 12 از بهمن 1402 
شروع شده است

فضای سبز ایمن و امکانات تفریحی خانواده‌های تهرانی 
بیشتر می‌شود

صفحه‌15

صفحه‌15

صفحه‌14

 انتقال 179 اتوبوس‌برقی از گمرک 
به پایتخت آغاز شده است

 »WORDART DUBAI« نمایشگاه دائمی
آغازی برای خروج 30تابلوی هنری از موزه 
هنرهای دینی امام‌علی)ع( و شروع یک 
ماجرای جنجالی بود؛ ماجرایی که توسط 
یکی از اعضای شورای شهر تهران در صحن 
پارلمان شهری رقم خورد و موضوع گم شدن 
تابلو‌ها مطرح شد. در راستای شفاف‌سازی‌ و 
رفع ابهامات و شبهات ایجاد شده در این مورد 
کمیته هنری شورا مکلف به بررسی مستندات 

و مدارک شد و در نهایت هم 
بازگشت تابلوها را تأیید کرد. ‌ 
نرگس معدنی‌پور، رئیس 
کمیسیون فرهنگی هنری شورا 
از گنجینه موزه امام علی)ع(، 
بازدید و صحت و سلامت 28تابلو 
را تأیید کرد. او در گفت‌وگو با 
همشهری توضیحاتی هم داد که 

در ادامه می‌خوانید.

فروش 2 اثر هنری در دبی
30تابلو از 19هنرمند در رویداد هنری دبی )اردیبهشت‌ 
امسال( به نمایش گذاشته شد و در نهایت هم 2 اثر از 
»هانیبال الخاص« به فروش رفت و پس از اتمام رویداد 28اثر 
به موزه امام علی)ع( بازگردانده شد. براساس مستندات 
و مدارک، خروج تابلو‌ها با موافقت و نظارت هیأت امنای 
سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران بوده و صورتجلسه 

به امضای هیئت امنای  سازمان هم رسیده است.

آثار هنری یادگار گذشتگان
آثار فرهنگی و هنری، یکی از ظرفیت‌های خوب شهرداری 
تهران است که از گذشته به یادگار دارد. از این‌رو سازمان 
فرهنگی هنری و تمام مجموعه‌هایی که آثار هنری در 
اختیار دارند، باید توجه ویژه‌ای به حفاظت و صیانت از 
آنها داشته باشند. همچنین آثار هنری در موزه‌ها باید 
به روز‌رسانی شوند. چراکه با تهیه آثار جدید می‌توان 
پویایی را به موزه‌ها بازگرداند و شهروندان و هنرمندان را 

به بازدید از این آثار ترغیب کرد.

اختصاص بودجه برای موزه‌ها
علاوه بر صیانت و نگهداری آثار هنری در موزه‌ها، برخی 
از آثار قدیمی نیاز به مرمت دارند. اقداماتی که نیازمند 
بودجه است و با توجه  به اینکه در دوره ششم  ‌ نگاه 
ویژه‌ای به آثار هنری و موزه‌ها وجود دارد، برای ترمیم 
آثار و حفظ و نگهداری مناسب آنها اعام آمادگی 
می‌کنیم و ضروری است که در این خصوص کارشناسی 
انجام و ردیف بودجه خاص تعیین شود تا بتوانیم در 

بودجه سالانه، اعتبار پیش‌بینی کنیم.

ثبت ۳۰۰ اثر هنری در سامانه جام
حدود 5هزارو690 اثر در موزه امام‌علی)ع( وجود دارد 
که 3هزار اثر تاریخی قابلیت ثبت در سامانه جام )سامانه 
جامع اموال منقول تاریخی فرهنگی( را دارند. یکی از 
اقدامات مثبت موزه امام علی)ع( ثبت آثار در سامانه 
جام است که تا‌کنون اطلاعات 300 اثر در این سامانه 
ثبت شده و تا یک سال آینده ثبت مابقی آثار تکمیل 
خواهد شد. ثبت اطلاعات آثار ارزشمند هنری در این 

سامانه سبب بهبود فرایند صیانت از آنها می‌شود.

30 اثر متعلق به کدام 
هنرمندان است؟

آیدین آغداشلو، نعمت لاله‌ای، 
صادق تبریزی، مهدی حسینی، 
آنه محمدتاتاری، محمد 
جوادی‌پور، علی اکبر صادقی، 
علی ذاکری، عنایت‌الله نظری 
نوری، خسرو خسروی، بابک 
خدابنده، رضا هدایت، رضوان 
صادق‌زاده، حسین محجوبی، 
هانیبال الخاص، احمد 
خلیلی‌فرد، علی شیرازی، احمد 

وکیلی و حبیب توحیدی 

اطمینان از بازگشت تابلوها
یکی از دغدغه‌های اعضای شورای شهر و همچنین مردم 
و هنرمندان، بازگشت تابلوها به کشور بود.از این رو و 
بر‌حسب  کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورا و مشخصا  
کمیته هنری شورا پیگیر این مطالبه شد و مستندات را 
بررسی کرد که در بازدید از گنجینه موزه امام علی)ع( از 
بازگشت تابلوها به کشور و نگهداری در این موزه اطمینان 
حاصل شد. همچنین از مسئولان موزه درخواست 
کرده‌ایم، نمایشگاهی برگزار کنند و 28تابلو در معرض 

دید عموم، اعضای شورا و اصحاب رسانه قرار گیرد.

طرحی برای الزام شهرداری
در شورای شهر تهران بنا به پیشنهاد اعضای کمیسیون فرهنگی 
اجتماعی شورا، طرحی مبنی بر الزام شهرداری برای ثبت تمام آثار هنری 
و تاریخی واجد ارزش در سامانه جام تهیه شده است. نظرات تخصصی 
کمیسیون ها‌ دریافت شده  و  طرح در  مرحله جمع‌بندی نهایی قرار دارد 
و پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال در صحن شورا مطرح ومورد تصویب 
قرار گیرد.چرا که  با تصویب این طرح مجموعه‌های شهرداری مکلف و 

ملزم به ثبت آثار تاریخی خود در این سامانه خواهند شد.

برپایی نمایشگاه 28 اثر؛ به‌زودی
در راستای درخواست رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای 
شهر تهران مبنی بر برپایی نمایشگاه عمومی و نمایش 28تابلو، ابراهیم 
کمالی، مدیر تجسمی و امور موزه‌های سازمان فرهنگی هنری شهرداری 
تهران از اعلام آمادگی برای برپایی این نمایشگاه خبر داد و گفت که 
به‌زودی )درهفته آینده( این نمایشگاه برپا می‌شود و اعضای شورای شهر 

تهران، عموم مردم و هنرمندان می‌توانند از آن بازدید کنند.

30
تابلوی هنری در رویداد 
جهانی شهر دبی 
نمایش داده شد‌.

300
اثر تاکنون در سامانه 

جام)سامانه جامع 
اموال منقول تاریخی 

فرهنگی( ثبت 
اطلاعات شده‌است.

28
اثر هنری پس از اتمام 
رویداد دبی به کشور 

بازگردانده شد‌.

 5690
 اثر در موزه

 امام علی)ع( وجود دارد.

3000
 اثر تاریخی واجد 
شرایط ثبت 
در سامانه جام 
هستند.

2
 اثر هنری 
 در رویداد 
 شهر دبی

 فروخته شد.

 رئیس کمیسیون فرهنگی هنری شورای شهر تهران رئیس کمیسیون فرهنگی هنری شورای شهر تهران
 از  از 2828 اثر هنری خاص این موزه دینی بازدید کرد اثر هنری خاص این موزه دینی بازدید کرد

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

19
هنرمند‌ 

30تابلوی 
خاص را خلق 

کرده‌اند.

 32
دستگاه اتوبوس 
تاکنون از گمرک 
به سمت تهران ‌ 

بار‌گیری شده‌ است.

15
هزارمیلیارد تومان با 
خرید اتوبوس‌های 

برقی چینی 
صرفه‌جویی می‌شود.

 45
اتوبوس در 

خط جمهوری- 
بهارستان به‌کار 
گرفته می‌شود.

اله
نور

ضا 
ي/ ر

هر
مش

س: ه
عك

شما برازنده »شهر الگو« هستید
6 »نظافت و آراستگی شهر و کاهش مخاطرات زیست‌محیطی«، »ارتقای 
ایمنی، نوسازی و بازسازی کالبدی شهر و احیای معماری ایرانی‌اسلامی«، 
»توانمندسازی اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی خانوار« و 
»گسترش رفاه، آسایش، تندرستی و سامت« از دیگر 
راهبردهای تحول سخت‌افزاری و کالبدی در شهرداری تهران برای دستیابی به 
شهر الگو هستند و خادمان مردم در مدیریت شهر تهران .در همین راستا 
برنامه‌ریزی و اجرای فعالیت‌های متنوع زیر را در 3سال اخیر با جدیت 
پی‌گرفته‌اند: توسعه صنایع تبدیلی پسماند، کاهش دفن پسماندهای عادی با 
زباله‌سوز، راه‌اندازی برنامه کاربردی نوماند، نوسازی و توسعه ماشین‌آلات 
تخصصی رفت‌وروب و حمل پسماند، کاهش ساختمان‌های بحرانی تهران، 
راه‌اندازی 3کارخانه تولید آسفالت با قابلیت استفاده بازیافت، بازسازی معابر 
شهری و دستیابی به حجم سه‌برابری آسفالت‌ریزی نسبت به میانگین سالانه 
دهه90 در شهر تهران، مناسب‌سازی فضاهای شهری برای افراد دارای معلولیت، 
اجرای پروژه‌های شاخص شهری )مانند باغ‌رود فرحزاد به‌میزان ۵۴هکتار، باغ‌راه 
حضرت فاطمه زهرا)س( به طول تقریبی 9کیلومتر، و گردشگاه چهارباغ به 
مساحتی حدود 45هکتار(، گسترش میادین میوه‌وتره‌بار و فروشگاه‌های شهروند، 
تأمین کالاهای اساسی و میوه‌وتره‌بار با کیفیت بالاتر و قیمت ارزان‌تر، فروش 
محصولات از طریق برنامه کاربردی شهرزاد و ارتقای کیفیت خدمات آن، و 

توسعه ارائه خدمات بهداشتی به شهروندان. 

7 اساس اقدامات صورت‌گرفته از جهت دیگری نیز قابل تأمل است. برخی از 
مسئولان کشور و مدیریت شهری تهران در دهه‌های 70 و 90 برای عبور از مشکلات 
تهران توصیه به گران‌سازی‌ پایتخت می‌کردند. تأکید این مسئولان بر پرداخت 
هزینه بالای زندگی در تهران از سوی افرادی که تمایل به زندگی در این شهر دارند، 
همچنان در خاطر اصحاب رسانه و اذهان متخصصان حوزه شهری وجود دارد. این 
تفکر نادرست 2نتیجه به‌همراه داشت: الف. فشار اقتصادی بر مردم تهران و تشدید 
پدیده حاشیه‌نشینی، ب. موج گرانی در تمام کشور به‌علت الگو قرارگرفتن پایتخت 
و مقایسه با آن در سایر شهرها. ما معتقدیم که مشکلات انباشته تهران از قبیل 
آلودگی هوا، ترافیک، سستی کالبدی، بی‌مسکنی، بدمسکنی و... همگی راه‌حل‌هایی 
جز گران‌سازی‌ و تضییع حقوق مردم دارند. با ارتقای خدمات عمومی، فرهنگسازی‌ 
و نظم‌پذیری، تأکید بر گسترش زیرساخت‌های شهری و زیست‌محیطی و توسعه 
فضاهای معنوی، رفاهی، تفریحی و... با انگیزه‌بخشی و میدان‌دادن به مردم، می‌توان 
هم مشکلات انباشته تهران را حل کرد و هم آثار سوء گرانی را به جامعه تحمیل 
نکرد. رویکرد اخیر مدیریت شهری مبتنی بر ارزان‌سازی‌ و افزایش زیست‌پذیری 
تهران و تسری آن به همه نقاط کشور است؛ بنابراین علاوه بر رشد بسیار بالای 
توسعه زیرساخت‌ها و امکانات و خدمات شهری به‌دنبال کاهش قیمت‌ها در حوزه 

مسکن، معیشت و خدمات شهر تهران است. 

8 با افتخار باید گفت این اقدامات، همگی بخشی از وظیفه خدمت‌گزاران شما در 
شهرداری تهران است که آن را بی‌منت انجام داده‌اند؛ خدمتی به پشتوانه اصول 
متعددی از قانون اساسی که همگی بر ابعاد مختلفی از کالبد شهر ایرانی و اسلامی 
تأکید کرده‌اند، ازجمله اصل دوم بر »توحیدمحوری و وحدت«، اصل دهم بر 
»خانواده محوری«، اصول چهاردهم و نوزدهم بر »اخلاق‌مداری و رعایت حقوق 
انسانی«، اصل بیستم بر »توجه و مراعات حقوق زنان و مردان«، اصل سی‌ویکم بر 
»مسکن برای همه« و اصل پنجاهم بر »حفاظت از محیط‌زیست«. به‌همین‌خاطر 
شهرداری تهران، به‌مثابه مجموعه‌ای شفاف، پاسخگو، توانمند و خدمت‌گزار در 
مسیر دستیابی به شهر الگو، همواره به پشتیبانی، همراهی و مشارکت شهروندان 
تهرانی با رویکردهای تحولی خود، باور عمیق دارد و به دعای خیر مردم و توفیق 

الهی امیدوار است./ پایان

ادامه از 
صفحه اول
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توسعه روابط شهرداری‌های تهران و مانیلا

عبدالمطهر محمدخانی، رئیس مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری تهران: چندی پیش رویداد فرهنگی- 
هنری همبستگی فراتر از مرزها در شهر مانیلا به‌عنوان پایتخت فیلیپین برگزار و ظرفیت‌های تهران در این کشور به 
نمایش گذاشته شد. ما در شهرداری تهران این آمادگی را داریم که روابط خود را با پایتخت فیلیپین توسعه دهیم.

رفع خطر یک‌چهارم گودهای پرخطر
علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: تاکنون بیش از یک‌چهارم گودهای پرخطر 
کاملا رفع خطر شده‌اند. مدیریت شهری کنونی به‌طور جدی گودهای رهاشده را هدف‌گیری کرده و اقدامات 

گسترده‌ای برای تعیین‌تکلیف آنها انجام داده است.

در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

‌10خبر خوش برای پایتخت‌نشینان
 در آستانه دهه ‌فجر

جشن بزرگ خانواده معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری 
تهران روز پنجشنبه در برج میلاد تهران برگزار شد. در این 
مراسم اگرچه شهروندان حضور نداشتند، اما مدیران شهری 
خبرهای خوشی را مطرح کردند که می‌تواند در آینده 
پایتخت تأثیر‌گذار باشد و ساکنان تهران در نتیجه اجرای 
آنها، زمان کمتری را در ترافیک، ایستگاه‌های مترو و اتوبوس 

سپری کنند. اما این خبرها شامل چه مواردی می‌شود؟

6خبر خوش ترافیکی چه بود؟
 بسته حمل‌ونقل عمومی برقی با حضور رئیس‌جمهور در 

دهه ‌فجر رونمایی می‌شود.
  نخستین رام قطار ملی در دهه فجر تقدیم شهروندان خواهد شد.

 ۲هزار دستگاه تاکسی و ۱۹۰ اتوبوس به کشور وارد شده 
که این تعداد در آینده به ۲ هزار و ۵۰۰ دستگاه اتوبوس و 

‌۲۷هزار و ۵۰۰ دستگاه تاکسی خواهد رسید.
  تکمیل خط۷ و اجرای خط۱۰ مترو با همکاری قرارگاه 

خاتم الانبیاء)ص( در حال انجام است.
 فعالیت خط۱۱ با دریافت مجوزهای نهایی شروع می‌شود.
 برای جایگزینی ون‌های فرسوده، 4 نمونه ون وارد شده تا 

انتخاب نهایی بین آنها انجام شود.

4خبر خوش عمرانی
 1/9کیلومتر از آزادراه شهید شوشتری در ماه‌های آینده به 

بهره‌برداری می‌رسد.  
  فاز دوم بزرگراه شهید بروجردی و بال غربی بزرگراه یادگار 

امام، سال آینده افتتاح می‌شود.
  34 اصلاح از ۹۸ اصلاح تقاطعی اجرایی شده و ۲۶ اصلاح 
در حال انجام است و سال آینده پرونده آن بسته خواهد شد 

که مسیر مردم را کوتاه‌تر خواهد کرد.
  1370کیلومتر راه برای تردد پیاده‌ها و استفاده از 
دوچرخه و اسکوتر می‌توان ایجاد کرد که ۴۷ کیلومتر در 

حال بهره‌برداری ‌ و منطقه5 به‌دنبال الحاقیه آن است.

فرسوده‌‌ها رفتند، برقی‌ها آمدند
انتقال 179 اتوبوس‌برقی از گمرک به پایتخت آغاز شده است

پس از انتقال 10دستگاه اتوبوس 
برقی چینی به تهران در آذرماه، 
بخش دیگری از این اتوبوس‌ها در 
گمرک بندرعباس معطل مانده بود 
که به‌گفته مدیرعامل شرکت واحد 
اتوبوسرانی شهر تهران، مشکل 
ترخیص اتوبوس‌های برقی چینی 
برطرف شده و ازدوشنبه شب انتقال 
آنها به تهران آغاز شده است و این 

روند همچنان ادامه دارد.

آغاز خدمات‌دهی 189اتوبوس برقی در بهمن‌ماه
احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه 
درباره آخرین وضعیت اتوبوس‌های برقی و انتقال آنها به تهران 
می‌گوید: »تا ‌ امروز درمجموع 189دستگاه اتوبوس برقی چینی 
به کشور رسیده است که از این تعداد 10دستگاه در تهران قرار 
دارد. همچنین با توجه به رفع مشکلات گمرکی 179اتوبوس 
دیگر انتقال آنها به تهران آغاز شده است. البته اتوبوس‌های برقی 
به مرور وارد کشور می‌شوند، اما مسئله ترخیص آنها از گمرک 
را داشتیم که خوشبختانه این مشکل هم حل شد. پیش‌بینی 
می‌شود تا پایان بهمن‌ماه همه اتوبوس‌های برقی داخل گمرک 
به تهران برسد و در دهه فجر طی مراسمی از آنها رونمایی کنیم.« 

1000اتوبوس جدید تا بهار‌1404
مدیرعامل شرکت اتوبوسرانی معتقد است، اتفاق بی‌نظیری در تاریخ اتوبوسرانی 
شهر تهران افتاده و از اضافه شدن حدود 1000دستگاه اتوبوس داخلی و خارجی تا 
پایان سال آینده به ناوگان خبر می‌دهد و می‌گوید: »طبق برنامه‌ریزی تا پایان خرداد 
سال آینده، 400تا 500دستگاه اتوبوس برقی چینی به تهران می‌رسد. همچنین 
علاوه بر قرارداد2500دستگاه اتوبوس‌ برقی چینی،‌ 2500دستگاه نیز قرارداد تولید 
با شرکت‌های داخلی ‌ داریم که 500دستگاه از این اتوبوس‌ها نیز تا پایان بهار1404 
وارد ناوگان می‌شود؛ یعنی درمجموع تا پایان بهار سال آینده حدود 1000دستگاه 
اتوبوس داخلی و خارجی وارد ناوگان اتوبوسرانی شهر تهران می‌شود که اتفاق 

بی‌نظیری در شهرداری تهران است.«
حرکت در مسیر جمهوری-‌بهارستان 

‌جز رونمایی از اتوبوس‌های جدید و چینی، به‌زودی 
شهروندان تهرانی شاهد فعالیت این اتوبوس‌های برقی 
در معابر پایتخت خواهند بود تا به این ترتیب شاهد آغاز 
یک تحول بزرگ در حمل‌ونقل عمومی شهر تهران باشند. 
قیومی درباره زمان بهره‌برداری و ورود اتوبوس‌های برقی به 
ناوگان و خدمات‌رسانی آنها به شهروندان تهرانی می‌گوید: 
»اتوبوس‌های برقی پس از رسیدن به تهران تست‌های فنی 
و عملیاتی را پشت سر می‌گذارند و در ادامه از آنها رونمایی 
می‌شود. پس از رونمایی، این اتوبوس‌ها وارد ناوگان خواهد 
شد. به مرور این اتوبوس‌ها در همه خطوط اتوبوسرانی به‌کار 
گرفته و اضافه می‌شود، اما در گام نخست اتوبوس‌های برقی 
در خط میدان جمهوری اسلامی- بهارستان سیر می‌کنند.« 

۱۰
دستگاه اتوبوس برقی 

به تهران رسیده و 
 مراحل تست‌های 
 فنی و عملیاتی را 

طی می‌کند.

15
هزارمیلیارد تومان با 
خرید 2500دستگاه 

اتوبوس برقی 
چینی صرفه‌جویی 

می‌شود

45
دستگاه 

اتوبوس در 
خط جمهوری- 
بهارستان به‌کار 
گرفته می‌شود 

179
دستگاه ‌در گمرک 

بندرعباس قرار دارد که 
از دوشنبه شب بارگیری 
آنها به سمت تهران آغاز 

شده است.

250کیلومتر 
پیمایش با 
هربار شارژ

36صندلی 
برای نشستن 

مسافران 

دارای رمپ 
معلولان 

مناسب‌سازی‌ 
شده برای 
استفاده  
معلولان

مشخصات اتوبوس‌های برقی چینی

 2
دستگاه ‌ای‌آر‌تی به تهران 
رسیده و در مرحله مونتاژ 
قرار دارد.

32
دستگاه در مرحله 

نخست بار‌گیری 
شده‌اند.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه‌نگار

تنظیم 
ارتفاع، کنترل 
حرکت، پورت 

یو‌اس‌بی

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو

1پذیرش آگهی 8 1 9

بهارسال آینده 
تعداد اتوبوس‌های 

برقی به 500 دستگاه 
می‌رسد 

همه اتوبوس‌های 
داخل گمرک تا پایان 
بهمن‌ماه به تهران 

منتقل می‌شوند
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بهره‌برداری از زیرگذر بهار- شادمهر

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: زیرگذر خیابان بهار به خیابان شادمهر امروز 
افتتاح می‌شود. عرض کم خیابان و انسداد بخش انتهایی آن، مشکلات متعددی را برای ساکنان و مراجعان 

بیمارستان‌های غرب تهران ایجاد کرده بود که با بهره‌برداری از زیرگذر رفع می‌شود.

رفع مشکل آب ماندگی در بزرگراه‌های پایتخت
علیرضا جعفری، مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران: در محورهای بزرگراهی و سایر مسیرهای پرتردد 
تهران با اقدامات فنی و عمرانی مشکلی در زمینه آب‌گرفتگی وجود ندارد. نمونه این بزرگراه‌ها آزادگان و امام 

علی)ع( بود که اکنون با اقدامات فنی و عمرانی این مشکل برطرف شده است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

بهمن‌ماه پایان بهسازی سبزه‌میدان
‌‌ ‌میدانگاه تاریخی سبزه‌میدان در منطقه بازار تهران تا 
پایان بهمن‌ماه امسال افتتاح می‌شود. شکل ظاهری این 
میدان در مسیر خیابان 15خرداد، سال‌ها دست‌نخورده 
و ناهموار باقی مانده بود و سقف بازار 
زیرزمینی طلافروشان سبزه‌میدان از 
سطح زمین بالاتر رفته و شرایط برای 
تردد شهروندان سخت شده بود. مدیریت 
شهری برای تغییر این وضع در ماه‌های 
اخیر اقدامات متعددی را اجرا کرد که 
حالا به مراحل پایانی نزدیک شده و قرار 
است در همین بهمن‌ماه این میدانگاه 

افتتاح شود.

سیدمحمد فخار؛ روزنامه‌نگارعمران ۹۶بوستان به نام مادران و کودکان 
فضای سبز ایمن و امکانات تفریحی خانواده‌های تهرانی بیشتر می‌شود

برنامه‌ریزی ویژه‌ برای سبزه‌میدان
مجید امانی، سرپرست 
مناطق  سازمان عمرانی 
شهرداری تهران:این میدانگاه 
از اهمیت تاریخی زیادی 
برخوردار است؛ چراکه جزو 

میدان‌های زمان دارالخلافه تهران در دوره قاجار به 
شمار می‌آید که در خیابان۱۵خرداد کنونی واقع 
شده‌است و در مقاطع مختلف زمانی و در دهه‌های 
گذشته ازجمله در زمان صدارت امیرکبیر، تغییراتی 
اساسی در بافت آن ایجاد شد. میدانگاه تاریخی 
سبزه‌میدان بازار بزرگ تهران در منطقه ۱۲ شهرداری 
تهران واقع شده و قدمت بالایی دارد و بازپیرایی آن در 
دست انجام است تا به‌زودی افتتاح شود. با توجه به 
نزدیک شدن به ‌ماه مبارک رمضان و ایام پایانی سال و 
شلوغی بازار تهران، تصمیم بر آن شد که  با برنامه‌ریزی 
ویژه‌ای این پروژه تا آخر بهمن‌ماه امسال به پایان برسد 

و تحویل شهروندان تهرانی شود.

سبزه‌میدان:200سال قدمت غرب: بازار سیدولیطلافروش‌هاشرق: بازار جنوب: بازار کفاش‌ها15خردادشمال: خیابان موقعیت سبزه‌میدان

 آخرین تغییر ایجادشده‌
25سال پیش

مساحت پروژه..............................۳هزار مترمربع
زمان آغاز ساماندهی......................... بهمن 1402
زمان پایان ساماندهی....................... بهمن 1403

ایجاد بوستان‌های مادر و کودک از مهم‌ترین اقداماتی بود 
که برای بانوان شهر تهران در این دوره از مدیریت شهری 
انجام شد. به‌گفته علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان 
بوستان‌ها و فضای سبز تهران، بوستان‌های مادر و کودک 
سال‌1400به‌صورت پایلوت در 29بوستان تهران ایجاد شدند؛ 
اما با استقبال شهروندان، اکنون این طرح در 96بوستان دیگر 
در قالب پروژه‌های طرح »من شهردارم 1و 2« ‌ اجرایی می‌شود 
که 40 بوستان  از این تعداد افتتاح شده و باقی نیز تا پایان 

سال به بهره‌برداری می‌رسد.

 اهداف ایجاد 
بوستان‌های مادر و 

کودک چیست؟

تامین فضاهای 
تفریحی و ورزشی 

مخصوص 
مادران و کودکان 
درمحیطی امن و 

با آرامش

تامین امنیت 
و ایمنی برای 

ارتقای سلامت 
جسمی، روحی 
و روانی مادران 

و کودکان

ایجاد محیط 
جذاب، مفرح 
و دارای امنیت 

برای پاسخگویی 
به نیازهای 

مادران و کودکان

رفع نگرانی 
مادران در زمینه 

شیردهی و 
نظافت کودکان 

در اماکن 
عمومی

1234

 روند ایجاد بوستان‌های مادر و کودک

سال: 1403)اجرای 
طرح در 96بوستان 
در قالب طرح من 

شهردارم 1و 2(

سال: 1400تا 
1402)اجرای طرح 
به‌صورت پایلوت 
در 29بوستان(

 بوستان‌های مادر و کودک
 چه امکاناتی دارند؟
زمین بازی کودکان
 اتاق مادر و کودک

 ایستگاه تندرستی بزرگسالان
ایستگاه تندرستی کودکان

 حفاظ پیرامونی

منطقه
یک

بوستان خانواده
بوستان قیطریه
 بوستان نفس
بوستان پردیس
بوستان صدر
بوستان گلزار

بوستان آقابزرگی
بوستان کامران

منطقه
3

بوستان نصر
 بوستان آرارات

منطقه
4

بوستان شادی
بوستان احسان

منطقه
7

بوستان توکلی

منطقه
8

بوستان تمدن

منطقه
13

 بوستان ورزش
بوستان پیروزی

منطقه
14

بوستان بسیج
بوستان نسترن

منطقه
15

بوستان ولیعصر )عج(
بوستان فدائیان اسلام

بوستان والفجر

منطقه
16

بوستان بهمن
بوستان شهید رجایی

منطقه
20

بوستان ایثار
بوستان گلمهر
بوستان جانبازان
بوستان معلم

بوستان عطر یاس
بوستان وحدت اسلامی

بوستان غدیر

کدام بوستان‌های 
‌مادر و کودک 
تا پایان امسال به 
‌بهره‌برداری
 می‌رسد؟

‌30بوستان جدید 
در دست ساخت است
داوود گودرزی، معاون 
و  شهری  خدمات 
محیط‌زیست شهردار 
تهران: ساخت بوستان‌های 
مادر و کودک از سال ۱۴۰۰ 
در دستور کار قرار دارد. 
تاکنون ۴۰ بوستان مادر 
و کودک در شهر تهران 
به بهره‌برداری رسیده و 
‌30بوستان دیگر نیز در 
دست ساخت است. توسعه 
این بوستان‌ها در دستور کار 
است تا تمام کودکان و مادران 
کلانشهر تهران بتوانند از این 

خدمات ویژه بهره ببرند.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار
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غذای متفاوت 20
خانم کوهنورد

 حسامی‌فرد در دوره پنجم زندگی‌اش قصد دارد پس از فتح قله‌های 8هزار متری دنیا، 7قله بلند 5قاره 
دنیا را بپیماید. در همه کوهنوردی‌های افسانه حسامی فرد، محتویات کوله پشتی بانوی سبزواری با سایر 
کوهنوردان متفاوت و او تنها کوهپیمایی است که علاوه بر غذاهای نیم‌پز و آب و الکترولیت و هیدرات‌های 
فشرده و مکمل‌های ویتامینه، مخلفات پخت غذاهای سنتی مردم سبزوار را هم به همراه دارد تا در 

استراحتگاه‌های بین راه روی آتشی کم‌جان بساط کمه‌جوش و اشکنه به راه بیندازد.

صفحه‌آرا:‌ رهام بهزادی
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پزشک سبزواری نخستین بانوی ایرانی فاتح اورست است

»کمه‌جوش« خوردن
بر قله اورست

وقتی ماست محلی خشک)کمه(، تخم‌مرغ، گوجه‌فرنگی، 
روغن و شیرین‌بیان ساییده را توی کوله‌پشتی 
کوهنوردی‌اش می‌گذاشت تا در نیمه راه قله اورست 
کمپینگ بزند و توی چادر بساط پخت‌وپز کمه جوش 
 را رو به راه کند، می‌توانست نگرانی و دلشوره را در نگاه‌های همسر و فرزندانش ببیند. آنها به این

بار و بندیل بستن‌های گاه و بی‌گاه مادر کوهنورد خانواده عادت داشتند و او بارها با کوله‌باری پر از غذاهای 
محلی سبزوار و ظروفی پر از آب و الکترولیت، کوه‌های بلند و کوتاه 4گوشه دنیا را زیر پا گذاشته بود، ولی 

این بار می‌خواست به بام دنیا صعود کند که در منطقه مرگ و در ارتفاع بالای 8هزارمتری آن اکسیژن آنقدر 
پایین است که با هر گام کوهنورد تک‌تک سلول‌هایش تا مرز مردن پیش می‌روند... . ‌2ماه بعد که خبر صعود 

نخستین زن کوهنورد ایرانی به بلندترین بام دنیا را همه شنیدند، افسانه حسامی‌فرد بر فراز قله اورست از شادی 
در پوستش نمی‌گنجید و خانواده‌اش روی زمین از شنیدن خبر سامتی و شادی او خوشحال بودند... . دکتر افسانه 

حسامی‌فرد، نخستین بانوی ایرانی است که 12قله از 14قله بالای 8هزار متر جهان را فتح کرده است.

آرامش گمشده
با آنکه دختر سرزنده و پرجنب‌و‌جوش خانواده حسامی‌فرد 
در مهارت‌های زنانه و پخت کمه‌جوش، اشکنه و آش 
جوش‌بره در میان دختران سبزواری کم‌رقیب بود، هیچ‌وقت 
نمی‌توانست به داشتن این مهارت‌های زنانه قناعت کند و در 
کنار رسیدگی به درس و مشقش، انواع ورزش‌های مختلف 
را هم مزمزه می‌کرد. در همان روزهایی که قبولی افسانه در 
رشته پزشکی مسیر زندگی علمی او را مشخص کرده بود، 
آشنایی‌اش با هیأت کوهنوردی استان خراسان اتفاق افتاد 
 و سبب شد بخش زیادی از اوقات‌فراغت خانم دانشجو به

کوهنوردی بگذرد.

از النگ بید تا دماوند
اوایل او فقط از سر تفنن روزهای تعطیل همراه کوهنوردان خبره 

و مبتدی هیأت، راهی کوه‌های النگ‌بید، یاغی و دلبرکوه می‌شد 
که با سبزوار فاصله چندانی نداشتند. با آنکه ارتفاع هیچ‌یک از این 
کوه‌های نه چندان رشید به 3هزار متر هم نمی‌رسید، حسامی‌فرد 
روی قله همین کوه‌ها هم حسی را تجربه می‌کرد که تاختن 
روی سرکش‌ترین اسب‌ها و به زانو درآوردن تیم‌های حریف در 
زمین‌های ورزشی رشته‌های مختلف هم به او این احساس ناب را 
نمی‌بخشید. کم‌کم خانم دکتر جوان دریافت آرامشی را که پیش 
از این در سوارکاری و سایر رشته‌های ورزشی جست‌وجو می‌کرد، 
فقط روی کوه‌ها و در همسایگی ابرها پیدا خواهد کرد! خانواده 
افسانه به بزرگ و بزرگ‌تر شدن هدف‌ها و تصمیم‌های دومین 
فرزند خانواده عادت داشتند، اما تصور نمی‌کردند او حتی وقتی 
ارتفاع 4هزار متری شیرکوه تا قله بلندبالاترین کوه ایران را زیر پا 
بگذارد و رکورد »صعود انفرادی به قله دماوند از 3مسیر فنی« را به 

نام خود ثبت کند، باز هم آرام نمی‌گیرد! 

رابعه تیموریزندگی
 ‌روزنامه نگار

تماشای گزارش

2قله تا رکوردزنی
برای خانم کوهنورد که 12قله از 14قله 
بالای 8هزار متر جهان را فتح کرده و تا 
رسیدن به‌عنوان »تنها زن عضو باشگاه 
8هزاری‌های جهان« به اندازه فتح 2قله 
دیگر فاصله دارد، فتح قله کی 2که 
فنی‌ترین و دشوارترین قله جهان به شمار 
می‌آید، مهم‌ترین اتفاق ورزشی زندگی‌اش 
بوده است. او تعریف می‌کند: »به هر قله‌ای 
می‌رسم، مدت‌ها نمی‌توانم به چیزی فکر 
کنم یا حرفی بزنم، اما وقتی قله زیبا و 
باابهت کی 2را مقابل خودم دیدم از زیبایی و 
ابهتش مدت‌ها اشک می‌ریختم.« مطالعات 
حرفه‌ای خانم دکتر به او کمک می‌کند که 
شکاف‌ها و ریزش‌های برفی روی قامت‌های 
سفید کوه‌ها را خوب بشناسد و بداند در هر 
صعود چندبار باید مسیر رفته را برگردد 
و دوباره بالا برود تا بدنش برای رسیدن به 
بلندایی بدون اکسیژن و با فشار هوایی 
پایین تاب بیاورد. افسانه، انفرادی یا همراه 
راهنمایش قله‌های مختلف را فتح می‌کند، 
اما تجربه و علم او در رشته پزشکی بارها 
سبب شده همنوردان ایرانی و غیرایرانی 
را از خطر مرگ یا قطع عضو نجات دهد. 
فرزندان نوجوان فاتح کی 2عشق به ورزش 
را از مادر به ارث برده‌اند، اما هیچ‌کدام 
نمی‌خواهند مانند او بارها و بارها عبور از 
منطقه‌های مرگ قله‌های سرکش را تجربه 

کنند و در فتح کوه‌ها همپای مادر باشند.

در همان روزهایی که افسانه مصمم شده بود از مرز کوهستان‌های 
ایران پا را فراتر بگذارد و قله کوه‌های کوتاه و بلند گوشه‌وکنار 

دنیا را فتح کند، 2فرزندش با فاصله سنی اندکی به دنیا آمدند 
و دغدغه‌های مادرانه سبب شد حسامی‌فرد مدتی کوهنوردی 

حرفه‌ای را کنار بگذارد و با آموزش کوهنوردی حرفه‌ای و 
یادگیری چند و چون مربیگری این رشته مقدمات رسیدن به 

اهداف آینده‌اش را فراهم کند. درحالی‌که از تولد 7سالگی دومین 
فرزند حسامی‌فرد چندان نگذشته بود، او کوله سفرش را برای 

صعود به قله‌های بلند دنیا بست تا لااقل 45روز در نقاطی به سر 
ببرد که تا چشم کار می‌کند فقط سفیدی برف و زمختی سنگ 

است و اگر نتواند از کوهنورد مجهزی به اندازه چند ثانیه تلفنی 
ماهواره‌ای امانت بگیرد، حتی نمی‌تواند صدای فرزندانش را 

بشنود. در تمام این روزهای سخت بچه‌ها باید می‌پذیرفتند که 
بی‌خبری از مادر را تاب بیاورند و درس و مشق و مشکلات خانه را 

طوری رتق و فتق کنند که وقتی مادر با ایستادن بر قله برودپیک، 
آناپورنا، گاشربروم، لهوتسه، کی 2و اورست برای بانوان ایرانی 

افتخار‌آفرینی می‌کند، خیالش آسوده باشد که فرزندانش مانند 
خودش قوی و خودساخته بار آمده‌اند.

45روز بی‌خبری 

دکتر افسانه حسامی‌فرد، نخستین 
بانوی ایرانی است که 12قله از 14قله 
بالای 8هزار متر جهان را فتح کرده 

است. اوایل او فقط از سر تفنن روزهای 
تعطیل همراه کوهنوردان خبره و 

مبتدی هیأت، راهی کوه‌های النگ‌بید، 
یاغی و دلبرکوه می‌شد که با سبزوار 

فاصله چندانی نداشتند
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ناامن‌ترین 
کشورهای جهان

امنیت در کشورهای غربی  به نسبت گذشته کاهش یافته است

امنیت دارند؟

در همه مناطق جهان 
ناامنی وجود دارد و این ناامنی 
بنابر وضعیت کشورها متفاوت است



2
نگاه

ایمنی و امنیت جامعه همچنان 
یک نگرانی برای اکثر مردم در همه 
دنیاست. تشدید حوادث جرم و جنایت 
همچنان آسیب قابل توجهی به افراد و 
مشاغل وارد می‌کند که توسعه جوامع 
مختلف را تهدید می‌کند. حتی در 
متون دینی نیز بر اهمیت امنیت 
تأکید شده و امنیت و دفاع چنان 
دارای اهمیت است که در قرآن کریم 
بالغ ‌بر ۶۰۰ آیه به آن اختصاص داده‌ 
شده است. براین اساس، اهمیت ایمنی 
و امنیت در جامعه برکسی پوشیده 
نیست. درباره اهمیت امنیت هرچه 
گفته شود، کم است، اما شاید بتوان 
برخی دلایل اهمیت امنیت در جامعه 

را برشمرد:

کاهش جرم و جنایت
نرخ کمتر جرم و جنایت به بهبود 
جامعه کمک می‌کند. یک محیط 
امن‌تر منجر به جراحات و تلفات 
کمتری در جرائم تماس خشونت‌آمیز 
می‌شود. علاوه بر این، اضطراب 
و استرس مرتبط با زندگی در یک 

منطقه با جرم بالا را کاهش می‌دهد.

کاهش هزینه‌ها
کاهش نیاز به منابع بیش از حد 
قهریه و هدایت وجوه تخصیص یافته 
برای امور قهریه به سمت ابتکارات 
مولد یکی از نتایج افزایش امنیت 
در جامعه است. جامعه امن هزینه 
کمتر و محدودتری برای امور قهریه 

می‌پردازد.

افزایش کیفیت زندگی
بهره‌بردن از کیفیت بالاتر زندگی 
بدون نگرانی درباره قربانی شدن در 
یک حادثه یا جنایت یکی دیگر از 
نتایج افزایش امنیت است. پرداختن 
به مسائل اساسی مانند فقر، فقدان 
آموزش و سوء مصرف مواد به‌عنوان 
علت اصلی رفتار مجرمانه، در سایه 

افزایش امنیت امکان پذیر است.

افزایش اعتماد به پلیس
بهبود اعتماد اعضای جامعه به پلیس و 
نهادهای دولتی مرتبط در سایه ارتقای 
امنیت در سطح جامعه به‌دست می‌آید.

تأثیر مثبت بر اقتصاد 
هنگامی که یک جامعه با موفقیت 
جرائم خشونت آمیز را کاهش می‌دهد، 
می‌تواند از یک اقتصاد پر رونق بهره 
ببرد. صاحبان مشاغل در جامعه امن 
مجبور نیستند برای تأمین امنیت برای 
پیشگیری از فعالیت‌های مجرمانه، 
هزینه‌های بیشتری را مانند هزینه‌های 
حفاظت و هزینه‌های امنیتی خرج 
کنند. به‌عاوه، خسارت‌های بیمه 
کاهش می‌یابد و نیازی به هزینه بیش 
از حد برای امور بیمه‌ای نیست. افزایش 
فرصت‌های شغلی نیز در پرتو ارتقای 

امنیت امکان پذیر است.

چرا امنیت 
مهم است؟

یکی از مهم‌ترین عوامل ناامنی در اروپا حملات تروریستی است که توسط گروه‌های 
تروریستی مانند داعش، القاعده و دیگر گروه‌های مشابه انجام می‌شود. این حملات 
با وجود تلاش‌های فراوان برای مقابله با آن، همچنان تهدیدی بزرگ برای کشورهای 
اروپایی به ‌حساب می‌آید. حملات پاریس)2015( حملات بروکسل)2016( و حملات 
لندن)2017( برخی از بزرگ‌ترین حملات تروریستی در اروپا در سال‌های گذشته به 

شمار می‌رود.

تروریسم و 
حملات مسلحانه 

در اروپا

 امنیت؛  از جوامع انسانی
 تا فضای سایبری 

این روزها با پیچیده‌تر شدن اوضاع جهان، امنیت نیز به‌عنوان یک اولویت همیشگی در 
جوامع مختلف با پیچیدگی‌های بیشتری همراه شده است. در واقع امنیت یکی از اصول 
پایه‌ای و حیاتی در زندگی فردی و اجتماعی انسان‌هاست. از زمانی که بشر توانست جوامع 
پیچیده‌تری را تشکیل دهد، نیاز به حفظ امنیت به یکی از مسائل کلیدی تبدیل شد. امنیت، دیگر 
تنها به حفاظت از جان و مال افراد محدود نمی‌شود، بلکه در دوران مدرن به مفاهیمی همچون امنیت 
روانی، اقتصادی، اجتماعی و سایبری نیز گسترش یافته است. در حقیقت، امنیت به‌معنای ایجاد 
شرایطی است که افراد بتوانند بدون نگرانی از خطرات و تهدیدات مختلف به زندگی خود ادامه دهند.

امنیت  در زبان  فارسی
در فرهنگ لغت دهخدا، امنیت به‌معنای »بی خوفی و امن« تعریف شده است و نشان از حالتی دارد که فرد در 
آن دچار ترس و نگرانی نشود. به‌طور کلی، امنیت )security( به‌معنای حالت یا شرایطی است که در آن فرد یا 
جامعه از خطرات و تهدیدها در امان باشد. این تعریف ساده به ما نشان می‌دهد که امنیت ارتباط مستقیمی با 
رفع تهدیدات و خطرات دارد. با این حال، مفهوم امنیت به مرور زمان پیچیده‌تر و چند بعدی شده است. آرامش، 
آسایش، بی‌هراسی، بی‌بیمی، بی‌هراسی، زنهار، زنهارداری ازجمله واژه‌های پارسی معادل امنیت هستند که 

در کتاب‌های فرهنگ لغت مورد اشاره قرار گرفته‌اند.

امنیت در جوامع انسانی
امروزه امنیت انسانی یکی از اولویت‌های اصلی 
جوامع مختلف است. امنیت انسانی نیز به حفاظت 
 از جان، معیشت و حیثیت مردم اشاره دارد. 
تهدیدات مختلف در برابر داشتن یک زندگی سالم، 
ایمن و کامل می‌تواند امنیت انسانی را تحت الشعاع 

خود قرار دهد.

کرامت در کنار امنیت

»دانشنامه بریتانیکا« در تعریف خود از امنیت، 
کرامت انسانی را نیز کنار امنیت قرار می‌دهد و 
توانایی لذت بردن از یک زندگی امن و مرفه را 
به‌معنای دارا بودن کرامت در یک جامعه تعریف 
می‌کند و این وضعیت را یک وضعیت امن برای 

جامعه می‌داند.

امنیت مردم محور
سازمان  ملل در چند سال گذشته در چارچوب برنامه پیشرفت و توسعه ملل متحد یا برنامه عمران ملل متحد 
امنیت را یک موضوع مردم محور تعریف کرده و تأکید دارد که رویکرد مردم محور به امنیت به‌دنبال ایجاد 
تعادل بین منافع مردم و دولت است. براساس چارچوب اعلام شده از سوی سازمان ملل، امنیت جامعه راهبردی 
است که با رویکرد مردم محور از طریق مشارکت طیف گسترده‌ای از بازیگران دولتی و جامعه مدنی برای 
شناسایی علل ریشه‌ای درگیری و خشونت دنبال می‌شود و این رویکرد، به‌دنبال پاسخ‌های مشخص و تخصصی 
به ریشه‌های ناامنی در جوامع است. براساس این تعریف، تمرکز کلیدی روی امنیت جامعه به بهبود دریافت 

خدمات و ارتقای امنیت جامعه برای مقابله با بی‌عدالتی، ناامنی و نابرابری منجر خواهد شد.

امنیت در معنای انسانی
یک موضوع مهم درباره امنیت، توجه به مفهوم امنیت در چارچوب انسانی آن است. 
امنیت انسانی، از مفاهیمی است که در تلاش برای فرارفتن از مفهوم سنتی امنیت و 
امنیت ملی مطرح شده است. در تعریف امنیت انسانی، اجماع نسبی بر سر تعریفی 
نسبتاً جامع از آن وجود دارد که شامل حراست از هسته حیاتی همه افراد بشر در مقابل 
تهدیدات شایع، سازگار با کمال و شکوفایی بلندمدت انسان‌هاست. البته بایستی به 

تفاوت امنیت انسانی با مفاهیم نزدیکی چون امنیت فردی، توسعه انسانی، حقوق بشر 
و توسعه پایدار نیز توجه شود. در واقع امنیت انسانی یکی از مهم‌ترین حقوق بنیادین 
است که شاید بتوان گفت مبنای سایر این حقوق به شمار می‌رود. به عبارت دیگر، 
دولت نه‌تنها نباید امنیت شهروندان را مخدوش )تعهد منفی( بلکه وظیفه دارد که 

شرایط لازم برای حفظ امنیت شهروندان را فراهم کند )تعهد مثبت(.
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امنیت در جامعه به‌عنوان یک نیاز اساسی 
با جامعه امنیتی دو مقوله بسیار متفاوت 
است. در واقع یک جامعه می‌تواند امن 
باشد، اما امنیتی نباشد و در مقابل 
یک جامعه ممکن است دارای ساختار 
امنیتی باشد، اما امن نباشد. در اروپا 
برخی کشورهای اسکاندیناوی در مقوله 
کشورهای امن غیرامنیتی دسته‌بندی 
می‌شوند و در مقابل فرانسه با وجود 
دارا بودن شاخصه‌های حداقلی برای 
یک جامعه امن، همزمان در مقاطعی 
)از جمله شورش جلیقه‌زردها در سال 
2018( با وضعیت کاملا امنیتی مواجه 

شد.

جوامع امن: همانگونه که گفته شد، 
شاخصه‌های جامعه امن در حوزه‌های 
مختلف ازجمله امنیت فردی، اقتصادی، 
فرهنگی و سیاسی به‌طور کامل مشخص 
است و در نوشته‌های دیگر به انواع امنیت 
و مزیت‌های وجود امنیت در جوامع 

مختلف اشاره شده است.

 حرکت جوامع امن به‌سوی جوامع 
امنیتی: در مقاطعی به‌صورت موقت یا 
دائم ممکن است برخی جوامع شرایط 
امنیتی به‌خود بگیرند. امنیتی دیدن 
)Securitization( یک مفهوم یا وضعیت 
)Situation( در جامعه حاکی از اعتبار 

بسیار زیاد آن است. 
معمولاً موضوع عادی هنگامی امنیتی 
دیده می‌شود که یک یا چند مؤلفه از 
ارزش‌های اساسی )Vital Values( در 
معرض تهدید یا آسیب پذیری قرار 
گرفته باشند. در سال 1993یعنی در 
پایان رقابت ایدئولوژیک شرق و غرب، 
مرکز ثقل رقابت از ایدئولوژی به تعلقات 
قومی و مذهبی سرایت کرد و همزیستی 
اقوام مختلف و رابطه گروه‌های مذهبی، 
دینی و قومی با دولت به‌عنوان یک 
معضل مطرح شد. این معضل باعث 
شد تا در برخی جوامع حتی در غرب 
تعلقات قومی برجسته شود)نمونه جنگ 
بوسنی از 1992به بعد( و مسائل قومیتی 
صورت‌بندی امنیتی به‌خود بگیرد. طی 
دو دهه گذشته نیز آنچه بیش از همه به 
امنیتی‌تر شدن برخی جوامع منجر شده، 
موضوع ترور در اشکال مختلف آن است. 
برای بسیاری از جوامع اروپایی و آمریکا 
مسئله ترور همچنان یک تهدید جاری 
است که باعث می‌شود وضعیت امنیتی 
در برهه‌هایی در این جوامع برقرار شود. 
در وضعیت امنیتی، نیروهای امنیتی 
می‌توانند دست به دستگیری‌ها و برخی 
بازداشت‌ها خارج از ضوابط عادی قضایی 
بزنند. کمتر از یک سال پیش در بهار 
2024، بالاترین سطح هشدار امنیتی در 
فرانسه صادر شد و به‌دنبال آن »امانوئل 
ماکرون«، رئیس‌جمهوری فرانسه اعلام 
کرد که داعش بارها تلاش کرده به خاک 
ما حمله کند و فرانسه در وضعیت امنیتی 

قرار دارد.

 از جامعه امن 
تا جامعه امنیتی

یکی از بزرگ‌ترین حملات تروریستی در 
تاریخ انگلیس حمله تروریستی در منچستر 
در تاریخ 22مه2017 بود. این حمله که به نام 
حمله منچستر آرنا شناخته می‌شود، در پایان 
یک کنسرت موسیقی در سالن منچستر آرنا 

صورت گرفت.

جزئیات حمله
 تاریخ حمله: 22مه 2017

 مکان: منچستر آرنا، منچستر، انگلستان
 مهاجم: سلمان عبیدی، ۲۲ساله، عضو داعش 

 نوع حمله: بمبگذاری انتحاری
 تلفات: ۲۲کشته و بیش از ۵۰ زخمی

بزرگ‌ترین 
حمله تروریستی 

انگلیس

انوع امنیت

امنیت طیف متنوعی از حوزه‌ها را شامل می‌شود. در واقع وقتی از 
امنیت صحبت می‌کنیم، این مقوله در ابعاد متفاوتی قابل بررسی 
است و ما با انواع امنیت روبه‌رو هستیم. امنیت، دیگر تنها به حفاظت 
از جان و مال افراد محدود نمی‌شود، بلکه در دوران مدرن به مفاهیمی 
همچون امنیت روانی، اقتصادی، اجتماعی و سایبری نیز گسترش 

یافته است.

امنیت جسمی
امنیت جسمی از نظر معنایی نزدیکی زیادی به امنیت فردی دارد. این نوع امنیت 
به‌معنای حفاظت از خود، پرسنل، سخت‌افزار، نرم‌افزار، شبکه‌ها و داده‌ها در برابر 

اقدامات و رویدادهای فیزیکی است که می‌تواند منجر به خسارت یا آسیب جدی به یک 
فرد، شرکت، سازمان یا مؤسسه شود. این امنیت شامل حفاظت در برابر آتش‌سوزی، سیل، 
بلایای طبیعی، سرقت، دزدی، خرابکاری و اقدامات تروریستی است. اولویت امنیت جسمی 

در جلوگیری از خسارت، هدررفت زمان، پول و منابع به‌خاطر حوادث است.

 امنیت مالی
امنیت مالی به‌معنای داشتن ثبات اقتصادی و منابع مالی کافی است که فرد یا خانواده بتوانند 
نیازهای اساسی خود را بدون نگرانی از بحران‌های مالی برآورده کنند. امنیت مالی به افراد 
این امکان را می‌دهد که با آرامش خاطر برنامه‌ریزی کنند و در مواجهه با موقعیت‌های 
پیش‌بینی‌نشده، مانند بیکاری، بیماری یا اتفاقات اضطراری، دچار استرس و نگرانی نشوند. 
امنیت مالی به‌معنای داشتن پس‌انداز کافی برای مواجهه با شرایط اضطراری و دستیابی به 

اهداف مالی آینده نیز هست.

امنیت اجتماعی
به‌طور بنیادی، انسان‌ها موجوداتی اجتماعی هستند و برای احساس امنیت روانی، به فضایی 
از امنیت اجتماعی نیاز دارند. امنیت اجتماعی به‌معنای ایجاد شرایطی است که افراد جامعه 
بتوانند بدون نگرانی از تهدیدات اجتماعی زندگی کنند. تهدیدات اجتماعی می‌تواند شامل 
فقر، بیکاری، نابرابری‌های اقتصادی یا حتی بی‌عدالتی اجتماعی باشد. امنیت اجتماعی یک 
جامعه قوی و همبسته ایجاد می‌کند که در آن همه افراد به خدمات اولیه مانند بهداشت، 

آموزش و مسکن دسترسی دارند.

امنیت داخلی
امنیت داخلی به‌معنای حفظ صلح و آرامش در مرزهای یک دولت مستقل یا دیگر قلمروهای 
خودگردان است که به‌طور کلی از طریق اجرای قوانین ملی و دفاع در برابر تهدیدات امنیت 
داخلی انجام می‌شود. این تهدیدات ممکن است شامل شورش‌ها، جنایات سازمان‌یافته، 
یا حتی تروریسم داخلی باشد. هدف امنیت داخلی حفظ نظم و ثبات کشور است تا جامعه 

بتواند به شکلی پایدار و بدون اختلال به فعالیت‌های خود ادامه دهد.

امنیت منطقه‌ای
امنیت منطقه‌ای به‌معنای همکاری کشورهای همسایه برای ایجاد صلح و امنیت در یک 
منطقه است. این نوع امنیت زمانی مطرح می‌شود که تهدیدات در یک منطقه جغرافیایی 
خاص مانند خاورمیانه یا اتحادیه اروپا تأثیرگذار باشد. کشورهای همسایه در یک منطقه با 
همکاری یکدیگر می‌توانند از وقوع درگیری‌های نظامی، بحران‌های اقتصادی یا تهدیدات 

زیست‌محیطی جلوگیری کنند.

امنیت فردی
ساده‌ترین و ابتدایی‌ترین تصور از امنیت، امنیت در حوزه شخصی است. امنیت شخصی یا 
فردی به‌معنای در امان بودن از خطر یا آسیب در بعد شخصی است. این مفهوم شامل حفاظت 
از خود و دارایی‌های خود در برابر تهدیداتی مانند سرقت، تجاوز، یا خشونت است. به‌طور 
کلی امنیت شخصی شامل اتخاذ اقدامات پیشگیرانه برای جلوگیری از آسیب و حفاظت 

از جان و مال خود است.

 امنیت روانی
امنیت روانی )Psychological Security( به‌معنای ایجاد شرایطی است که در آن افراد از 
تهدیدهای روانی مانند استرس، ترس، اضطراب یا دستکاری ذهنی محافظت می‌شوند. 
امنیت روانی به‌ویژه در محیط‌های کاری، اجتماعی و دیجیتال مهم است، زیرا افراد نیاز 
دارند احساس آرامش و اطمینان داشته باشند تا بتوانند به درستی تصمیم‌گیری کنند و 

تحت‌تأثیر فشارها یا تهدیدهای روانی قرار نگیرند.

 امنیت عمومی
امنیت عمومی به‌معنای ایجاد شرایطی است که جامعه به‌طور کلی در برابر تهدیدات 
محافظت شود. این نوع امنیت به دولت‌ها و نهادهای عمومی مرتبط است که با استفاده از 
قانون و نیروی پلیس نظم را در جامعه برقرار می‌کنند. بسیاری از دولت‌ها سیاست‌های خود 
را براساس این ایده شکل می‌دهند که باید از رفاه جسمانی مردم حفاظت کنند. آنها اغلب 
بر مبارزه با جرم و جنایت تمرکز می‌کنند تا به اعضای جامعه احساس امنیت بدهند و افرادی 
را برای نقش‌هایی مانند پلیس و پاسخ‌دهندگان به فوریت‌های پزشکی استخدام می‌کنند. 
جرائم عمومی، تروریسم، شورش‌ها و دیگر تهدیدات جمعی می‌توانند امنیت عمومی را به 
خطر بیندازند و به همین دلیل، نیروهای امنیتی و دولتی به‌دنبال ایجاد سازوکارهایی برای 

محافظت از جامعه در برابر این تهدیدات هستند.

امنیت فرهنگی
امنیت فرهنگی به‌معنای حفاظت از هویت فرهنگی و ارزش‌های جامعه در برابر تهدیدات 
فرهنگی خارجی یا تغییرات ناگهانی داخلی است. تهدیدات فرهنگی ممکن است شامل 
نفوذ فرهنگی بیگانگان، کاهش هویت ملی یا حتی تأثیرات منفی رسانه‌ها و فناوری‌های 

جدید بر فرهنگ یک کشور باشد.

امنیت ملی
امنیت ملی به‌معنای حفظ تمامیت ارضی و حاکمیت کشور در برابر تهدیدات و نفوذ خارجی 
است. این تهدیدات ممکن است شامل حملات نظامی، نفوذهای دیپلماتیک یا حتی 
فشارهای اقتصادی از سوی کشورهای دیگر باشد. هدف امنیت ملی حفاظت از کشور 
در برابر تهدیدات مختلف و ایجاد شرایطی است که کشور بتواند در صحنه بین‌المللی با 

استقلال کامل به فعالیت بپردازد.

امنیت بین‌المللی
امنیت بین‌المللی به اقداماتی گفته می‌شود که برای جلوگیری و مدیریت درگیری‌ها 
میان کشورها و حفاظت از مردم و شیوه زندگی آنها انجام می‌شود. این اقدامات ممکن 
است شامل عملیات نظامی، حفظ صلح، تقویت ظرفیت‌ها، گفت‌وگو با شرکای کلیدی و 
توافقات دیپلماتیک مانند معاهدات و کنوانسیون‌ها باشد. امنیت بین‌الملل همچنین 
به‌معنای ایجاد همکاری‌های جهانی برای حفظ صلح و امنیت در سطح جهانی است. 
سازمان‌های بین‌المللی مانند سازمان ملل متحد و سازمان‌های غیردولتی بین‌المللی 
به‌دنبال تقویت امنیت جهانی و جلوگیری از وقوع جنگ‌ها و درگیری‌های بین‌المللی 

هستند.

امنیت سایبری
امنیت سایبری یکی از جدیدترین و مهم‌ترین ابعاد امنیت در دنیای مدرن است. با 
گسترش اینترنت و فضای مجازی، حفاظت از اطلاعات شخصی، سازمانی و دولتی به یک 
مسئله حیاتی تبدیل شده است. امنیت سایبری به‌معنای حفاظت از کامپیوترها، سرورها، 
دستگاه‌های موبایل، سیستم‌های الکترونیکی، شبکه‌ها و داده‌ها در برابر حملات مخرب 

هکرها و نفوذهای غیرمجاز است.
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در تاریخ استرالیا، یکی از بزرگ‌ترین حملات 
تروریستی‌ای که رخ داده حمله به هتل لین 
در ملبورن در ۲۲ژوئن۲۰۱۷ بود که به نام 
حمله تروریستی هتل لین شناخته می‌شود. 
این حمله همچنین به‌ خاطر استفاده از چاقو 
در حمله و درگیری با پلیس با دیگر حملات 

تروریستی در استرالیا متفاوت است.
جزئیات حمله

 تاریخ حمله: ۲۲ ژوئن ۲۰۱۷
 مکان: هتل لین، ملبورن، استرالیا

 مهاجم: خالد شرفی، ۲۶ساله، عضو داعش 
 تلفات: 3کشته و ۲زخمی

حمله تروریستی 
عجیب در 

استرالیا

برخی از کشورهای اروپایی دارای نرخ بالای 
سرقت هستند. براساس گزارش سوئیس 
اینفو، بالاترین نرخ سرقت در برخی کشورهای 

اروپایی به ‌ترتیب زیر است:
کشورهای اروپایی دارای بالاترین 
نرخ سرقت: بلژیک، اسپانیا، 
انگلستان و ولز، سوئد، فرانسه، پرتغال 

و لوکزامبورگ.
شهرهای اروپایی دارای بالاترین 
نرخ سرقت: پاریس، بارسلونا و 
بروکسل به‌ترتیب با ۳۹۸،611 و ۳۸۱ 

سرقت در هر ۱۰۰هزار نفر.
 دلایل افزایش آمار جرائم در 
کشورهای اروپایی: تراکم جمعیت 
و هجوم گردشگران به شهرهای بزرگ 
و توریستی اروپا، نابرابری اقتصادی، 
نقصان کارایی نیروهای انتظامی و 
قضایی در تقسیم‌بندی دیگری که 
توسط سایت visitworld ارائه شده 
خطرناک‌ترین کشورهای اروپایی برای 

سفر به‌ ترتیب ذیل عنوان شده است:

1.  اوکراین: خطرناک‌ترین کشور اروپا 
در سال2024 به‌دلیل جنگ

2. ترکیه: یکی از خطرناک‌ترین 
مکان‌های اروپا برای گردشگران به‌دلیل 

سرقت و کلاهبرداری زیاد

3. کوزوو: به‌دلیل وقوع جرائم 
خشونت‌آمیز و سازمان‌یافته 

4. بوسنی و هرزگوین: به‌دلیل سطح 
بالای جرم و جنایت ازجمله سرقت کیف 
پول، جیب‌بری و تهدیدات ناشی از بمب 

و مین‌های زمینی 

5. ایتالیا: جرائم کوچک مانند سرقت 
کیف و جیب‌بری در این کشور رایج است. 
توصیه شده گردشگران از پیاده‌روی در 

شب به تنهایی خودداری کنند.

6. یونان: سرقت پاسپورت و کیف پول 
در مترو و در مناطق شلوغ توریستی آتن 

رایج است.

7. مولداوی: حمله و جیب‌بری در 
مولداوی در موارد متعددی گزارش 

شده است.

8. مونته‌نگرو: آمار جرم و جنایت در 
این کشور نسبت به سایر کشورهای 
جهان نسبتا پایین است، اما مسافران 
باید نگران سرقت‌های کوچک در 
مکان‌هایی باشند که گردشگران تردد 

می‌کنند.

9. قبرس: تنها چیزی که در این کشور 
اتفاق می‌افتد جنایت‌های کوچک است، 

به‌خصوص در تابستان.

10. صربستان: خطر حمله تروریستی 
در صربستان در مقایسه با پایتخت‌های 
بزرگ اروپایی بسیار کم است. تنها نکته 
این است که گردشگران هنگام بازدید از 
صربستان مراقب کلاهبرداری‌ها باشند.

وپایی  کدام کشورهای ار
ناامن‌ هستند؟

دریچهنگاه

ناامن‌ترین ناامن‌ترین کشورهای جهانکشورهای جهان
خطرناک‌ترین کشورهای جهان به‌طور معمول کشورهایی هستند که بیشترین خطر را برای زندگی ساکنان خود به همراه دارند. روزنامه گاردین 
انگلیس در گزارشی با اتکا به آمار جرم، وضعیت درمان، بلایای طبیعی، زیرساخت‌ها، درگیری، ناآرامی‌های داخلی و تروریسم به بررسی 
ناامن‌ترین کشورهای جهان در سال2024 پرداخته است. در این گزارش کشورهایی که به‌عنوان کم‌خطر طبقه‌بندی شده کشورهایی بسیار باثبات در 
نظر گرفته شده که از حاکمیت قانونی قوی برخوردارند و می‌توانند تهدیدات داخلی و خارجی را برای تأمین امنیت مهار کنند. همچنین کشورهایی که 

به‌عنوان پرخطر طبقه‌بندی می‌شوند با درگیری‌های مداوم، فعالیت‌های جنایی یا ناآرامی‌های داخلی روبه‌رو هستند.

در همه مناطق جهان ناامنی وجود دارد و این ناامنی بنابر وضعیت کشورها متفاوت است

میانمار

کودتای نظامی سال2021 در 
میانمار باعث آغاز یک جنگ 
داخلی شد که رو به تشدید 
است. دولت مرکزی تحت کنترل 
ارتش با ائتلافی از گروه‌های 
مسلح قومی )EAG( در برابر 
نیروهای مخالف خود می‌جنگد. 
بخش مسلمان‌نشین میانمار با 
شدیدترین آوارگی و ناپدیدسازی 
قهری توسط نیروهای ارتش 
روبه‌رو بوده است و این جنگ 

داخلی همچنان ادامه دارد.

منطقه آسیا-اقیانوسیه

 )APAC( منطقه آسیا - اقیانوسیه
میزبان انواع اختلافات بزرگ 
قومی است. کشورهای این منطقه 
تمایل به داشتن خطوط گسل 
قومی و زبانی دارند و اغلب در 
غیاب نهادهای دولتی قوی دچار 

دودستگی می‌شوند.

منطقه اروپا

در اروپا نیز کشورهای 
خطرناکی وجود دارند که 
هم زندگی و هم سفر در آنها 
با خطرات بسیاری روبه‌رو 

است.

خاورمیانه و شمال آفریقا

منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا در چند دهه گذشته کانون اصلی اکثر 
درگیری‌های خشونت‌آمیز جهان بوده است.

سودان 

جنگ داخلی در سودان میان محمد حمدان دقلو، از نیروهای پشتیبانی 
سریع )RSF( و عبدالفتاح البرهان، از نیروهای مسلح سودان )SAF( باعث 
شده که سودان با بزرگ‌ترین بحران گرسنگی در جهان روبه‌رو شود. 
علاوه بر ناامنی غذایی، سودان از زمان جنگ داخلی، طی 2سال گذشته 
با 15هزار کشته، بیش از 8.2میلیون آواره و بیش از 25میلیون نفر نیازمند 

کمک‌های بشردوستانه روبه‌رو شده است.

یمن

یمن یکی از کم‌توسعه‌یافته‌ترین کشورهای جهان است که ۸۰درصد 
جمعیت آن )۲۱.۶ میلیون نفر( از نظر غذایی با شرایط خطرناک و ناامنی 
روبه‌رو هستند. تحریم‌های شدید آمریکا و جنگ داخلی با جدایی‌طلبان 
جنوب باعث تشدید تنش یمن شده است و دولت مرکزی در صنعا هنوز 

همه مناطق این کشور را در اختیار ندارد.

لیبی

کشور لیبی در شمال آفریقا نیز به‌دلیل جنگ داخلی و فقدان دولت مرکزی 
قدرتمند ازجمله کشورهای خطرناک در شمال آفریقا به شمار می‌رود.

مالی

حملات گروه‌های مسلح و فعالیت‌های تروریستی در مناطق مختلف این 
کشور، به‌ویژه در شمال و مرکز، امنیت را تهدید کرده و منجر به بی‌ثباتی 

شده است.

سودان جنوبی

سودان جنوبی، کشوری در شرق آفریقا، از زمان استقلال خود در 
سال۲۰۱۱ با چالش‌های امنیتی و انسانی متعددی مواجه بوده است. 
درگیری‌های قومی و تاریخی، به‌ویژه میان گروه‌های مختلف به بی‌ثباتی و 
خشونت‌های گسترده‌ای منجر شده است. سازمان ملل متحد هشدار داده 
است که این کشور با »بحران موجودیتی« روبه‌رو است و برای جلوگیری 
از تشدید بحران، نیاز به اقدامات فوری و قاطع دارد. براساس گزارش‌های 
سازمان ملل، بیش از ۹میلیون نفر، معادل ۷۶درصد از جمعیت سودان 
جنوبی، به حمایت‌ها و کمک‌های بشردوستانه نیاز دارند. از این تعداد، 
۵۴درصد کودکان و ۲۷درصد زنان هستند. همچنین، ۷.۱میلیون نفر در 
این کشور با ناامنی غذایی حاد مواجهند که نسبت به سال گذشته حدود 
۱.۵میلیون نفر افزایش یافته است. پیش‌بینی می‌شود تا دسامبر۲۰۲۵، 
تعداد کودکان و زنانی که در معرض سوءتغذیه حاد قرار دارند به 

۲.۷میلیون نفر برسد.

روسیه 

در روسیه، به‌ویژه در شهرهای غربی آن به‌دلیل نزدیکی 
به جبهه جنگ اوکراین، خطر بازداشت خودسرانه توسط 
نیروهای غیردولتی بسیار زیاد است. برخی نیروهای وابسته 
به اوکراین با نفوذ در روسیه به بازداشت‌های خودسرانه 
و آدم‌ربایی دست می‌زنند. از زمان جنگ اوکراین، آمار 

سرقت در روسیه نیز افزایش داشته است.

به‌شدت خطرناک
خطر زیاد

پاپوآ گینه‌نو

پاپوآ گینه‌نو )PNG( آمار جرم و 
جنایت بسیار بالایی دارد. این 
جنایات ناشی از در دسترس 
بودن ساح‌های سبک، 
بی‌قانونی فراگیر، فساد بومی و 
آمار بالای بیکاری است. فقدان 
نهادهای دولتی کارآمد منجر 
به ضعف شدید زیرساخت‌های 
و  لجستیک  حمل‌ونقل، 
مراقبت‌های بهداشتی و 
همچنین تکثیر باندهای مسلح 

و راهزنان شده است. 

خطر          زیاد

به‌شدت خطرناک

به‌شدت خطرناک

به‌شدت خطرناک

به‌شدت خطرناک

سومالی

سومالی در سال‌های اخیر با چالش‌های امنیتی متعددی مواجه بوده است. 
گروه تروریستی الشباب، وابسته به القاعده بیش از 2دهه است که ثبات 
و امنیت سومالی را مختل کرده و کشورهای شاخ آفریقا را تحت ‌تأثیر 

عملیات‌های تروریستی خود قرار داده است.

به‌شدت خطرناک

به‌شدت خطرناک

سوریه

سوریه از سال۲۰۱۱ درگیر جنگ داخلی بوده است. در دسامبر۲۰۲۴، 
دولت بشار اسد سقوط کرد و گروه تندرو تحریرالشام در حال حاضر در 
سوریه قدرت را در دست دارد. با این حال، بی‌ثباتی و درگیری‌ها همچنان 

ادامه دارد و آینده کشور و منطقه را تهدید می‌کند.

به‌شدت خطرناک
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یکی از بزرگ‌ترین حملات تروریستی در تاریخ 
آلمان حمله به برلین در ۱۹دسامبر۲۰۱۶ بود که 
به نام حمله کامیون برلین شناخته می‌شود. این 
حمله یکی از خونبارترین حملات تروریستی 
در تاریخ آلمان بود که توسط یک مهاجم 

داعشی انجام شد.

جزئیات حمله
  تاریخ حمله: ۱۹دسامبر ۲۰۱۶

  مکان: بازار کریسمس در برلین، پایتخت آلمان
  مهاجم: انیس عامری، ۲۴ساله، عضو داعش

  نوع حمله: حمله با کامیون
  تلفات: ۱۲کشته و ۵۶زخمی

تلفات آلمانی‌ها 
در یک حمله 

تروریستی

وضعیت امنیت در برخی کشورهای غربی 
به‌طور نسبی در سال‌های اخیر بدتر شده 
است. البته باید توجه داشت که این تغییرات 
به‌شدت از یک کشور به کشوری دیگر 
متفاوت است و بدتر شدن اوضاع امنیتی 
وضعیتی کلی در غرب نیست. در عین حال، 
عوامل متعددی باعث ایجاد نگرانی‌هایی در 
مورد امنیت عمومی در غرب شده‌اند.نشریه 
گلوبال تایمز عوامل ذیل را در بدتر شدن 

امنیت عمومی در غرب تاثیرگذار می‌داند:

۱. افزایش جرائم خشونت‌آمیز
در برخی از کشورها مانند آمریکا و 
کشورهای اروپایی، افزایش جرائم 
خشونت‌آمیز، ازجمله تیراندازی‌های 
دسته‌جمعی و سرقت‌های مسلحانه 
نگرانی‌هایی در مورد وضعیت امنیت عمومی 
ایجاد کرده است. در آمریکا، به‌ویژه، شمار 
تیراندازی‌های مرگبار در سال‌های اخیر 

افزایش یافته است.

۲. بحران‌های اجتماعی و اقتصادی
نابرابری اجتماعی و اقتصادی به مشکلاتی 
مانند فقر، بیکاری و افزایش هزینه‌های 
زندگی در بسیاری از کشورهای غربی منجر 
شده‌اند. این نارضایتی‌ها می‌توانند به بروز 
خشونت و بزهکاری منجر شوند. بحران‌ 
مسکن در برخی شهرهای بزرگ)مانند 
لندن، پاریس و نیویورک(، افزایش قیمت 
مسکن و اجاره‌ها باعث ایجاد مشکلات 

اقتصادی برای اقشار کم‌درآمد شده است.

۳. تروریسم و افراط‌گرایی
اگرچه در مقایسه با گذشته حملات 
تروریستی در کشورهای غربی کاهش 
یافته، اما تهدیدات از سوی گروه‌های افراطی 
همچنان وجود دارد. گروه‌های تروریستی 
مانند داعش و القاعده همچنان به‌طور 
غیرمستقیم از طریق حملات انفرادی بر 

ناامنی کشورهای غربی تأثیر می‌گذارند.

۴. مهاجرت و تنش‌های فرهنگی
با افزایش مهاجرت‌های بین‌المللی و 
بحران‌های پناهندگی در سال‌های اخیر، 
برخی از کشورهای غربی با چالش‌های 
مربوط به تنش‌های فرهنگی و اجتماعی 

مواجه شده‌اند.

۵. جرائم سایبری
افزایش تهدیدات سایبری و جرائم آنلاین 
نیز به مشکلات امنیتی دامن زده است. 
این نوع جرائم می‌توانند به سرقت هویت، 
کلاهبرداری‌های مالی و حتی حملات 
سایبری به زیرساخت‌های حیاتی 

کشورهای غربی منجر شوند.

۶. بحران‌های بهداشتی و روانی
افزایش مشکلات روانی، به‌ویژه در جوانان 
و پس از پاندمی کرونا، باعث نگرانی‌های 
امنیتی شده است. بسیاری از افراد با 
مشکلات روانی به رفتارهای خشونت‌آمیز 
روی آورده‌اند. از سوی دیگر، اعتیاد به مواد 
‌مخدر و بحران‌های مواد‌ مخدر، به‌ویژه در 
آمریکا موجب افزایش جرائم و خشونت در 

برخی از مناطق شده است.

امنیت غرب
وز وز بدتر از دیر  امر

ویدادنگاه ر

ناامن‌ترین ناامن‌ترین کشورهای جهانکشورهای جهان
خطرناک‌ترین کشورهای جهان به‌طور معمول کشورهایی هستند که بیشترین خطر را برای زندگی ساکنان خود به همراه دارند. روزنامه گاردین 
انگلیس در گزارشی با اتکا به آمار جرم، وضعیت درمان، بلایای طبیعی، زیرساخت‌ها، درگیری، ناآرامی‌های داخلی و تروریسم به بررسی 
ناامن‌ترین کشورهای جهان در سال2024 پرداخته است. در این گزارش کشورهایی که به‌عنوان کم‌خطر طبقه‌بندی شده کشورهایی بسیار باثبات در 
نظر گرفته شده که از حاکمیت قانونی قوی برخوردارند و می‌توانند تهدیدات داخلی و خارجی را برای تأمین امنیت مهار کنند. همچنین کشورهایی که 

به‌عنوان پرخطر طبقه‌بندی می‌شوند با درگیری‌های مداوم، فعالیت‌های جنایی یا ناآرامی‌های داخلی روبه‌رو هستند.

در همه مناطق جهان ناامنی وجود دارد و این ناامنی بنابر وضعیت کشورها متفاوت است

جنوب صحرای آفریقا

فقدان نهادهای ملی قدرتمند همراه با نارضایتی‌های 
قومی در بیشتر کشورهای جنوب صحرای آفریقا به 
شورش‌های طولانی‌مدت منجر شده است. همچنین 
قاچاق منابع طبیعی مانند الماس یا نفت در این 

منطقه به ناامنی دامن زده است.

پاکستان

پاکستان در حال حاضر در بحبوحه فجایع زیست‌محیطی 
اخیر دستخوش بحران‌های سیاسی و مالی شده است. 
در چند ‌ماه گذشته، چندین بار خشونت بین نیروهای 
امنیتی و حامیان عمران‌خان، نخست‌وزیر پیشین این 
کشور رخ داده است. اقتصاد پاکستان نیز در معرض 
تهدید ورشکستگی است و با وام‌های لحظه آخری از 
امارات، چین و صندوق بین‌المللی پول تا اندازه‌ای خود را 

سر پا نگه داشته است.

بورکینافاسو

بورکینافاسو یک مقصد بسیار خطرناک است که در آن نیروهای امنیتی کنترل کاملی بر کشور ندارند. شورش گروه‌های 
تندرو در سال‌های اخیر این کشور را ناامن‌تر کرده است. حملات مکرر ستیزه‌جویان و سیستم پزشکی ابتدایی به 

بی‌ثباتی مزمن ناشی از کودتاهای مکرر و عدم ‌اطمینان به آینده سیاسی بورکینافاسو منجر شده است.

اتیوپی

اتیوپی از نظر سیاسی کشوری بی‌ثبات با شکاف‌های قومی عمیق است که در حال حاضر میزبان درگیری‌های مسلحانه قومی 
متعدد است. سازمان‌های مسلح قومی مختلف اتیوپی )EAO( کنترل قابل‌توجهی بر دولت‌های منطقه‌ای دارند و دولت مرکزی 
در حال حاضر با شبه‌نظامیان فانو می‌جنگد. جنگ در این کشور تا سال2022 در منطقه تیگری منجر به کشته شدن بیش از 

600هزار نفر شد.

جمهوری آفریقای مرکزی

جمهوری آفریقای مرکزی )CAR( کشوری توسعه‌نیافته و بی‌ثبات است که در آن درگیری مسلحانه مداوم بین دولت و نیروهای 
شورشی به سطوح بالای جنایات خشونت‌آمیز منجر شده. خشونت بین گروه‌های شورشی و دولت از سال2020 افزایش یافته است.

هائیتی

هائیتی فقیرترین کشور در نیمکره غربی است که 
با تحولات اجتماعی خشونت‌آمیزی همراه است. 
وضعیت امنیت در 4سال گذشته در این کشور به‌شدت 
بدتر شده است. باندهای مواد‌ مخدر سهامداران 
اصلی کشورند و با چهره‌های سیاسی و امنیتی ارتباط 
دارند. دولت هائیتی و پلیس هم کنترل معنی‌داری بر 

پایتخت ندارند.

اوکراین

شهرهای بزرگ اوکراین به‌طور مداوم در معرض تهدید جنگ قرار دارند. خدمات 
ضروری در اوکراین در دسترس نیست و درگیری‌ها با روسیه پایانی ندارد. 
شهرهای کیف، خارکف و اودسا به‌طور مرتب تحت حملات پهپادی و موشکی قرار 
می‌گیرند. از سوی دیگر، اگر نیروهای امنیتی یا نظامی اوکراین به شما شک کنند، 
احتمال بازداشت خودسرانه نیز در اوکراین وجود دارد. به‌دلیل جنگ، سرقت و 

جیب‌بری در چند سال گذشته نیز در اوکراین شدت گرفته است.

مکزیک

جنگ مواد‌ مخدر در مکزیک یکی از خشن‌ترین 
درگیری‌های روی کره زمین است. فعالیت کارتل‌های 
مواد مخدر در بسیاری از سطوح اقتصادی و جامعه 
مکزیک نفوذ کرده است. درگیری‌ کارتل‌ها همچنان 
به خشونت و ناامنی در سراسر مکزیک منجر می‌شود 
و مناطق توریستی این کشور اکنون با جنایت‌های 

تصاعدی روبه‌رو شده‌اند.

ونزوئلا

ونزوئلا یکی از بالاترین آمار‌های جنایت خشونت‌آمیز 
و ناآرامی را در جهان دارد. شهر کاراکاس، پایتخت این 
کشور مرکز تظاهرات‌خشن، جنایت سازمان‌یافته، 
سرقت، آدم‌ربایی و قتل است. بیشتر آدم‌ربایی‌ها 
کمتر از ۴۸ساعت طول می‌کشند و اغلب افرادی را 
هدف قرار می‌دهند که از هتل‌ها بیرون می‌آیند یا با 
تاکسی سفر می‌کنند یا در مناطق ثروتمندنشین قدم 
می‌زنند. گردشگران بیشتر اوقات در ونزوئلا هدف 

سرقت قرار می‌گیرند.

به‌شدت خطرناک

به‌شدت خطرناک

به‌شدت خطرناک

به‌شدت خطرناک

خطر زیاد

خطر زیاد

خطر زیاد

خطر          زیاد

منطقه آمریکا 

چشم‌انداز امنیتی در قاره آمریکا با نقش بزرگ تولید، توزیع و قاچاق مواد ‌مخدر و جنایات 
سازمان‌یافته از باندهای خیابانی تا کارتل‌های بزرگ مواد‌ مخدر مواجه است. در قاره 

آمریکا کشورهای خطرناک شامل موارد زیر است.
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بزرگ‌ترین حمله تروریستی در تاریخ 
اسپانیا حمله به قطارهای مادرید در تاریخ 
۱۱مارس۲۰۰۴ بود. این حمله توسط گروه 
تروریستی القاعده برنامه‌ریزی و اجرا شده 
بود و تاثیری شگرف بر وضعیت امنیتی 

اسپانیا بر جای گذاشت.

جزئیات حمله
  تاریخ حمله: ۱۱مارس ۲۰۰۴

  مکان: ایستگاه‌های قطار مادرید، اسپانیا
  مهاجم: اعضای وابسته به القاعده

  نوع حمله: انفجار بمب در قطارهای شهری
  تلفات: ۱۹۱کشته و بیش از ۲۰۰۰زخمی

حمله 
تروریستی در 

قطار اسپانیا
قتل با اسلحه در 

آمریکا؛ آمار و ارقام 
براساس گزارش مرکز تحقیقاتی pew می‌توان 
آمار دقیقی از میزان مرگ‌ومیر در آمریکا بر اثر 

تیراندازی با اسلحه به دست آورد:

2021: سال رکورددار بیشترین آمار قتل با 
اسلحه در آمریکا در یک دهه گذشته )شامل 

هردو مورد قتل و خودکشی( 
48830: آمار قتل آمریکایی‌ها با اسلحه 

در سال2021 

آمار قتل‌ با اسلحه در یک‌دهه گذشته 
)2010 تا 2020( 

2010: حدود 8،000نفر در نتیجه قتل‌های 
مرتبط با سلاح‌گرم کشته شدند.

2011: تعداد کشته‌شدگان با سلاح گرم به 
بیش از 8،600نفر رسید.

2012: در این سال تعداد کشته‌شدگان به 
حدود 9،000نفر افزایش یافت.

2013: تعداد کشته‌شدگان با سلاح‌های گرم 
در حدود 9،000نفر باقی ماند.

2014: آمار کشته‌شدگان در این سال به 
حدود 9،700نفر رسید.

2015: تعداد کشته‌شدگان به 10،000نفر 
رسید، که روندی نگران‌کننده را نشان می‌دهد.

2016: در این سال با آمار بالای قتل‌های با 
اسلحه، حدود 11،000کشته گزارش شد.

2017: تعداد کشته‌شدگان همچنان بالا بود و 
حدود 11،000نفر در نتیجه قتل‌های مسلحانه 

جان خود را از دست دادند.
2018: حدود 11،000  نفر    کشته دیگر در 

آمریکا به‌دلیل خشونت‌های مسلحانه ثبت شد.
2019: این سال نیز شاهد 13،900قتل با 

اسلحه بود که یکی از بالاترین آمارهای 
ثبت‌شده در دهه گذشته است.

2020: تعداد کشته‌شدگان با سلاح‌های گرم 
در این سال به بیش از 19،000نفر رسید که این 
افزایش عمدتا به‌دلیل خشونت‌های شهری 
و بحران‌های اجتماعی مرتبط با همه‌گیری 

COVID-19 بود. 

آمار قتل با اسلحه
 در آمریکا در سال2024 

 campussecuritytoday گزارش
40886نفر

کشته‌شده با اسلحه

31652نفر
 زخمی‌شده با اسلحه

112مورد
آمار مرگ‌ومیر بر اثر اسلحه به‌صورت روزانه

5200کودک و نوجوان
قربانیان اسلحه در یک سال

503مورد
وقوع تیراندازی جمعی

107درصد
 نرخ افزایش تیراندازی در مدارس 

آمریکا

330حادثه
حوادث تیراندازی در مدارس

267نفر
کشته‌شدگان بر اثر تیراندازی در مدارس

557/000/000/000 دلار
هزینه فزاینده وقوع خشونت‌ها با 

اسلحه برای آمریکایی‌ها در یک سال

1700دلار
هزینه خشونت با اسلحه برای هر 

شهروند آمریکایی در هر سال

طی چند دهه گذشته آمریکا همواره در صدر اخبار مربوط به مرگ و قتل با اسلحه شخصی بوده است 

بزرگ‌ترین حوادث امنیتی در آمریکا 
طی یک دهه گذشته آمریکا شاهد تعدادی از مرگبارترین و 
وحشتناک‌ترین تیراندازی‌های دسته‌جمعی بوده‌است. این 
تیراندازی‌ها به‌شدت وضعیت امنیتی و اجتماعی این کشور را تحت‌تأثیر قرار 
داده‌اند و نه‌تنها موجب ازدست‌رفتن جان‌های بسیاری شده‌اند، بلکه باعث 
افزایش نگرانی‌ها در مورد سیستم‌های امنیتی در آمریکا شده‌اند. 
تیراندازی‌ها در دهه گذشته به‌وضوح نشان‌دهنده یک بحران در آمریکا 

هستند. این حوادث چالش‌های اجتماعی و امنیتی فراوانی ایجاد کرده‌اند. 
بحث‌هایی که حول قوانین کنترل سلاح، سامت روانی، حقوق اقلیت‌ها و 
تهدیدات افراطی مطرح می‌شوند، همچنان موضوعاتی داغ در آمریکا هستند. 
برخی کارشناسان گفته‌اند که آمریکا به‌شدت نیازمند بازنگری در 
سیاست‌های خود برای کاهش خشونت و ایجاد جامعه‌ای امن‌تر است. در ادامه 
برخی از بزرگ‌ترین تیراندازی‌های آمریکا در 10سال گذشته بررسی شده‌اند.

تیراندازی لاس‌وگاس )2017( تیراندازی در سینما آناهیم )2012( 

تیراندازی در ایستگاه قطار سان‌برناردینو )2015(

20ژوئیه2012 جیمز هولمز، یک مرد 24ساله، حین  اکران فیلم »بتمن: شوالیه تاریکی برمی‌خیزد« در 12کشته و 70زخمی 
یک سینما در آناهیم، کالیفرنیا، وارد سالن شد و به سمت تماشاگران تیراندازی 
کرد. این حمله 12کشته و 70زخمی برجای گذاشت. هولمز که به‌گفته خود از 
مشکلات روانی رنج می‌برد، سلاح‌هایی از قبیل تفنگ‌های نیمه‌اتوماتیک و مواد 
منفجره همراه داشت. این حادثه باعث شد که نگرانی‌ها در مورد امنیت در مکان‌های 
عمومی مانند سینماها، کنسرت‌ها و سایر رویدادهای عمومی افزایش یابد. همچنین 
سؤالات زیادی درباره نحوه تأمین و فروش ساح‌ها و همچنین جلوگیری از 

دسترسی افراد دارای مشکلات روانی به این سلاح‌ها مطرح شد.

تیراندازی لاس‌وگاس یکی از مرگبارترین  تیراندازی‌های تاریخ آمریکا بود. اول‌اکتبر2017 58کشته و 800زخمی
استفن پدوک، 64ساله از نوادا، از پنجره اتاق هتل ماندرین‌اورینتال در 
لاس‌وگاس به سمت جمعیت حاضر در یک جشن موسیقی کانتری تیراندازی 
کرد. پدوک درحالی‌که 23اسلحه به همراه داشت، حدود 1،100گلوله به سمت 
جمعیت شلیک کرد. این حمله منجر به کشته‌شدن 58نفر و زخمی‌شدن بیش 
از 800نفر دیگر شد. پدوک درنهایت پس از انجام حمله، خودکشی کرد. این 
تیراندازی نه‌تنها وحشت و اضطراب جهانی به همراه داشت، بلکه باعث بازنگری 
در قوانین کنترل سلاح و همچنین تحلیل‌های مختلفی درمورد شیوه‌های مقابله 
با تهدیدات مشابه در آمریکا شد. حادثه لاس‌وگاس نشان داد افرادی که 
به‌راحتی به سلاح‌های مرگبار دسترسی دارند، می‌توانند آسیب‌های بزرگی به 

آمریکا وارد کنند. مالک، در ایستگاه قطار سان‌برناردینو به روی 14کشته و 22زخمی 2دسامبر 2015 سیدفاروق و همسرش تاشفین 
کارکنان و افرادی که در یک جشن تعطیلات مشغول به کار بودند، تیراندازی 
کردند. این حمله که 14کشته و 22زخمی به‌جا گذاشت، به‌سرعت به‌عنوان یک 
حمله تروریستی شناخته شد. فاروق و مالک به‌دلیل پیروی از ایدئولوژی‌های 

افراطی به  این حمله دست زدند.
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در تاریخ دانمارک، یکی از بزرگ‌ترین و 
شناخته‌شده‌ترین حملات تروریستی، حمله 
کپنهاگ در۴فوریه۲۰۱۵ بود. این حمله به نام 
حمله کپنهاگ شناخته می‌شود و بزرگ‌ترین 
حمله تروریستی در این کشور در دوران 

معاصر به‌ شمار می‌آید.

جزئیات حمله
  تاریخ حمله: ۱۴فوریه۲۰۱۵

  مکان‌ها: کپنهاگ)2مکان مختلف(
  مهاجم: ۲۲ساله، دانمارکی-تونسی‌تبار

  نوع حمله: تیراندازی
  تلفات: ۲کشته و ۵زخمی

حمله‌ای که 
دانمارک را به ‌هم 

‌ریخت
بزرگ‌ترین 

تیراندازی‌ها در اروپا 
در اروپا تیراندازی‌ها و قتل‌های بزرگ 
نسبت به برخی کشورهای دیگر مانند 
آمریکا کمتر گزارش شده‌است؛ اما 
بااین‌حال در سال‌های اخیر تعدادی حمله 
مسلحانه بزرگ و وحشتناک در کشورهای 

مختلف اروپایی رخ داده‌است: 

تیراندازی در هلسینکی، فنلاند  )2007( 
23نوامبر2007 یک مرد 18ساله به‌نام پیمو 
یاله‌نی در یک مدرسه در هلسینکی فنلاند، 
دست به تیراندازی زد. او 8 نفر را کشت و 
سپس خودکشی کرد. این حادثه یکی از 
بزرگ‌ترین تیراندازی‌ها در مدرسه در تاریخ 

فنلاند بود.

تیراندازی در نروژ   )2011(
22ژوئیه2011 اندرس برینگ بریویک، 
یک نژادپرست افراطی نروژی، ابتدا در یک 
حمله بمب‌گذاری در مرکز اسلو 8نفر را 
کشت و سپس به جزیره اوتویا رفت؛ جایی 
که یک اردوگاه جوانان در آن وجود داشت و 
در آنجا 69نفر ازجمله بسیاری از جوانان را 

با اسلحه‌های نیمه‌اتوماتیک کشت. 

تیراندازی در پاریس، فرانسه  )2015( 
13نوامبر2015 گروهی از تروریست‌های 
داعش به چندین نقطه در پاریس حمله 
کردند، ازجمله سالن باتاکلان. در این حملات 
130نفر کشته و بیش از 350نفر زخمی 

شدند. 

تیراندازی در نایس، فرانسه  )2016( 
14ژوئیه2016 یک مرد مسلح با یک کامیون 
به جمعیت در حال جشن روز ملی فرانسه 
)باستیل( در ساحل نایس حمله کرد. او با 
کامیون خود به مردم زد و درنهایت باعث 
کشته‌شدن 86نفر و زخمی‌شدن بیش از 

400نفر شد. 

تیراندازی در مونیخ، آلمان  )2016( 
22ژوئیه2016 یک مرد مسلح در مرکز خرید 
اولم پیلتس، مونیخ، آلمان، اقدام به تیراندازی 
کرد. در این حادثه 9نفر کشته و چندین نفر 

دیگر زخمی شدند. 

تیراندازی در شهر مولوز، فرانسه  )2018( 
11دسامبر2018 یک فرد مسلح وارد بازار 
کریسمس شهر مولوز در شرق فرانسه شد 
و دست به تیراندازی زد. او 5نفر را کشت 
و چند نفر دیگر را زخمی کرد. این حمله 
درنهایت توسط پلیس متوقف و فرد مسلح 

کشته شد. 

تیراندازی در لندن، انگلستان   )2019( 
29ژوئن2019، 2نفر در اثر تیراندازی در 
خیابان‌های لندن کشته شدند. این تیراندازی 
که توسط 2مرد مسلح در مرکز شهر انجام شد، 
باعث ترس و نگرانی زیادی در بین مردم لندن 

و سایر نقاط انگلستان شد. 

تیراندازی در مدرسه در کازان، روسیه  )2021( 
11مه2021 یک تیراندازی در مدرسه‌ای 
در کازان روسیه رخ داد. فردی مسلح به‌نام 
اولوگجان گیلوموف به مدرسه شماره175 
حمله کرد و باعث کشته‌شدن 9نفر ازجمله 
7دانش‌آموز شد. او همچنین 23نفر دیگر را 

زخمی کرد.

تیراندازی در کلوب شبانه اورلاندو )2016(

تیراندازی در پیتسبورگ )2018(

تیراندازی در شیکاگو )2021( 

تیراندازی در بولینگ سبی )2021(

تیراندازی در هیوستون )2021( 

تیراندازی در آلبوکرک )2022( 

تیراندازی پارک‌لند)2018(

تیراندازی در کلیسای تگزاس )2020(

تیراندازی در ایستگاه قطار آتلانتا )2021(

تیراندازی در پارکینگ فروشگاه در ایندیاناپولیس )2021(

تیراندازی در مدارس و دانشگاه‌ها )2021( 

12ژوئن2016 عمر متین، یک مرد 29ساله از فلوریدا،  وارد کلوب شبانه پالسدر اورلاندو شد و با استفاده از یک 49کشته و 53زخمی
تفنگ نیمه‌اتوماتیک 49نفر را کشت و 53نفر دیگر را زخمی کرد. این تیراندازی که 
به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین حملات تروریستی در خاک آمریکا شناخته می‌شود، در 
حالی انجام شد که متین به‌شدت تحت‌تأثیر ایدئولوژی‌های بنیادگرا قرار داشت. این 
حمله یکی از مرگبارترین تیراندازی‌ها در تاریخ آمریکا بود و باعث افزایش نگرانی‌ها 

در مورد حملات افراطی و تهدیدات تروریستی داخلی شد.

27اکتبر2018 رابرت بویرز، یک مرد 46ساله، وارد معبد  شالوم در پیتسبورگ شد و 11نفر را کشت و شش نفر دیگر 11کشته و 6زخمی
را زخمی کرد. این تیراندازی یکی از خونین‌ترین حملات ضد‌یهودی در تاریخ آمریکا بود. این 
حادثه توجه زیادی را به افزایش حمات نفرت‌انگیز در آمریکا جلب کرد و باعث شد 
سیاست‌های مقابله با نفرت‌پراکنی و تهدیدات گروه‌های افراطی و ضد‌یهودی و سایر گروه‌ها 

مورد بازنگری قرار گیرد.

مرگبار در آمریکا تبدیل شده است. در سال2021، 400کشته در ‌6ماه اول شیکاگو در سال‌های اخیر به یکی از نقاط داغ تیراندازی‌های 
تیراندازی‌های خشونت‌آمیز در این شهر به اوج خود رسید و تنها در نیمه اول سال بیش از 
400نفر در شیکاگو کشته و هزاران نفر دیگر زخمی شدند. بسیاری از این تیراندازی‌ها در 
مناطق فقیر و پرتنش شیکاگو رخ دادند و گروه‌های گانگستری و باندهای مواد‌مخدر در 
بسیاری از موارد مسئول این خشونت‌ها بودند. این تیراندازی‌ها باعث ایجاد نگرانی‌های 
گسترده در مورد افزایش جرم و خشونت در جوامع شهری آمریکا شده و باعث شده که بحث‌ها 
در مورد ضرورت تغییر سیاست‌های پلیس، بهبود اوضاع اجتماعی و اقتصادی و اصلاحات در 

قانونگذاری سلاح‌ها داغ‌تر شود. 

23مارس2021 یک مرد مسلح به فروشگاهی در بولینگ  سبی، کلرادو، وارد شد و 10نفر را کشت و چند نفر دیگر 10کشته و چند زخمی
را زخمی کرد. این حادثه در حالی رخ داد که آمریکا درگیر بحران‌های اجتماعی و امنیتی 
مربوط به خشونت‌های مسلحانه بود. تیراندازی بولینگ سبی به‌سرعت توجه رسانه‌ها 
را جلب کرد و باعث شد بسیاری از افراد خواستار اصلاحات بیشتر در قوانین کنترل سلاح 
شوند. این حمله دوباره بحث‌های داغی در مورد قدرت و دسترسی به سلاح‌های 
نیمه‌اتوماتیک در آمریکا به‌راه انداخت و این سؤال مطرح شد که چگونه می‌توان از وقوع 

چنین حملاتی جلوگیری کرد. 

5 دسامبر2021، در هیوستون، تگزاس، یک مرد مسلح  به‌نام دنیل آیزاک به سمت 4نفر شلیک کرد که منجر به 3کشته و یک زخمی
کشته‌شدن 3نفر و زخمی‌شدن یک نفر دیگر شد. این تیراندازی در یک خانه رخ داد و 
ظاهرا نتیجه اختلافات شخصی و خانوادگی بود. حملات مسلحانه مشابه در آمریکا 
نشان‌دهنده تأثیرات منفی مشکلات اجتماعی و اقتصادی بر افراد و جامعه است. اگرچه 
این تیراندازی به اندازه دیگر حملات در سراسر آمریکا بزرگ نبود، اما همچنان در زمینه 
افزایش خشونت‌های مسلحانه در آمریکا اهمیت زیادی دارد و بسیاری از تحلیل‌گران این 

نوع حوادث را به مشکلات روانی و اختلافات فردی مرتبط می‌دانند. 

تیراندازی در فروشگاه در مرکز شهر رخ داد که منجر 4کشته  5آوریل2022، در آلبوکرک، نیومکزیکو، یک 
به کشته‌شدن 4نفر شد. در این حمله فرد مسلح به سمت مشتریان و کارمندان 
شلیک کرد. این حادثه جزو حملات شهری و خشونت‌آمیز بود که در نقاط مختلف 
آمریکا به‌طور مکرر رخ می‌دهند. حملات مشابه در آلبوکرک و سایر شهرهای آمریکا 
همچنان نگرانی‌های زیادی را در مورد مشکلات اجتماعی، باندهای مواد‌مخدر و 

گسترش خشونت در مناطق شهری ایجاد کرده‌است. 

14فوریه2018 نیکولاس کروز، یک نوجوان 19ساله، در  دبیرستان »مارجوری استونمن داگلاس« در پارک‌لند، 17کشته و 17زخمی
فلوریدا، 17نفر را کشت و 17نفر دیگر را زخمی کرد. کروز که از قبل با مشکلات روانی 
 AR-15 و اجتماعی دست‌وپنجه نرم کرده بود، با استفاده از یک تفنگ نیمه‌اتوماتیک
به‌سوی دانش‌آموزان و معلمان شلیک کرد. پس از این حمله، کروز به‌سرعت دستگیر 
شد و اعتراف کرد که این حمله را به‌دلیل انتقام‌جویی از کسانی که او را به‌دلیل 
مشکلاتش آزار می‌دادند، انجام داده‌است. تیراندازی پارک‌لند یکی از حوادثی بود که 
موجب حرکت‌های ضد‌خشونت و اعتراضات گسترده در سطح آمریکا شد. جنبش 
March for Our Lives که توسط بازماندگان این حمله آغاز شد، به حمایت از قوانین 
سخت‌تر برای کنترل سلاح در آمریکا پرداخت. این حادثه باعث شد که بحث‌ها در مورد 
مسائل مربوط به امنیت مدارس، دسترسی به سلاح و سلامت روانی کودکان و نوجوانان 

در آمریکا به اوج خود برسد.

29نوامبر2020، در کلیسای تگزاس، فردی مسلح  به‌نام دنیل ارل کاتلین به سمت جمعیت در حال 2کشته
انجام اعمال دینی تیراندازی کرد. او در این حمله 2نفر را کشت و چند نفر دیگر را 
زخمی کرد؛ اما درنهایت توسط فرد مسلح دیگری که به‌سرعت وارد عمل شده بود، 
کشته شد. این تیراندازی در یک کلیسا رخ داد و نشان‌دهنده خطراتی بود که در 

مکان‌های مذهبی و عمومی در آمریکا وجود دارد. 

16مارس2021 یک مرد مسلح به‌نام رابرت آلن در 3سالن  سرگرمی در آتلانتا، جورجیا، دست به تیراندازی زد. او 6کشته و 2زخمی
در این حمله 6 زن آسیایی-آمریکایی را به قتل رساند و 2نفر دیگر را زخمی کرد. این 
تیراندازی نه‌تنها یک حمله خشونت‌آمیز بود، بلکه به‌شدت موجب افزایش نگرانی‌ها در 
مورد نژادپرستی علیه جامعه آسیایی‌ها در آمریکا شد. تیراندازی آتلانتا به‌عنوان یک 
حمله نژادپرستانه شناخته شد و بسیاری از گروه‌های فعال اجتماعی خواستار توجه 
بیشتری به مسائل نژادی و حمایت از جامعه آسیایی-آمریکایی شدند. این حمله 
همچنین باعث شد بحث‌ها در مورد خشونت علیه زنان و نیاز به قوانینی برای مقابله با 

حملات مسلحانه در آمریکا تشدید شود. 

15آوریل2021، در پارکینگ فروشگاه بزرگ FedEx در  ایندیاناپولیس، ایندیانا، یک مرد مسلح به‌نام براندون 8کشته و تعدادی زخمی
هاردین به‌سمت کارمندان و مشتریان این فروشگاه تیراندازی کرد. این حادثه 8کشته و 
چندین زخمی به جای گذاشت. هاردین که خود در این حمله جانش را از دست داد، پیش از 
حمله سابقه مشکلات روانی داشت. این تیراندازی باعث شد موضوع مشکلات روانی و تأثیر 
آن بر رفتارهای خشونت‌آمیز در میان جوانان و بزرگسالان دوباره مورد توجه قرار گیرد. این 
حادثه همچنین توجه‌ها را به مسائل مربوط به امنیت کار و شرایط کاری در آمریکا جلب کرد. 

در طول سال‌های اخیر تیراندازی‌ها در مدارس و  دانشگاه‌ها همچنان ادامه داشته است. برخی از 12کشته
مهم‌ترین موارد در این دوران شامل 
تیراندازی در دانشگاه آکسفورد )2021( 
و حمله به دبیرستان مک‌کینلی 
)2021( بوده‌است که درمجموع 
12کشته برجای گذاشت. این 
تیراندازی‌ها معمولا به‌دلیل اختلافات 
شخصی، تهدیدات اجتماعی یا مشکلات 
روانی افراد رخ می‌دهند و همچنان در 
مقیاس ملی نگرانی‌های گسترده‌ای 

ایجاد می‌کنند. 
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امنیت هر کشوری باعث جذابیت آن 
برای مهاجرت دیگران به آن کشور 
خواهد شد و در مقابل، ناامنی باعث 
می‌شود که برخی کشورها در فهرست 
بدترین جا‌ها برای مهاجرت قرار گیرند. 
با نگاهی به گزارش‌ها، ازجمله گزارشی 
که اکونومیست به‌تازگی منتشر 
کرده، 7کشور ناامن برای مهاجران در 
سال2024 شامل کشورهایی است که در 
ادامه به آنها اشاره خواهد شد. البته ناامنی 
برای مهاجران شاخص‌های مختلفی را 
شامل می‌شود و از امنیت بهداشتی تا 
امنیت اقتصادی را دربرمی‌گیرد. با کنار 
هم قرار دادن همه این شاخص‌ها 7کشور 
نامناسب برای مهاجرت خارجی‌ها 
به‌دلیل احساس ناامنی در بخش‌های 
مختلف اجتماعی، اقتصادی و بهداشتی 

عبارتند از:

  آفریقای جنوبی: از نظر کیفیت 
زندگی و بهداشت و درمان دارای 
استانداردهای پایین و از نظر امنیت، 
زندگی در آن دشوار توصیف شده است.

  هند: دومین کشور نامناسب برای 
گردشگران از نظر شاخص شادی، 
سامت و کیفیت پایین برای زندگی 

امن به‌ویژه برای زنان عنوان شده است.

  ایتالیا: به‌ گفته مهاجران، بزرگ‌ترین 
مشکل ایتالیا شرایط ناامن برای کار 
است. از نظر مؤلفه‌های اصلی معیارهای 
کاری)چشم‌انداز شغلی، حقوق، امنیت 
شغلی، کار و اوقات فراغت( مهاجران از 

وضعیت بازار کار ایتالیا ناراضی هستند.

  هنگ‌کنگ: زبان و وضعیت مسکن 
باعث شده تا تازه‌واردان به این کشور در 
کنار هزینه بالای زندگی‌شان، برای آینده 

احساس ناامنی کنند.

  مجارستان: مجارستان از نظر 
مراقبت‌های بهداشتی و کیفیت کلی 
زندگی امتیازات پایینی دارد. مهاجران در 
مجارستان در ارتباط با اهالی این کشور 

احساس امنیت ندارند.

  لهستان: قبل از مهاجرت به لهستان، 
مهاجران باید مانع زبان را در نظر بگیرند، 
چون ندانستن زبان لهستانی می‌تواند 
مانع مهمی برای ارتباط و سازگاری در 

این کشور باشد.

  اندونزی: اندونزی از نظر کیفیت 
زندگی و دسترسی به مراقبت‌های 
بهداشتی برای مهاجران امتیازات کمی 

دارد.

مهاجران در کدام کشورها 
احساس امنیت ندارند؟

رسانهنگاه

نقش تسلیحات کوچک در گسترش ناامنی‌ها

قتل بیشتر در جوامع دارای سلاح فردی بیشتر

آمریکا؛ بزرگ‌ترین تولید‌کننده‌ تسلیحات انفرادی در جهان
سلاح‌های انفرادی و کوچک به‌طور گسترده در دسترسند و استفاده از آنها آسان 
است. سلاح‌های گرم در درگیری‌های مسلحانه و خشونت‌های جنایی و بین‌فردی 
نقشی برجسته‌ دارند. نگاهی آماری به نقش تسلیحات کوچک در گسترش ناامنی 

می‌تواند درک بهتری به ما در مناطق مختلف جهان بدهد.

   500میلیون مرگ در سال: تحت‌ تأثیر تسلیحات کوچک براساس گزارش 
دبیرکل سازمان ملل متحد در سال2022

  2درصد کاهش تولید ناخالص داخلی: در جوامع درگیر با ناامنی و رواج 
سلاح‌های انفرادی

  3.1میلیون نفر: تعداد کشته‌شده‌ها با ساح‌های انفرادی در حد فاصل 
سال‌های2015 تا 2021 براساس آمار ارائه‌شده در گزارش سازمان ملل

  1000نفر: آمار متوسط قتل‌های روزانه در جهان با اسلحه فردی

  1.1تریلیون دلار: تأثیر اقتصادی خشونت در جهان بین سال‌های2008 تا 
2022 براساس گزارش مؤسسه صلح استکهلم

  تأثیر تسلیحات کوچک بر جوامع: وارد‌ کردن خسارات اقتصادی-
در کشورهای دارای درآمد کم و متوسط بر اقشار فقیر و اجتماعی به‌ویژه 

یر  سیب‌پذ آ
جامعه تحت 
‌تأثیر گسترش 

ناامنی

میان کشورهای جهان، برخی کشورهای آفریقایی بالاترین 
سطح مالکیت اسلحه توسط غیرنظامیان را دارند. بر این اساس، 
کشورهای آفریقایی زیر دارای بیشترین تسلیحات فردی هستند.

1. نیجریه: 6,200,000 قبضه سلاح انفرادی
2. آفریقای جنوبی: 5,350,000 قبضه سلاح انفرادی

3. مصر: 3,930,000 قبضه سلاح انفرادی
4. آنگولا: 2,980,000 قبضه سلاح انفرادی

5. سودان: 2,770,000 قبضه سلاح انفرادی

بسیاری از شرکت‌های تولید‌کننده سلاح‌های کمری و انفرادی در جهان آمریکایی 
هستند، به‌ گونه‌ای که همه 10شرکت اول دنیا در تولید اسلحه سبک و انفرادی در 
آمریکا مستقر شده‌اند. آمار تولید اسلحه توسط این شرکت‌ها مربوط به سال2022 

به شرح ذیل است:

1. اسمیت و وسون/ مجموع سلاح گرم تولیدشده: 2,317,792
2. روگر/ مجموع سلاح گرم تولیدشده: 2,078,013

3. زیگ زاوئر/ مجموع سلاح گرم تولیدشده: 1,294,18
4. اسپرینگفیلد/ کل سلاح گرم تولیدشده: 590750

5. گلوک/ کل سلاح تولیدشده: 581,944
6. اندرسون/ کل سلاح گرم تولیدشده: 635,505
7. هریتیج/ کل سلاح گرم تولیدشده: 505,601

8. ماسبرگ/ کل سلاح گرم تولیدشده: 444,492
9. سیویج آرمز/ مجموع تسلیحات تولیدشده: 867,406

10. هنری ریپیتینگ آرمز/ مجموع تسلیحات تولیدشده: 320,603
بیش از 9میلیون قبضه مجموع 

تسلیحات فردی تولیدشده 
توسط 10شرکت برتر آمریکایی در 

سال2022

ناامن‌ترین شهرهای قاره آفریقا
ناامن‌ترین شهرهای قاره آفریقا در کشور 
آفریقای جنوبی قرار دارند؛ کشوری 
که در آن‌ بیشترین آمار مالکیت سلاح 
انفرادی وجود دارد و از منظر مالکیت 
ساح انفرادی در قاره آفریقا در رتبه دوم قرار 

دارد. 
6شهر دارای بالاترین شاخص جرم و جنایت در 

آفریقای جنوبی به‌عنوان 6شهر ناامن قاره آفریقا، پیتر 
ماریتزبورگ، پرتوریا، جوبورگ، دوربان، پورت الیزابت 

وکیپ‌تاون  است.

تسلیحات بیشتر باعث امنیت بیشتر می‌شود یا ناامنی بیشتر؟ این سؤالی است که همچنان محل چالش‌های بسیاری است. دوگلاس روش، سناتور 
کانادایی که تا سال2004 کرسی آلبرتا در پارلمان کانادا را بر عهده داشت، معتقد است که سلاح‌های هسته‌ای اگرچه یک شر بزرگ برای بشر به ‌شمار 
می‌رود، اما به‌ندرت از آنها برای پایان دادن به زندگی انسان‌ها استفاده می‌شود و در مقابل بیشتر قتل‌ها در جهان ما با سلاح‌های انفرادی انجام می‌شود؛ 
سلاح‌هایی که توسط یک نفر حمل و استفاده می‌شود. در این گزارش، تأثیر تسلیحات انفرادی بر ناامنی در جهان و نقش تسلیحات کوچک بررسی می‌شود.

تسلیحات بیشترتسلیحات بیشتر
جهانی نا امن‌ترجهانی نا امن‌تر
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